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PRITSHMËRITË NË KOSOVË DHE NË SERBI PËR TAKIMIN NË SHTËPINË E BARDHË

A do të arrihet më 27 qershor
në Uashington marrëveshja në
mes të Kosovës dhe Serbisë?
jØ=OT=èÉêëÜçê=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=á=hçëçîØë
ÇÜÉ=á=pÉêÄáëØ=Çç=íØ=í~âçÜÉå=åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=åØ=r~ëÜáåÖíçåK
màÉëØã~êêàÉå=éØê=âØíØ=í~âáã=É=â~åØ
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ÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=ãÄ~àíìê=íØ=ã~êíØåI
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=èØåÇêáãá=á=pÜ_^JëØ

ÇÜÉ=ÑíÉë~=éØê=OT=èÉêëÜçêI=éØê=í~âáã
åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=êêáí=ëÜéêÉëØåI
çéíáãáòãáå=ÇÜÉ=ÄÉëáãáå=ëÉ=âó=éêçÅÉë
Çç=íØ=âÉíØ=ëìâëÉëK=páé~ë=qÜ~´áíI=âó
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íÜØåØ=ëÉ=pÉêÄá~=ÖàÉåÇÉí=é~ê~=åØ=éÉêáJ

ìÇÜØ=àç=íØ=äÉÜíØI=ÇìâÉ=éçÜì~ê=ëÉ=íÉãØ
É=í~âáãáí=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=éê~åáãá=á
é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëI=éçê=Éâçåçãá~K
kÇØêâ~è=áëÜJâêóÉãáåáëíêá=ÇÜÉ=äáÇÉêá=á
isJëØI=^äÄáå=hìêíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=êáÑáääáãá
á=Çá~äçÖìí=éç=áì=éØêëÜí~íÉí=âØêâÉë~îÉ
íØ=pÉêÄáëØ=ëá=åØ=âçÜØ=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ
éØêãÄ~àíàÉ
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háëÜáå= ëÜâì~ê= éØê= íÛì= ä~êØ= åØ
äáèÉåáå=~êíáÑáÅá~ä=íØ=ÑëÜ~íáíK
fëÜáå= Ä~ëÜâØ= íêÉ= ÑØãáàØI= éçê
~êÖØíáãá= á= íóêÉ= ì= åÇØêéêÉ= åØ
ãçãÉåíáå=âìê=ì=ÜçÇÜØå=åØ=ìàØK
aó= éêÉà= íóêÉ= îÇáèØå= ëá= é~ëçàØ= É

òÜóíàÉë=åØ=âØíØ=äáèÉK
kàØ=Ä~åçê=á=ÑëÜ~íáí=â~=éêçîì~ê=íÛì
Ç~äØ=åØ=åÇáÜãØI=ÇìâÉ=É=åñàÉêêØ
âØëÜíì= åàØêáå= éêÉà= ÑØãáàØîÉK
aÉêáë~=íàÉíêáå=åìâ=á~=âáëÜíÉ=Ç~äØ
í~=åñáêêíÉK

hêÉàí=âàç=åÖà~êàÉ=â~=åÇçÇÜìê=åØ
çêØå=NRWMM=íØ=ãÉëÇáíØë=ëØ=ëçíãÉK
m~ë=Ö~íá=Çó=çêØëÜ=âØêâáãI=ÉâáéÉí
É= âØêâáã= ëÜéØíáãáí= íØ= cphÛëØ
â~åØ=~êêáíìê=íØ=åñàÉêêáå=íêìéáå=É
é~àÉíØ=íØ=ÑØãáàØë=ëØ=ÇóíØK
wØÇÜØåØëá=á=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI
_~âá=hÉä~åáI=ÇÉâä~êçá=ëÉ=ê~ëíá=éç
ÅáäØëçÜÉí=ëá=eÉíáã=á=îÇÉâàÉëÒK
mçäáÅá~= â~= éê~åì~ê
áåÑçêã~Åáçåáå= ëÉ= åØ= åàØ= äáèÉ
~êíáÑáÅá~ä= ÑáääáãáëÜí= íêÉ= ÑØãáàØ
â~åØ=ëÜâì~ê=éØê=íÛì=ä~êØ=ÇÜÉ=åÖ~
áåÑçêã~í~í= É= é~ê~= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ
Çó= ÑØãáàØ= â~åØ= ÜóêØ= ÇÜÉ= åìâ
â~åØ=~êêáíìê=íØ=Ç~äáåK=kàØ=Ä~åçê
â~= ã~êêØ= îÉéêáãÉ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= â~= ~êêáíìê= èØ

åàØêáå=í~=åñàÉêêØ=åÖ~=äìãáK=¦ëÜíØ
íÉåíì~ê=íÛá= àÉéÉí=åÇáÜã~=É=é~êØI
éçê=åÖ~=ÉâáéÉí=ãàÉâØëçêÉ=ØëÜíØ
âçåëí~íì~ê=ëÉ=â~=ÜìãÄìê=àÉíØåÒI
â~=íÜØåØ=hÉä~åáK
hÉä~åá= íÜ~=ëÉ=ëáé~ë= áåÑçêã~í~îÉ
íØ= ÇÉêáí~åáëÜãÉI= ÑØãáàØí= â~åØ
äáÇÜàÉ=Ñ~ãáäà~êÉK
oêÉíÜ= çêØë= NTWNM= åàØëáíØ= éØê
âØêâáã= ëÜéØíáã= íØ= cphÛëØ= â~åØ
~êêáíìê= í~=åñàÉêêáå=ÉÇÜÉ= ÑØãáàØå
É= ÇóíØK= h~åØ= ÄØêØ= íØ

é~ãìåÇìêØå= èØ= ÑØãáàØí= íÛá
åñàÉêêáå= ÇÜÉ= íÛá= ëÜéØíçàåØI= éçê
Ñ~íâÉèØëáëÜí= Çó= ÑØãáàØ= â~åØ
ÜìãÄìê= àÉíØå= ÇÜÉ= ØëÜíØ
âçåëí~íì~ê= îÇÉâà~= åÖ~= ÉâáéÉí
ãàÉâØëçêÉK= fåÑçêã~í~í= É= é~ê~
ÇÉêá= åØ= âØíç= ãçãÉåíÉ= à~åØ= ëÉ
ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=ÑØãáàØ=åÖ~=V=ÇÉêá
åØ= NO= îàÉ´I= ëáé~ë= âØíóêÉ
áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= ÑØãáàØí= â~åØ
äáÇÜàÉ= Ñ~ãáäà~êÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hÉä~åáK

E rëndë, dy fëmijëve humbën jetën në
liqenin artificial në Milloshevë

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
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•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
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mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= åØ= ÇÉíóêØ= éØê= bîêçéØå
ÇÜÉ= mìåØí= É= g~ëÜíãÉI= dÉåí
`~â~àI= Öà~íØ= îáòáíØë= ëØ= íáà= òóêí~êÉ
åØ= p~ê~àÉîØI= òÜîáääçá= åàØ= í~âáã
ãÉ= åØåâêóÉí~êÉå= É= hØëÜáääáí= íØ
jáåáëíê~îÉ= ÇÜÉ= jáåáëíêÉå= É
mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=íØ=_çëåàÉ=ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØëI= _áëÉê~= qìêâçîáèK
^á= åØ= åàØ= ëÜâêáã= éìÄäáâì~ê= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= Öà~íØ= í~âáãáí= ì
íÜÉâëì~=ëÉ=åàçÜà~=É=é~î~êØëáëØ=ëØ
hçëçîØë= åÖ~= _çëåà~= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáå~= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ
îÉåÇáã= àç= îÉíØã= ÜáëíçêáâáëÜí= á
ÇêÉàíØI=éçê=ÉÇÜÉ=ëâ~àëÜãØêáëÜí= á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= òÜîáääáãáå= É

ÇÉãçâê~ÅáëØ= É= ÑçêÅáãáå= É
éêçëéÉêáíÉíáí= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= åØ= éØêÖàáíÜØëáK
_áëÉÇì~ã= éØê= íÜÉääáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= Çóé~äØëÜÉI
îÉ´~åØêáëÜí=åØéØêãàÉí= êêáíàÉë= ëØ
ëÜâØãÄáãÉîÉ= íêÉÖí~êÉ= ÇÜÉ
åñáíàÉë= ëØ= íìêáòãáíK= säÉêØëì~ã
Ä~ëÜâØêáëÜí= êØåÇØëáåØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ê~àçå~ä= åØ
ÑìëÜØå= É= åÇØêäáÇÜàÉëI
íê~åëéçêíáíI= ÇáÖàáí~äáòáãáí= ÇÜÉ
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= É
éØêéàÉâàÉîÉ= íØ= ëÜíì~ê~= ÇêÉàí
~åØí~êØëáãáí= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK=mç=~ëÜíìI=íÜÉâëì~ã=ëÉ
åàçÜà~= É= é~î~êØëáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åÖ~ _çëåà~= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáå~= Çç= íØ áëÜíÉ= åàØ= îÉåÇáã= àç= îÉíØã

ÜáëíçêáâáëÜí= á= ÇêÉàíØI= éçê= ÉÇÜÉ
ëâ~àëÜãØêáëÜí=á=êØåÇØëáëÜØã=éØê
òÜîáääáãáå= É= ÇÉãçâê~ÅáëØ= É
ÑçêÅáãáå= É= éêçëéÉêáíÉíáí= íØ
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê= åØ
éØêÖàáíÜØëáK= kØ= ÑìåÇI= åÇ~ãØ
éáâØé~ãàÉå= É= åàØàíØ= äáÇÜìê= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ãáêØ= åØ= åàØ
î~êÖ= çêÖ~åáò~í~ëÜ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= éØêÑëÜáêØ
lp_bJåØ= ÇÜÉ= rkbp`lJåK
dàáíÜ~ëÜíìI= îäÉå= íØ= éØêãÉåÇÉí
ãÄØëÜíÉíà~= É= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØë= éØê= ëóåáãáå= É
pÜèáéØêáëØ=éØê=íØ=ã~êêØ=åàØ=îÉåÇ
àç= íØ=éØêÜÉêëÜØã=åØ=hØëÜáääáå=É
páÖìêáãáí= OMOOJOMOPÒI= â~= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ãáåáëíêá=`~â~àK

Cakaj në Bosnjë: Njohja e Kosovës, vendim i
rëndësishëm për Ballkanin Perëndimor

qáê~åØI=NS=èÉêëÜçê=J=pÜèáéØêá~=â~
ÇØëÜíì~ê= åØ= ãçåáíçêáãáå= ÇÜÉ
Öàìêãáãáå= É= ê~ëíÉîÉ= ãÉ= `çîáÇJ
NVK= hØíØ= É= íÜçíØ= ê~éçêíá
åÇØêâçãÄØí~ê= `çîáÇJNV
oÉÖáçå~ä= p~ÑÉíó= ^ëëÉëëãÉåíÒ= á
aÉÉé= håçïäÉÇÖÉ= dêçìéI= åàØ
ÑáêãØ= áåîÉëíáãÉëÜ= É= íÜÉãÉäì~ê
åØ= OMNQJåØ= åØ= eçåÖ= hçåÖK= mØê
âØíØ= â~íÉÖçêá= pÜèáéØêá~= êÉåÇáíÉí
åØ=îÉåÇáå=É=VU=åÖ~=NMM=îÉåÇÉ=íØ
~å~äáòì~ê~=åØ=âØíØ=ê~éçêíK
pÜèáéØêá~I= ëáé~ë= ÉÑá´ÉåÅØë= ëØ
â~ê~åíáåØëI= êÉåÇáíÉí= åØ= îÉåÇáå= É

SVI= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= ÉÇÜÉ
â~ê~åíáå~= åìâ= ~êêáíá= íØ= âáëÜíÉ
ëìâëÉë= íØ= éäçíØ= åÇ~à= `çîáÇJNVK
bÇÜÉ= éØê= åÖ~= ÉÑá´ÉåÅ~= É
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ëáíì~íØë= åÖ~
èÉîÉêá~=ëáé~ë=êÉåÇáíàÉëI=pÜèáéØêá~
â~= ÇØëÜíì~ê= ÇìâÉ= ì= êÉåÇáíìê= åØ
îÉåÇáå= É= VR= åÖ~= NMM= îÉåÇÉ= íØ
ëÜèóêíì~ê~K=
bÇÜÉ=éØêÖ~íáíà~= É=ìêÖàÉåÅØë=É=â~
äØåØ= pÜèáéØêáåØ= àç= ãáêØ= ÇìâÉ= ì
êÉåÇáíìê= éØê= âØíØ= â~íÉÖçêá= åØ
îÉåÇ= íØ= URJíØI= âìêëÉ= ëáé~ë
êÉòáëíÉåÅØë= ê~àçå~äÉ= pÜèáéØêá~
êÉåÇáíÉí= åØ= îÉåÇáå= TRJíØK= mØê

Ö~íáëÜãØêáåØ= É= âìàÇÉëáí
ëÜØåÇÉíØëçê= pÜèáéØêá~= êÉåÇáíÉí

åØ= îÉåÇáå= É= = RTK= kØ= íçí~äI= ëáé~ë
~å~äáòØë=ëØ=Öà~ëÜíØ=â~íÉÖçêáîÉI=PM

áåÇáâ~íçêØîÉ= ÇÜÉ= NPM
é~ê~ãÉíê~îÉI= pÜèáéØêá~= ØëÜíØ
êÉåÇáíìê= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
ëáíì~íØë=`çîáÇJNV=åØ=îÉåÇáå=É=UUK
m~åÇÉãá~= `çîáÇJNV= îìêá= åØ
ëéêçîØ= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= åØ= ÄçíØI
ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= ~íç= îÉåÇÉ= ãÉ= åàØ
ëáëíÉã= íØ= ÑçêíØ= ëÜØåÇÉíØëçêK= qØ
ÖàÉåÇìê=éØêÄ~ääØ=åàØ=ëáíì~íÉ=íØ=êÉ
ÇÜÉ= ãÄ~êØ= ÖäçÄ~äÉI= îÉåÇÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= É= â~åØ= éØêÄ~ääì~ê
åÇêóëÜÉK
páé~ë= ê~éçêíáíI= îÉåÇá=ãØ= á= ëáÖìêí
ØëÜíØ=wîáÅê~I=âìêëÉ=ãØ=á=êêÉòáâì~êá
pìÇ~åá=á=gìÖìíK

Shqipëria dështon në gjurmimin dhe 
monitorimin e rasteve me Covid-19

kàØ=åÖà~êàÉ=É=êØåÇØ=â~=åÇçÇÜìê=ëçí=åØ=ÑëÜ~íáå=jáääçëÜÉîØ=íØ=lÄáäáèáíK
aó=ÑØãáàØ=â~åØ=îÇÉâìêI=é~ëá=â~åØ=êØåØ=åØ=äáèÉåáå=~êíáÑáÅá~ä=âì=âáëÜáå
ëÜâì~ê=éØê=íÛì=ä~êØK=d~òÉí~=béçâ~=É=êÉÒ=ëàÉää=ÇÉí~àÉ=åÖ~=íê~ÖàÉÇá~=åØ
jáääçëÜÉîØK
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ab†^kI= NS= nbopelo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
ã~êêØ= éàÉëØ= íØ= = ã~êíØå= åØ
éØêìêáãáå= É= ~ëÑ~äíáãáí= íØ= ëÉÖJ
ãÉåíáí=íØ=é~êØ=íØ=êêìÖØë=aÉ´~å
J= mä~îØK= qØ= éê~åáëÜØã= áëÜáå
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=aÉ´~åáíI
_~ëÜâáã= o~ãçë~àI
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= _Éëåáâ
q~ÜáêáI= ãáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å=^Äê~ëÜá
ÇÜÉ= áëÜJâêóÉãáåáëíêá= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK
m~ê~= íØ= éê~åáëÜãØîÉ= íØ

ëÜìãíØI=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=íÜ~
ëÉ= ØëÜíØ= á= åÇÉêì~ê= íØ= ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= éØêìêáãáå= É= âØë~à
êêìÖÉI= éêçàÉâí= âó= á= êØåÇØJ
ëáëÜØã= éØê= íêçàÉí= ëÜèáéí~êÉK
g~ã= îØêíÉí= á= åÇÉêì~ê= èØ= åØ
ÇáíØí= É= é~ê~= íØ= ã~åÇ~íáí= É
éØêìêçàãØ= åàØ= éêçàÉâí= íØ
êØåÇØëáëÜØã= íØ= èÉîÉêáîÉ= íØ
â~äì~ê~K= aáë~= ãáåáëíê~= ãÉ
ê~ÇÜØ= â~åØ= éìåì~ê= åØ= âØíØ
éêçàÉâí= ÇÜÉ= à~ã= ëÜìãØ= á
åÇÉêì~ê= èØ= ëçí= åàØ= éàÉëØ= íØ
âØë~à=êêìÖÉ=É=éØêÑìåÇçàãØ=ÇÜÉ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ãáåáëíêáå= É

fåÑê~ëíêìâíìêØë= ãçêØã
çÄäáÖáãÉí=éØê=íØ=´ì~ê=ãØ=íìíàÉ
âØíØ= éêçàÉâí= íØ= êØåÇØëáëÜØã
éØê= íêçàÉí= ëÜèáéí~êÉÒI= íÜ~
âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
aìâÉ= É= èì~àíìê= âØíØ= êêìÖØ= íØ
åàØ=êØåÇØëáÉ=ëíê~íÉÖàáâÉ=éØê= íØ
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØíI= âêóÉãáåáëíêá
eçíá= ëáÖìêçá= âêóÉí~êáå= É
hçãìåØë=ëØ=aÉ´~åáí= ëÉ=Çç= íØ
àÉåØ=ëØ=Ä~ëÜâì=éØê=íØ=´ì~ê=ÇÉêá
åØ=âìÑá=âØíØ=êêìÖØ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØ
ãÉ= Ä~ëÜâØâçãÄØëáí= í~åØ
ã~í~åØ=âìÑáêáí=í~=äáÇÜáå=ÇÉêá=åØ
ÇÉëíáåáãáå=É=ë~àK=

hêóÉãáåáëíêáí=eçíá=åØ=âØíØ=ÅÉêJ
ÉãçåáI=åÖ~=âêóÉí~êá=á=hçãìåØë

ëØ=aÉ´~åáíI=_~ëÜâáã=o~ãçë~àI
áì=åÇ~=ÇÉâçê~í~=oêìÖ~=É=àÉíØëÒK=

Përurohet asfaltimi i segmentit të parë të rrugës Deçan - Plavë 

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= éêáíìê= íØ= ã~êíØå= åØ
í~âáã= éØêÑ~èØëìÉëáå= É= _bJëØ
éØê= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëä~î= i~à´~âK= m~ë= í~âáãáíI
qÜ~´á= É= i~à´~âì= â~åØ= ãÄ~àíìê
åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~K
qÜ~´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= éçòáÅáçåá
òóêí~ê= á= hçëçîØë= ØëÜíØ= èØ= åØ
âØíØ=éêçÅÉë=íØ=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J
pÉêÄá= ÇìÜÉí= íØ= ÑáääçÜÉí= ãÉ
äáÄÉê~äáòáã= íØ= îáò~îÉ= É= íØ
éØêãÄóääÉí= ë~= ãØ= ëÜéÉàí= ãÉ
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= ãÉë= Çó
ëÜíÉíÉîÉK= hçëçî~= â~= åàØ= íØ
~êÇÜãÉ= ÇÜÉ= ~äíÉêå~íáîØ= íØ
îÉíãÉ=èØ=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=Ñ~ãáäàÉë
Éîêçéá~åÉK=aáëâìíì~ã=ÉÇÜÉ=éØê
~åÖ~òÜáãÉí= èØ= Çç= íÛá= âÉíØ

i~à´~âì= åØ= ´ØëÜíàÉå= É
åÉÖçÅá~í~îÉ= ãÉë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= †Çç= éØêéàÉâàÉ= èØ= ´çå
ÇêÉàí=åçêã~äáòáãáí=íØ=éäçíØ=ãÉë
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ØëÜíØ= É
ãáêØëÉ~êÇÜìêK=råØ=Çì~=íØ=ÄÉëçà
ëÉ=Çç=íØ=âÉãá=îÉéêáãÉ=âçåâêÉíÉ
ÇÜÉ=ÇçÄáéêìêØëÉ=éØê=Çó=éçéìàí
åÖ~= âó= ~åÖ~òÜáãK= mçòáÅáçåá
òóêí~ê= á= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= åØ
âØíØ= éêçÅÉë= ØëÜíØ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
ÑáääçàØ=ãÉ=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ
ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=éØêãÄóääÉí=ë~=ãØ
ëÜéÉàí= èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìê= ãÉ
åàØ=åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉÒI= â~= íÜØåØ
qÜ~´á= åØ= âçåÑÉêÉåÅØå= éØê
ãÉÇá~=é~ë=í~âáãáíK
qÜ~´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= â~
ÄÉëáã= íØ= éäçíØ= åØ= pÜ_^K
mØêè~ÑçàãØ= îäÉê~í= Éîêçéá~åÉ

ÇÜÉ= àÉãá= Éîêçéá~åØK= aç= íØ
éìåçàãØ= èØ= âØíç= îäÉê~= íØ
åÖ~ÇÜØåàÉàåØ= ÇÜÉ= íØ= àÉãá= íØ
îäÉêØëì~ê=åÖ~=_bJà~K=_bJà~=ØëÜíØ
îçåì~ê= ëÜìãØ= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ
äØîáòØ=ãØ= ëÜéÉàíK= hçëçî~=Çç= íØ
àÉíØ=åØ= pÜíØéáåØ= É=_~êÇÜØK= mØê
åÉ= ØëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá= àÉíáâÉ= èØ
pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= _bJà~= íØ= âÉåØ
âççêÇáåáãÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
kÇØêâ~è= i~à´~âì= É= â~= ÅáäØëì~ê
íØ=ÑêóíëÜØã=í~âáãáå=èØ=é~íá=ãÉ

éêÉëáÇÉåíáå= É= hçëçîØëI= åÇØêë~
â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ÉÇÜÉ= í~âáãÉ
íØ= íàÉê~= ãÉ= òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ
hçëçîØëK= kÉ= Çç= í~= î~òÜÇçàãØ
âçãìåáâáãáåK=aç=íØ=î~òÜÇçà=íÛá
í~âçà= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= íàÉêØ= ÇÜÉ
Çç=í~=î~òÜÇçà=îáòáíØå=íáãÉ=ÉÇÜÉ
åØ=pÉêÄáÒI=â~=íÜØåØ=i~à´~âK
^á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=í~âáãáå=åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= ãØ= OT
èÉêëÜçêK= pÜéêÉëçàãØ= ëÉ= âó
éêçÅÉë= íØ= î~òÜÇçàØ= ÇÜÉ= Çç= íØ

âÉíØ= í~âáã= ëØ= ëÜéÉàíá= ÉÇÜÉ= åØ
_êìâëÉäK=kìâ=É=ÇáI=éçê=~àç=èØ=Çá
ØëÜíØ= ëÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~
éìåì~ê= ~ÑØê= ãÉ= pÜ_^JåØ= ÇÜÉ
ÖàáíÜ´â~= èØ= ØëÜíØ= ~êêáíìê= åØ
Çá~äçÖI= ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáãá= ëÜìãØ= íØ
åÖìëÜíØ= åØ= ãÉë= íØ= _bJëØ= ÇÜÉ
pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= Ççà~= íØ
î~òÜÇçàØ= âó= âçãìåáâáã= á
åÖìëÜíØ=ãÉ=pÜ_^JåØÒI=â~=íÜØåØ
i~à´~âK

Thaçi, Lajçakut: Dialogu duhet të fillojë me
vizat dhe të përfundojë me njohje 

qfo^k¦I= NS= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= åØ= åàØ= äáÇÜàÉ= åØ= êêàÉíáå
ëçÅá~ä= c~ÅÉÄççâÒ= â~= é~ê~ä~J
àãØêì~ê= ~ëÜéØêëáã= íØ= ã~ë~îÉ
åØëÉ= ëáíì~í~= ãÉ= `çîáÇJNV= åìâ
Çç= íØ= éØêãáêØëçÜÉíK= bÇÜÉ= éëÉ
ãÉåÇçå= ëÉ= ëáíì~í~= ãìåÇ= íØ
îáÜÉí=éØêëØêá=åØ=âçåíêçääI=ãÄóääJ
à~=åìâ=Çç=íØ=ëÜã~åÖÉí=åØëÉ=ëáíJ
ì~í~= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ= `çîáÇJNV
î~òÜÇçå=íØ=êØåÇçÜÉíK=kØëÉ=Çç
íØ= î~òÜÇçàãØ= âØëÜíìI= Çç= íØ=å~
ÇìÜÉí=íØ=êáãÄóääÉãá=ÇÜÉ=íÛá=éØêJ
Ä~ääçàãØ=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=é~ëçà~í
É=éä~ÖØîÉ=èØ=ãçêØã=åÖ~=ãÄóääJ
à~=É=é~êØI=éçê=åìâ=Çì~= í~=òÖà~ë

ãÉ=âØíØI=ëÉéëÉ=â~ã=ÄáåÇàÉå=ëÉ
ÉåÇÉ=É=âÉãá=åØ=ÇçêØ=í~=âçåíêçäJ
äçàãØ= ëáíì~íØåÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá=o~ã~K=^á=â~=ëÜíì~ê
ëÉ=åìâ=Çç=íØ=äÉàçàØ=ãØ=ÖêìãÄìäJ

äáãÉ=íØ=åàÉêØòîÉI=èçÑíØ=ÇÜÉ=éØê
ÖêìãÄìääáãÉ= éçäáíáâÉI= ÇìâÉ= áì
êÉÑÉêì~ê= éêçíÉëí~îÉ= èØ= åÇçÇJ
ÜØå=à~îØí=É=ÑìåÇáí=åØ=qáê~åØK
o~ã~= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ÄáòåÉJ

ëÉí=èØ=íÛá= êÉëéÉâíçàåØ=éêçíçâçäJ
äÉí= É= ëáÖìêáëØ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ=éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
áåÑÉâëáçåáíI=åØ=íØ=âìåÇØêíØå=Çç
íØ=éØêÄ~ääÉå=ãÉ=ë~åâëáçåÉ=ÇÉêá
ÉÇÜÉ=åØ= ÜÉèàÉ= íØ= äáêáëØK=sáêìëá
åìâ=â~=âØãÄØI=éçê=éØêÇçê=âØãJ
ÄØí=É=ÄìÇ~ää~ääØâìí=åàÉêØòçê=ÇÜÉ
éØê=ÄìÇ~ää~ääØâìå=åìâ=â~=êêìÖØ
íàÉíØê= îÉ´= íçäÉê~åÅØë= òÉêç= éØê
âØÇç= èØ= É= ëÜÑ~è= ÇÜÉ= éØê= âìÇç
èØ= ~á= á= ëÜÑ~èÉí= åØ= âê~ÜÒI= ì
ëÜéêÉÜ=o~ã~K
aáíØå= É= ã~êíØ= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ê~éçêíçá= ëÜáÑê~
êÉâçêÇ= íØ= ê~ëíÉîÉ= ÇáíçêÉ=ãÉ= UO
íØ= áåÑÉâíì~êI= ÇìâÉ= ëÜØåì~ê

ÇáíØå=É=â~íØêí=ê~ÇÜ~òá=ãÉ=ê~ëíÉ
åØ=êêáíàÉK
oêáíà~= É= ã~ÇÜÉ= É= åìãêáí= íØ
ê~ëíÉîÉ=íØ=éêÉâìê~=ãÉ=`çîáÇJNV
åØ=pÜèáéØêá= îàÉå=åØ= âçÜØå=âìê
åØ= îÉåÇ= à~åØ= ÜÉèìê= íØ= ÖàáíÜ~
ã~ë~í=É=ÇÉíóêìÉëÜãÉ=íØ=ãÄóääJ
àÉë=ëØ=ÄáòåÉëÉîÉI=â~ê~åíáåáãáí=É
áòçäáãáí=íØ=åàÉêØòîÉK=
sáêìëá=â~=äØåØ=íØ=îÇÉâìê=PT=éÉêJ
ëçå~=éêÉà=âìê=ì=ëÜÑ~èØå=ê~ëíÉí=É
é~ê~= åØ= pÜèáéØêá= åØ= ãì~àáå
ã~êëK= kØ= pÜèáéØêá= N= STO= éÉêJ
ëçå~= à~åØ= áåÑÉâíì~êI= éêÉà= íØ
ÅáäØîÉ= N= MSQ= à~åØ= ëÜØêì~êK
^âíì~äáëÜíI= ê~ëíÉ= ~âíáîÉ= ãÉ
`çîáÇJNV=à~åØ=RTNK

Rama paralajmëron ashpërsim të masave në Shqipëri 

mØêÑ~èØëìÉëá=á=_bJëØ=éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáI=jáêçëä~î=i~à´~âI=â~=Ñáääì~ê=îáòáíØå=åØ=hçëçîØ

mØêÑ~èØëìÉëá=á=_bJëØ=éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J
pÉêÄáI=jáêçëä~î=i~à´~âI=â~=Ñáääì~ê=îáòáíØå=åØ
hçëçîØK=^á=í~âáãáå=É=é~êØ=É=â~=òÜîáääì~ê=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=É=îÉåÇáí=e~ëÜáã=qÜ~´áK=m~ë
í~âáãáí=íØ=Çó=â~åØ=ãÄ~àíìê=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
íØ=éØêÄ~ëÜâØí=éØê=ãÉÇá~K=qÜ~´á=â~=íÜØåØ=ëÉ
éçòáÅáçåá=òóêí~ê=á=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØë=åØ
éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ØëÜíØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÑáääçÜÉí
ãÉ=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ
éØêãÄóääÉí=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=èØ=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê
ãÉ=åàØ=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉ
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= É= â~= âçåÑáêãì~ê
éàÉëØã~êêàÉå= É= hçëçîØë= åØ
í~âáãáå= É= OT= èÉêëÜçêáí= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~I= âì= éêáíÉí
èØ= íØ= í~âçÜÉå= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáã=~ãÉêáâ~åK=
kØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~
ãÄ~àíìê= íØ= ã~êíØåI= éêÉëáÇÉåíá
qÜ~´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= åìâ
â~=âçÜØ=éØê= íØ=ÜìãÄìê=ÇÜÉ=ëÉ
ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= èØ= íØ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= íØ
åÉÖçÅáãáíK= ^áI= éç= ~ëÜíìI= â~

íÜØåØ= ëÉ= âó= éêçÅÉë= â~
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éäçíØ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãéK= nØåÇêáãá= á= pÜ_^JëØ
ÇÜÉ= ÑíÉë~=éØê=OTI=éØê= í~âáã=åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI= êêáí
ëÜéêÉëØåI= çéíáãáòãáå= ÇÜÉ
ÄÉëáãáå=ëÉ=âó=éêçÅÉë=Çç=íØ=âÉíØ
ëìâëÉëK=b=é~ê~I=é~ëá=âó=éêçÅÉë=É
â~= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= è~êíØ= íØ
pÜ_^JëØI= íØ= îÉí= éêÉëáÇÉåíáí
qêìãé=ëá=ÇÜÉ=âØãÄØåÖìäØëáåØ
ÇÜÉ= îáòáçåáå= É= ~ãÄ~ë~Ççêáí
dêÉåÉääÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´áK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØêâìëÜíáãá
~ãÉêáâ~å=ØëÜíØ=èØ=åÖ~=éêçÅÉëá
á= Çá~äçÖìí= íØ= êÉòìäíçàØ= åàçÜà~
êÉÅáéêçâÉ= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë

ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ëá=ÇÜÉ=~åØí~êØëáãá
åØ= lêÖ~åáò~íØå= É= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K= r~ëÜáåÖíçåá= É= â~
íÜØåØ= è~êíØ= ëÉ= âó= éêçÅÉë= ÇÜÉ
âàç=ØëÜíØ= íÜØåØ=è~êíØ=åØ= äÉíê~í
èØ=á=â~=ÇØêÖì~ê=îÉíØ=éêÉëáÇÉåíá
qêìãéI=èØ=âó=éêçÅÉë=ØëÜíØ=éØê
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØÒI=â~=ëÜíì~ê
~áK
qØ=ÜØåØå=á=ÉãØêì~êá=á=pÜíØéáëØ
ëØ= _~êÇÜØ= éØê= Çá~äçÖìå
åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI
oáÅÜ~êÇ=dêÉåÉääI=éØêãÉë=êêàÉíáí
ëçÅá~ä= qïáííÉêÒ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
èÉîÉêáíØ=É=íØ=Çóà~=îÉåÇÉîÉ=à~åØ
é~àíì~ê= èØ= íØ= í~âçÜÉå= ãØ= OT
èÉêëÜçê= åØ= pÜ_^K= páé~ë
dêÉåÉääáíI= í~âáãá=Çç= íØ=åÇçÇÜØ

åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI= é~ëá
é~äØí= à~åØ= é~àíì~ê= èØ= íÛá= ÜÉèáå
éÉåÖÉë~í=éØê=Çá~äçÖK
dêÉåÉääá= â~= íÜØåØ= ëÉ= pÉêÄá~
ØëÜíØ= é~àíì~ê= èØ= í~= éÉòìääçàØ
éØêâçÜØëáëÜí= ÑìëÜ~íØå= É
´åàçÜàÉîÉ= íØ= é~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ
é~àíì~ê= éØê= íÛá= éÉòìääì~ê
éØêéàÉâàÉí= éØê= íÛì= ~åØí~êØëì~ê
åØ= ãÉâ~åáòã~
åÇØêâçãÄØí~êØK
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ=ãÉ
âØå~èØëá= â~= éê~åì~ê= ÑíÉëØå= É
Éãáë~êáí= ëéÉÅá~ä= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
açå~äÇ= qêìãéI= oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉääI= éØê= Çá~äçÖ= åØ
r~ëÜáåÖíçåI=ÇÉêáë~=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= éØêé~ê~= âØë~à= îáòáíÉ= Çç= íØ
òÜîáääçàØ=ÄáëÉÇáãÉ=ãÉ=çéçòáíØå
ÇÜÉ=Ñçêìãáå=É=äáÇÉêØîÉ=éçäáíáâØ
íØ= é~êíáîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK= kØ= âØíØ
âçåíÉâëíI= eçíá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
âó= éêçÅÉë= åìâ= á= éØêâÉí= îÉíØã
åàØ= èÉîÉêáÉI= éçê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=îÉåÇáíK=páÖìêáëÜí
åÉ= àÉãá= íØ= åÇÉêì~ê= èØ= âÉãá
éê~åì~ê= âØíØ= ÑíÉëØK= aç= íÛá
òÜîáääçàãØ= ÇáëâìíáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ= ãÉ= íØ= ÖàáíÜØI= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= è~ëàÉå= èØ= âÉãá
éêÉãíì~êI= åØ= ãØåóêØ= èØ= ëá
ëÜíÉí= íØ= Ç~äáã= ìåáâØ= åØ= âØíØ
éêçÅÉë=íØ=êØåÇØëáëÜØãK=råØ=Çç
íØ= íÉåíçà= íØ= âÉã= âçãìåáâáã

ÉÇÜÉ=ãÉ=çéçòáíØå=éØêé~ê~=ëÉ=íØ
ëÜâçà= åØ=r~ëÜáåÖíçå= ÉÇÜÉ=ãÉ
Ñçêìãáå= É= äáÇÉêØîÉ= éçäáíáâØ= íØ
é~êíáîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI= éØê= íÛá
ãÄ~àíìê= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= éØêÑëÜáêØ
ëÉéëÉ=âó=åìâ=ØëÜíØ=éêçÅÉë=èØ=á
í~âçå=îÉíØã=åàØ=èÉîÉêáÉI=éçê=íØ
ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ= íØ=îÉåÇáíÒI= â~
íÜØåØ=eçíáK
mØê= í~âáãáå= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØ= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê
sì´áèK=^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=pÉêÄá~
ÖàÉåÇÉí=é~ê~=åØ=éÉêáìÇÜØ=àç=íØ
äÉÜíØI= éçê= èØ= Çç= íØ= ÇáàØ= èØ= íØ
äìÑíçàØ=éØê= áåíÉêÉë~í= ëÜíÉíØêçêÉ
ÇÜÉ= âçãÄØí~êÉÒK= sì´áèá= É= â~
íÜØåØ= âØíØ= ÇìâÉ= áì= éØêÖàáÖàìê
éóÉíàÉë=ëØ=Ö~òÉí~êØîÉ=åØ=†~´~â
äáÇÜìê= ãÉ= í~âáãáå= É
éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=íØ
hçëçîØë=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI
ãØ= OT= èÉêëÜçêI= íØ= Åáäáå= É= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= á= ÇØêÖì~êá= á
éçë~´Øã= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= éØê
Çá~äçÖìå= åÇØêãàÉí= hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=oáÅÜ~êÇ=dêÉåÉääK
sì´áèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= íÉãØ= É
í~âáãáí=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=éê~åáãá=á
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëI= éçê
Éâçåçãá~K=^á=â~=êáâìàíì~ê=èØ=åØ
âì~ÇØê= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ãÉ
òóêí~êØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= éêáíÉí
îáòáí~=åØ=pÉêÄáI=É=éØêÑ~èØëìÉëáí
ëéÉÅá~ä= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å

mofqpej¦ofq¦=k¦=hlpls¦=aeb=k¦=pbo_f=m¦o=q^hfjfk=k¦=peq¦mfk¦=b=_^oae¦=

A DO TË ARRIHET MË 27 QERSHOR 
NË UASHINGTON MARRËVESHJA 

NË MES TË KOSOVËS DHE SERBISË?

jØ=OT=èÉêëÜçê=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=á=pÉêÄáëØ=Çç=íØ=í~âçÜÉå=åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=åØ=r~ëÜáåÖíçåK=màÉëØã~êêàÉå=éØê=âØíØ=í~âáã=É
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=íØ=Çóà~=é~äØíK=mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI
åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=íØ=ã~êíØå=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=èØåÇêáãá=á
pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=ÑíÉë~=éØê=OT=èÉêëÜçêI=éØê=í~âáã=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI
êêáí=ëÜéêÉëØåI=çéíáãáòãáå=ÇÜÉ=ÄÉëáãáå=ëÉ=âó=éêçÅÉë=Çç=íØ=âÉíØ
ëìâëÉëK=páé~ë=qÜ~´áíI=âó=éêçÅÉë=ØëÜíØ=éØê=åàçÜàÉå=êÉÅáéêçâÉ=åØ=ãÉë
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=hìêëÉ=éêÉëáÇÉåíá=ëÉêÄI=^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=â~
íÜØåØ=ëÉ=pÉêÄá~=ÖàÉåÇÉí=é~ê~=åØ=éÉêáìÇÜØ=àç=íØ=äÉÜíØI=ÇìâÉ=éçÜì~ê
ëÉ=íÉãØ=É=í~âáãáí=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=éê~åáãá=á=é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëI
éçê=Éâçåçãá~K=kÇØêâ~è=áëÜJâêóÉãáåáëíêá=ÇÜÉ=äáÇÉêá=á=isJëØI=^äÄáå
hìêíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=êáÑáääáãá=á=Çá~äçÖìí=éç=áì=éØêëÜí~íÉí=âØêâÉë~îÉ=íØ
pÉêÄáëØ=ëá=åØ=âçÜØ=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ=éØêãÄ~àíàÉ
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éØê= Çá~äçÖìå= åÇØêãàÉí
_ÉçÖê~Çáí= ÇÜÉ= mêáëÜíáåØëI
jáêçëä~î= i~à´~âI= îáòáí~= É= îÉí
sì´áèáí= åØ= jçëâØ= ÇÜÉ= ÄáëÉÇ~
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= êìë= sä~Çáãáê
mìíáåI=ëá=ÇÜÉ=èØ=é~ë=âØë~à=îáòáíÉ
~ìíçêáíÉíÉí= É= pÉêÄáëØ= ÇìÜÉí= íØ
ãÉêêÉå=îÉëÜ= ëÉ=Åáäá=ÇÉäÉÖ~Åáçå
ëÜâçå= åØ= r~ëÜáåÖíçåÒK= mêÉë
ÄáëÉÇáã= íØ=ãáêØ=ãÉ= i~à´~âìåI
ëá=ÇÜÉ=åàØ=îáòáíØ=íØ=ãáêØ=åØ=oìëáK
aç= íØ= ëÜçÜáãI= ëØ= é~êáI= åØëÉ
ëÜèáéí~êØí= Çç= íØ= êÉëéÉâíçàåØ
~íØ=èØ=â~=íÜØåØ=dêÉåÉääá=äáÇÜìê
ãÉ= ãçëâ~åÇáÇáãáå= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ
ëÉéëÉI= ãçë= Ü~êêçåáI= èØ= ãØ
ÜÉêØí= EéêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI
e~ëÜáãF= qÜ~´á= âØíØ= åìâ= â~
Ç~ëÜìê=âìêêØ=í~=éê~åçàØK=råØ=É
â~ã=ÄØêØ=âØíØ=çÑÉêíØ=â~íØê=îàÉí
ÇÜÉ= éØê= â~íØê= îàÉí= â~ã
áåëáëíì~ê= éØê= âØíØI= ëÉéëÉ
ÑìëÜ~í~=âìåÇØê=åÉëÜ=â~=èÉåØ=É
íãÉêêëÜãÉ= ÇÜÉ= éØê= â~íØê= îàÉí
~í~= åìâ= â~åØ= Ç~ëÜìê= í~
éê~åçàåØ= âØíØK= q~ëÜãØ= àÉãá
áåÑçêãì~ê= ëÉ= ~í~= É= â~åØ
éê~åì~êÒI=â~=íÜØåØ=sì´áèK

LV-ja, PDK-ja dhe AKR-ja
deklarohen për takimin

në Uashington

fëÜJâêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå
hìêíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= êáÑáääáãá= á
Çá~äçÖìí= éç= áì= éØêëÜí~íÉí
âØêâÉë~îÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ëá=åØ=âçÜØI
éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= éØêãÄ~àíàÉK
a~í~= OT= èÉêëÜçê= É= í~âáãáí
ØëÜíØ= ~íó= ëÉéëÉ= îàÉå=é~ë=Ç~íØë
ON= èÉêëÜçê= âìê= ãÄ~ÜÉå

òÖàÉÇÜàÉí=åØ=pÉêÄá=ÇÜÉ=Ç~íØë=OQ
èÉêëÜçê= âìê= sì´áèá= ëÜâçå= åØ
jçëâØ= éØê= íÛì= í~âì~ê= ãÉ
mìíáåáåK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= èØ
pÉêÄá~=íØ=àÉíØ=É=âØå~èìêI=ì=ë~àì~
åàØ=èÉîÉêá=âçíá=åØ=hçëçîØI=É=Åáä~
î~êÉí=åÖ~=ëÉÅáäá=ÇÉéìíÉí=á=iáëíØë
pÉêÄÉI= èØ= Üçèá= êÉÅáéêçÅáíÉíáå
ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= áì= òçíì~
Éãáë~êáí= dêÉåÉää= èØ= åìâ= Çç= íØ
âØêâçàØ= ~åØí~êØëáã= éØê
hçëçîØå= åØ= çêÖ~åáò~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉK= Ehàç= É= ÑìåÇáí
ØëÜíØ= ÜÉèàÉ= ÇçêØ= åÖ~= åÉåá= NTI
é~ê~Öê~Ñá= N= á= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëKFÒI= â~
ëÜâêì~ê=hìêíáK=
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉI= åØ= Ñ~âíI= ãØ
é~êØ= ëÉ= Çá~äçÖ= ëá= éêçÅÉëI= âó
ÇìâÉí= ëá= í~âáã= åàØÇáíçê= âì
ëÉêîçÜÉå=ã~êêØîÉëÜàÉíÒK=n~ëà~
É= âØíáääØ= ~ëáãÉíêáâÉI= èØ= â~= éØê
éáâØåáëàÉ= é~Ä~ê~òáåØ= É
åçêãì~ê= ãáÇáë= hçëçîØë= É
pÉêÄáëØI=ëàÉää=îÉ´ëÉ=ã~êêØîÉëÜàÉ
íØ= ÇØãëÜãÉI= êêàÉÇÜáãáëÜí= íØ
é~éê~åìÉëÜãÉ= É= íØ
é~òÄ~íìÉëÜãÉK= ^åÇ~à= âàç= ÖàÉå
ãÄØëÜíÉíàÉ=îÉíØã=íÉ=éçäáíáâ~åØ
É= òóêí~êØ= èØ= åìâ= éØêÑ~èØëçàåØ
éçéìääáå= ëáâìêëÉ=qÜ~´á=É=eçíáÒI
â~= ëÜâêì~ê= áëÜJâêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíáK
kÇØêâ~è= òØÇÜØåØëá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI
^îåá= _óíó´áI= â~= íÜØåØ= ëÉ
èØåÇêáãá= á= äáÇÉêáí= íØ= mahJëØI
h~Çêá= sÉëÉäáI= ë~= á= éØêâÉí
î~òÜÇáãáí= íØ= Çá~äçÖìí= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI= åìâ= â~
åÇêóëÜì~êK=̂ íó=âì=à~åØ=pÜíÉíÉí
É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë=ÇìÜÉí
íØ=àÉíØ=oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= í~= éØêÑ~èØëçàåØ

îÉåÇáå= åØ= ãØåóêØå= ãØ= íØ
ãáêØÒI= â~= ëÜâêì~ê= _óíó´á= åØ
ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒK
_óíó´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
ãÄêçÜÉå=áåíÉêÉë~í=É=îÉåÇáí=é~=á
áâìê= éØêÖàÉÖàØëáëØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= ^ãÉêáâØå
ëáâìêëÉ= îÉéêçá= áëÜJèÉîÉêá~
hìêíáK=
bÇÜÉ= ^äÉ~åÅ~= hçëçî~= É= oÉ
E^hoF= É= â~=ãáêØéêáíìê= ÑíÉëØå= É
íØ= ÇØêÖì~êáí= éêÉëáÇÉåÅá~ä
~ãÉêáâ~å= oáÅÜ~êÇ= dêÉåÉää= éØê
í~= êáÑáääì~ê= Çá~äçÖìå= ãáÇáë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ëá=Çó=ëÜíÉíÉ
íØ= é~î~êìê~= ÇÜÉ= ëçîê~åÉ= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= ãØ= OT
èÉêëÜçê=OMOM=èØ=ëóåçå=íØ=~êêáàØ
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= ëá´

éØêÅ~âíçÜÉí= åØ= äÉíê~í= É
éêÉëáÇÉåíáí= açå~äÇ= qêìãéK
̂ hoJà~= ãÄÉíÉí= É= éØêâìëÜíì~ê
íÛá= ãÄØëÜíÉëØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê= íØ
~êêáíìê= åàØ= âçåëÉåëìë= ãØ= íØ
ÖàÉêØ= éØê= åàØ= ´ØëÜíàÉ= â~è= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= îÉåÇáå= ëá´
ØëÜíØ=Çá~äçÖì=éØê=åçêã~äáòáãáå
É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ
ÇÜÉ= í~= ëáÖìêçàØ= ìäØëÉå= É
hçëçîØë= åØ= hçãÄÉí= É
_~ëÜâì~ê~I= _b= ÇÜÉ= k^qlK
oÉëéÉâíáãá= á= êÉåÇáí= âìëÜíÉíìÉë
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= á= áåíÉÖêáíÉíáí
íÉêêáíçêá~ä= à~åØ= âçêåáò~í
åÉÖçÅáìÉëÉ= íØ= îÉåÇáí= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK=^hoJà~=ì=ÄØåØ=íÜáêêàÉ=íØ
ÖàáíÜ~=é~äØîÉ=í~=ãÄØëÜíÉëáå=âØíØ

ãìåÇØëá= ÜáëíçêáâÉK= hçëçî~
ÖàáíÜãçåØ= â~= Ñáíì~ê= ãØ= NVVV
ÇÜÉ= ãØ= OMMU= ÇÜÉ= åØ= î~òÜÇáã
âìê= â~= èØåÇêì~ê= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI= ãáèíØ
Éîêçéá~åØ= ÇÜÉ= ì= â~= ÄÉëì~ê
~íóêÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=âçãìåáâ~íØå=É
^hoJëØK
páé~ë= ^hoJëØI= hçëçî~= â~= èÉåØ
ÖàáíÜãçåØ=åàØ=éêçàÉâí= á=ìåáíÉíáí
Éìêç~íä~åíáâK= kØ= âØíØ= ÑêóãØI
Ä~ëÜâØéìåáãá= ãáÇáë= pÜ_^JëØ
ÇÜÉ=_bJëØ=ØëÜíØ=íÜÉäÄØëçê=éØê=í~
ëáÖìêì~ê=éØêÑìåÇáãáå=É=éêçÅÉëáí
íØ= Çá~äçÖìíK= bÇÜÉ= îáòáí~= É
éØêÑ~èØëìÉëáí=ëéÉÅá~äI=òK=i~à´~âI
ëáÖìêáëÜí= ëÉ= ëÜØåçå= åàØ= Ü~é
éØêé~ê~=åØ=âØíØ=éêçÅÉëÒI=íÜìÜÉí
åØ=âçãìåáâ~íØå=É=^hoJëØK

fëÜJãáåáëíêà~= éØê= aá~äçÖI= bÇáí~= q~ÜáêáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= ãìåÖÉë~= É= ìåáíÉíáí= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØ= ãìåÇ= íÛá= âìëÜíçàØ
hçëçîØëK= hØíØ= îäÉêØëáã= q~Üáêá= É= â~= ÇÜØåØ
ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê=òÜîáääáãÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=îÉåÇ
ÇÜÉ= êÉä~ÅáçåÉîÉ= éçòáíØJçéçòáíØK
hêóÉãáåáëíêá=íÜçíØ=ìåØ=É=ìÇÜØÜÉè=Çá~äçÖìåI
éêÉëáÇÉåíá= íÜçíØ= ìåØ= É= åØåëÜâêì~à
ã~êêØîÉëÜàÉåI=åÇØêë~=ëÜìãáÅ~=ëÜèáéí~êÉ=åØ
m~êä~ãÉåí=ØëÜíØ=åØ=çéçòáíØ=ÇÜÉ=åìâ=Çì~å=íØ
ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= Çá~äçÖK= hàç= ãìåÖÉëØ= É
ìåáíÉíáí= ãìåÇ= íØ= å~= âìëÜíçàØ= ëÜìãØÁÒI= â~
ëÜâêì~ê= q~Üáêá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Edita Tahiri: Mungesa e
unitetit në dialog mund të
na kushtojë shumë
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NS=nbopelo J ^åØí~êá=á
âêóÉëáëØ= á= mahJëØI= ãàÉâì= fäáê
hìêíáëÜáI=â~=~ä~êãì~ê=ëÉ=èÉîÉêá~
~âíì~äÉ=É=âêóÉãáåáëíêáí=^îÇìää~Ü
eçíá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= á= î~òÜÇì~ê
Ö~ÄáãÉí=É=áëÜJèÉîÉêáëØ=ëØ=^äÄáå
hìêíáí=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É=âÉè=íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= hìêíáëÜá
â~= íÜØåØ= ëÉ= èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á
é~åÇÉãáëØ= mahJà~= â~= Ç~äØ=ãÉ
êÉâçã~åÇáãÉ=âçåâêÉíÉ= ëÉ= ëá= íØ
ÄØÜÉí=ãÉå~ñÜáãá= á= ë~à= éçêI= ëá´
â~=íêÉÖì~ê=~áI=èÉîÉêá~=hìêíá=ÄØêá
éçäáíáâØ= ãÉ= é~åÇÉãáåØI= ÇìâÉ
âÉèéØêÇçêìê= ëØãìåÇàÉå= ë~
áëÜíÉ=åØ=éìëÜíÉí=É=ÇìâÉ=~Äìòì~ê
èóíÉí~êØí= íØ= ÅáäØí= á= ÑíçåíÉ= åØ
éêçíÉëí~=åØ=ãÉë= íØ=é~åÇÉãáëØK
hìäãá= á= é~éØêÖàÉÖàØëáëØ
éØêÄ~ääØ= é~åÇÉãáëØ= ì
ÇÉãçåëíêì~= ãÉ= çêÖ~åáòáãáå= É
åàØ= íìÄáãá= É= âçåÅÉêíá= åÖ~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= åØ= ëÜÉëÜáå= É
mêáëÜíáåØëI=âì=ì=éØêÑëÜáåØ=ÉÇÜÉ
áëÜJâêÉêØí=ÇÜÉ=òóêí~êØí=É=ä~êíØ=íØ
èÉîÉêáëØI= ÇÜàÉíØ= ÇáíØ= é~ëá= ì
ä~êÖì~å= åÖ~= éìëÜíÉíáK= p~= áëÜáå
îÉíØ=åØ=èÉîÉêá=Ñíçåáå=éØê=âìàÇÉë
ÇÜÉ=Çáëí~åÅØ=ëçÅá~äÉI=âìê=ÇçäØå
éêÉà= ë~à= åìâ= ì= ãØêòáíØå= éØê
ëÜØåÇÉíáå= ÇÜÉ= àÉíØå= É
èóíÉí~êØîÉK= jÉ= âÉè~êÇÜàÉ= éç
îØãØ=êÉ=ëÉ=ÉÇÜÉ=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ
éç= éØêÇçê= íØ= åàØàíØå= è~ëàÉ= èØ
âÉãá=ÇØÖàì~ê=é~ê~=íêÉ=ãì~àîÉI=É
èØ= åØ= êÉ~äáíÉí= ã~ëâçå
é~~ÑíØëáåØ= åØ= äìÑíØå= âìåÇØê
`çîáÇJNVÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáëÜáK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= hçëçî~= â~
ëÜìãØ= ÉâëéÉêíØ= íØ= òçíØI= èØ

Öà~íØ=âØíóêÉ=íêÉ=ãì~àîÉ=ãìåÇ=íØ
áëÜáå= ~åÖ~òÜì~ê= åØ= íÉëíáãI
ÖàìêãáãI= áòçäáã=ÇÜÉ= íê~àíáã= íØ
`çîáÇJNVK= aÜÉ= ëçíI= âìê= ØëÜíØ
ÄØêØ= Ü~éà~= é~êØ= É= ÉâçåçãáëØI
îáêìëá= ØëÜíØ=âíÜóÉê=åØ=éØêã~ë~
íØ= ãØÇÜ~I= åÇØêâçÜØ= èØ= åìâ
âÉãá= é~êØ= ~ëåàØ= éä~å= éØê
Ä~ää~Ñ~èáãáå= É= âØë~à= ëáíì~íÉK
mê~åÇ~àI=á=ÄØàãØ=íÜáêêàÉ=èÉîÉêáëØ
~âíì~äÉ= èØ= íØ= ãçë= á= = éØêëØêáëØ
Ö~ÄáãÉí= É= èÉîÉêáëØ= ëØ= â~äì~êI
éçê=íØ=~åÖ~òÜçÜÉí=ë~=ãØ=ëÜéÉàí
ÇÜÉ= ãÉ= ëÉêáçòáíÉíáå= ã~âëáã~ä
éØê=í~=åÇ~äìê=éØêÜ~éàÉå=É=êêáíàÉë
ëØ= âçêçå~îáêìëáíK= mç= ~ëÜíìI= ì
ÄØàãØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉI=íØ=ÅáäØí
â~åØ= íêÉÖì~ê= åàØ= Çìêáã= ÇÜÉ
âìàÇÉë= ëÜÉãÄìääçêI= èØ= íØ= ãçë
ìäáå= âìàÇÉëáå= ÇÜÉ= îØãÉåÇàÉåK
hØêâçàãØ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= èØ= íÛá
êÉëéÉâíçàåØ= ìÇÜØòáãÉí= É
fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâI= èØ= í~= êì~àåØ
Çáëí~åÅØå= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= íØ
âìàÇÉëÉå= éØê= åàØêáJíàÉíêáåÒI= â~
íÜØåØ=~áK
hìêíáëÜá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
éìåçåàØëáí= ëÜØåÇÉíØëçêØI= íØ
ÅáäØí=â~åØ=éØêëáéØê=Ä~êêØå=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= äìÑíØå= âìåÇØê
é~åÇÉãáëØI=â~åØ=èÉåØ=ÇÜÉ=à~åØ
âØíì= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØíK
c~äØåÇÉêçàãØ=ëÉÅáäáå=éêÉà= íóêÉ
éØê= éìåØå= éêçÑÉëáçå~äÉ= íØ
ëÜâØäèóÉê=èØ=â~åØ=ÄØêØ=ÇÜÉ=éç
ÄØàåØK= iÉ= íØ= àÉãá= íØ
îØãÉåÇëÜØã= ÇÜÉ= äÉ= íØ
éØêéáèÉãá= íØ= ÖàáíÜØ= éØê= í~
â~äì~ê= ë~= ãØ= äÉÜíØ= ÇÜÉ= ãØ
ëÜéÉàí= âØíØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ= ÉâçåçãáâÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=hìêíáëÜáK

Kurtishi: Qeveria Hoti po i përsëritë 
gabimet e qeverisë Kurti 

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= ^Öáã= sÉäáìI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ëÜÉÑá= á= â~ÄáJ
åÉíáí= ÇÜÉ= âØëÜáääí~êá= á= ä~êíØI
_~àê~ã= dÉÅ~àI= â~åØ= îáòáíì~ê
fåëíáíìíáå= É= hçëçîØë= éØê
^Çãáåáëíê~íØ= mìÄäáâÉI= âì
ØëÜíØ=éêáíìê=åÖ~=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= É= fåëíáíìíáíI
oÉÑáâÉ=pìä´Éîëá=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêá= á
~Çãáåáëíê~íØëI=_ìà~ê=qÜ~èáK=
nØääáãá=á=âØë~à=îáòáíÉ=áëÜíÉ=éØê
íØ=é~êØ=éØê=ëØ=~ÑØêãá=çÄàÉâíáå

É= êá= íØ= fh^mJáíI= á= Åáäá= í~ëÜãØ
ØëÜíØ= Ñìåâëáçå~ä= ÇÜÉ= â~
â~é~ÅáíÉíÉí=É=éäçí~=éØê=çÑêáãJ
áå=É=íê~àåáãÉîÉ=éØê=òóêí~êØí=É
~Çãáåáëíê~íØë= éìÄäáâÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= kØ
âØíØ=í~âáã=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=íê~àåáãÉí=Çç=íØ=ÑáääçàåØ=é~ë
ã~êêàÉë= ëØ= ÇêáíØë= ëØ= ÖàÉäÄØê
åÖ~= fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØëI= é~ëá= èØ=ãçãÉåí~äJ
áëÜí= íê~àåáãÉí= à~åØ=éÉòìääì~ê
éØê=ëÜâ~â= íØ=é~ê~åÇ~äáãáí= íØ

éØêÜ~éàÉë=ëØ=`çîáÇJNVK=
dà~íØ= âØë~à= îáòáíÉ= ãáåáëíêá
sÉäáì= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØêJ
ÑìåÇáãá= á= çÄàÉâíáí= íØ= êá= íØ
fh^mJáí=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=êØåÇØJ
ëáëÜØã= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åØ= éØêJ
éìíÜàÉ= ãÉ= êÉÑçêãØå= åØ
~Çãáåáëíê~íØå= éìÄäáâÉI= ÇìâÉ
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= ØëÜíØ= åàØ
åÇØê=âêáíÉêÉí=éØê=éØêãÄìëÜàÉ
íØ= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
éêçÅÉëáí= íØ= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉ= ÇÜÉ= ~åØí~êØëáãáí= åØ
_bK

Ministri Veliu vizitoi Institutin e Kosovës për Administratë Publike

mofpeqfk¦I=NS=nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI= â~= éêáíìê= íØ= ã~êíØå
åØ=í~âáã=ëÜÉÑáå=É=bribuJáíI
i~êë= dìåå~ê= táÖÉã~êâK
dà~íØ= í~âáãáíI= ãáåáëíêá
pÉäáãá= É= â~= îäÉêØëì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ÇÉêáí~åJ
áëÜØã=èØ=bribuJá=â~=é~ëìê
ãÉ= jáåáëíêáåØ= É= aêÉàíØëáëØI
åÖ~= á= Åáäá= ØëÜíØ= ÄØêØ= É
ãìåÇìê=èØ=ëí~åÇ~êÇÉí=É=ëáëJ
íÉãáí= íØ= êá= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= íØ

àÉåØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ= ëí~åJ
Ç~êÇÉí= ÇÜÉ= âêáíÉêÉí= É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK=
kØ= âØíØ= í~âáã= ãáåáëíêá
pÉäáãáI=ÇìâÉ=Ñçäìê=éØê=éêáçêJ
áíÉíÉí= É= íáà= åØ= âêóÉ= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= aêÉàíØëáëØI= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÑçêÅáãá= á
ëìåÇáãáí=íØ=êÉåÇáí=ÇÜÉ=äáÖàáí
ëá= ÇÜÉ= òÄ~íáãá= á= êÉÑçêã~îÉ
åØ= ÇêÉàíØëá= à~åØ= çÄàÉâíáî~I
éØêÖàÉÖàØëá= ÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ
éìåØ=éØê=ÑçêÅáãáå=É=ëáëíÉãáí

ÇÜÉ=ëÜíÉíáí=íØ=ëØ=ÇêÉàíØëI= =é~
Ü~êêì~ê= ÉÇÜÉ= ëÑáÇ~í= èØ
éêÉëáå= òÖàáÇÜàÉ= åØ= éÉêáìÇJ
ÜØå=~âíì~äÉK==
aìâÉ= îäÉêØëì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ÇÉêáí~åJ
áëÜØãI=táÖÉã~êâ=âçåÑáêãçá
ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= ãáëáçåáí
bribu= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
îÉ´~åØêáëÜí= jáåáëíêáåØ= É
aêÉàíØëáëØK

Selimi dhe Wigemark flasin për bashkëpunimin MD-EULEX



07E MËRKURË, 17 QERSHOR 2020AKTUALE

jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NS=nbopelo J=pÜ~èáê=eK
pÜ~èáêá=èìÜÉí=á=ãçëÜì~êá=èØ=é~ê~
Çáë~= ãì~àîÉ= åÇ~ì= NM= Éìêç= åÖ~
éÉåëáçåá= á= îÉí= éØê= í~= åÇáÜãì~ê
pÜèáéØêáåØ= É= Åáä~= áëÜíÉ= ÖçÇáíìê
åÖ~= íØêãÉíáK= ^á= ØëÜíØ= åÖ~
jÉÇîÉÖà~I= éçê= èØ= åÖ~= îáíá= NVUM
àÉíçå=ÇÜÉ=âêáàçå=åØ=mêáëÜíáåØK==
kÇçåØëÉ=åØ=é~ãàÉ=íØ=é~êØ=ÇìâÉí
ëá=åàØ=éÉåëáçåáëí=á=ò~âçåëÜØãI=~á
åìâ=ØëÜíØ=á=íáääØK=pÜ~èáê=eK=pÜ~èáêá
â~=ëÜâêì~ê=Çáë~=äáÄê~=ÇÜÉ=Äçíì~ê
ÇÜàÉíØê~=éçÉòáK=^á=åàáÜÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ
éëÉìÇçåáãáå=h~ä~à~ÒK=
kàÉêáìI=îÉéêáãá=á=íØ=Åáäáí=éêÉâì=íØ
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØíI= åØ= åàØ= êêØÑáã
éØê= béçâØå= É= êÉÒ= â~= íêÉÖì~ê
~êëóÉí= É= âØíáà= ÖàÉëíá= ëçäáÇ~êáíÉíáK
råØ= à~ã= éÉåëáçåáëí= ÇÜÉ= à~ã= á
ëØãìêØ=åÖ~=ëÜÉèÉêáK=hìê=íØêãÉíá

ÖçÇáíá= pÜèáéØêáåØ= åÇàÉî~
ÇÜáãÄàÉ= íØ= ã~ÇÜÉK= mçéìääá= á
hçëçîØë= Ñáääçá= íØ= ÖêìãÄìääçàØ
åÇáÜã~K= ^íØ= ÇáíØ= âáëÜ~= ã~êêØ
éÉåëáçåáå=ÇÜÉ=åÇàÉî~=çÄäáÖáã=í~
åÇáÜãçà=pÜèáéØêáåØ=ãÉ=NM=ÉìêçK
wÉãê~=ãØ= âìëÜíçåíÉ= íØ= à~é=ãØ
ëÜìãØI= éçê= ~íç= é~ê~= á= âáëÜ~I
ëÉéëÉ=é~ê~íØ=É=íàÉê~=íØ=éÉåëáçåáí=á
âáëÜ= Ü~êñÜì~ê= éØê= Ä~êå~= ÇÜÉ
ÖàØê~= íàÉíØê= éÉêëçå~äÉÒI= â~= íÜØåØ
~áK
páâìêëÉ= åØ= îáÇÉçå= èØ= ÄØêá= ñÜáêç
åØ= êêàÉíÉ= ëçÅá~äÉ= åØ= ãÄ~êØ
Ü~éØëáê~í=ëÜèáéí~êÉI=ÉÇÜÉ=åØ=âØíØ
êêØÑáã=ÉãçÅáçåçÜÉà=Çáë~=ÜÉêØ=â~
ëÜéêÉÜìê= Ç~ëÜìêáåØ= éØê
pÜèáéØêáåØK= ̂ íç= é~ê~= èØ= âáëÜ~= á
ÇÜ~ëÜØ= ëÉéëÉ= pÜèáéØêáåØ= É= Çì~
ëÜìãØK= hìê= Ñä~ë= éØê= pÜèáéØêáåØ
ÉãçÅáçåçÜÉã= ëÜìãØK= j~ÇàÉ= É
â~ã= ëÜâêì~ê= åàØ= Çáí~ê= éØê
pÜèáéØêáåØ=ëÉéëÉ=Öà~íØ=äìÑíØë=éØê

íêÉ=ãì~à= ~íàÉ= â~ã=èÉåØ= êÉÑìÖà~í
ãÉ=Ñ~ãáäàÉI=åØ=êêÉíÜáå=É=hçê´ØëK=b
â~ã= é~ëìê= çÄäáÖáã= í~= åÇáÜãçà
pÜèáéØêáåØK= mØê= pÜèáéØêáåØ= à~ã
åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ÄØà= ´Çç= ÖàØÒI= â~
íÜØåØ=pÜ~èáêáI=á=ÅáäáI=íÉâë~=ÑäÉí=éØê
íØI=ëÛá=éìëÜçå=äçíØíK
sÉéêáãá=Üìã~å=á=pÜ~èáêáí=âáëÜíÉ
éêÉâìê= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêáå
ëÜèáéí~ê= bÇá= o~ã~= á= Åáäá= âáëÜíÉ
ëÜéØêåÇ~êØ= îáÇÉçå= É= íáà= ÇìâÉ= É
èì~àíìê= ÜÉêçK= o~ã~= âáëÜíÉ
éêÉãíì~ê=ëÉ=Çç=í~=í~âçàØ=åÖ~=~ÑØê
íØ= ãçëÜì~êáå= èØ= ì= ÄØ= ãçíáîáã
éØê=íØ=ÖàáíÜØK
dà~ëÜíØ=ãì~à=ãØ=é~ëI=éÉåëáçåáëíá
èØ= Çáâìê= áëÜíÉ= ãØëìÉë= éêÉí
í~âáãáå= ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå
ëÜèáéí~êK=̂ á=ëÜéêÉëçå=ëÉ=o~ã~=Çç
í~= ãÄ~àØ= éêÉãíáãáå= éØê= âØíØ
í~âáãK
mçêI=åØëÉ=o~ã~=åìâ=Çç=íØ=îáàØ=í~
í~âçàØI=pÜ~èáêá=â~= íÜØåØ=ëÉ=Öà~íØ
âØë~à= îÉêÉ= Çç= íØ= ëÜâçàØ= îÉíØ= åØ
qáê~åØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØàØ=éØêéàÉâàÉ=í~
í~âçàØ= âêóÉãáåáëíêáå= o~ã~K= b
â~ã= ÇØÖàì~ê= âêóÉãáåáëíêáå= bÇá
o~ã~= èØ= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ=ãØ
í~âçàØK=råØ=É=éêÉë=âØíØ=í~âáãK=pÉ
âìê=Çç= íØ=åÇçÇÜØ=åìâ=É=ÇáK=mçêI
åØëÉ=åìâ=ãØ=í~âçå=~áI=âØíØ=îÉêØI
åØëÉ= à~ã= ëÜØåÇçëÜ= É=ãáêØI= ìåØ
Çç=íØ=ëÜâçà=åØ=pÜèáéØêá=ÇÜÉ=Çç=í~
í~âçà=~íØK=b=â~ã=Äçíì~ê=åàØ=äáÄØê
éØê= íØ= íØ= Åáäáå= Çç= íÛá~= à~éÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK=
pÜí~íØÇÜàÉíØîàÉ´~êá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
â~=Çáë~=ÇÜìê~í~=ÇÜÉ=âØêâÉë~=éØê
âêóÉãáåáëíêáå= ëÜèáéí~êK= mØêîÉ´
äáÄêáíI= âêóÉãáåáëíêáí= ëÜèáéí~ê= Çç
íÛá~=ÇÜìêçà=ÉÇÜÉ=Çó=ëÜ~ääÉI=åàØêáå
ãÉ= Ñä~ãìê= íØ= hçëçîØë= É= íàÉíêáå
ãÉ= Ñä~ãìê= íØ= pÜèáéØêáëØK
dàáíÜ~ëÜíìI= Çç= íÛá~= à~é= ÉÇÜÉ= Çó

ÖìêØI= åàØêá= á=ãÉêãÉêáí= íØ= _~åàØë
ëØ= pà~êáåØë= ÇÜÉ= íàÉíêá= á= qêÉé´ØëK
kÖ~=bÇá=o~ã~=Çç=íØ=âØêâçà=íØ=ãÛá
à~éØ=OMM=äÉâØ=åÖ~=âìäÉí~=É=íáàI=àç=É
ëÜíÉíáíK=sÉíØã=âàç=â~êíØãçåÉÇÜØ
É= äÉâìí= íØ= pÜèáéØêáëØ= ãØ
ãìåÖçåK= aç= í~= âØêâçàØ= í~= âÉã
ÉÇÜÉ= é~ë~éçêíØå= ëÜèáéí~êÉÒI= â~
íêÉÖì~ê=~áK
kÖ~= Ç~ëÜìêá~= èØ= â~= éØê
pÜèáéØêáåØI= ~á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
ëÜìãáÅØë= ëØ= äáÇÉêØîÉ= éçäáíáâØ= íØ
âØíáà= îÉåÇá= á= â~= âìëÜíì~ê= éçÉòáK
råØ= É= â~ã= Ç~ëÜìê= ÉÇÜÉ= p~äá
_ÉêáëÜØåI=íØ=Åáäáí=á~=â~ã=âìëÜíì~ê
åàØ= éçÉòáK= b= â~ã= Ç~ëÜìê= båîÉê
eçñÜØåK= kÉ= É= âÉãá= Ç~ëÜìê
pÜèáéØêáåØ=ÇÜÉ=âÉãá=îì~àíìê=éØê
íØK= k~íóêáëÜí= ëÉ= É= Çì~= ÉÇÜÉ= bÇá
o~ãØåI= íØ= Åáäáí= á~= â~ã=âìëÜíì~ê
åàØ=éçÉòáÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=pÜ~èáêáK

Nuk bën të jepet Trepça
për Luginën e Preshevës  

pÜ~èáê=eK=pÜ~èáêáI=á=Åáäá=åìâ=Öìñçå
í~= îáòáíçàØ= îÉåÇäáåÇàÉå= É= íáàI= åØ
êêØÑáãáå=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ
â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
éê~åçàØ= í~= à~éØ=qêÉé´Øå=éØê= åàØ
éàÉëØ= íØ= iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØëK
m~â=ÄÉëçà=ëÉ=iìÖáå~=É=mêÉëÜÉîØë
ãìåÇ= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉí= hçëçîØëK
råØ=ëÜíØéáåØ=ÇÜÉ=é~ëìêáåØ=á=â~ã
åØ=_~åàØ=íØ=pà~êáåØëI=éçê=ìåØ=åìâ
Çì~=èØ=hçëçî~=í~=ã~êêØ=~íØ=éàÉëØ
ÇÜÉ= í~= ÜìãÄØ= qêÉé´ØåI= ëÉéëÉ
qêÉé´~=ØëÜíØ=é~ëìêá=É=ã~ÇÜÉ=éØê
hçëçîØå= ÇÜÉ= åìâ= ÇìÜÉí= í~= à~éØ
âìêêØÒI=â~=íÜØåØ=~áI=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê
éêçÄäÉãÉí=ãÉ= íØ= Åáä~í=éØêÄ~ääÉå
ëÜèáéí~êØí=É=~ë~à=éàÉëÉK=páé~ë= íáàI
~àç= éàÉëØ= É= ëÜèáéí~êØîÉ= îì~å
ëÜìãØ= åÖ~= éìëÜíÉíá= ëÉêÄI= á= Åáäá

î~òÜÇáãáëÜí= á~= â~= ëÜâÉäìê= íØ
ÇêÉàí~í= ÉäÉãÉåí~êÉK= páíì~í~= É
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= iìÖáåØ= ØëÜíØ= É
îØëÜíáêØK= kÇçëÜí~= mêÉëÜÉî~= É
_ìà~åçÅá= à~åØ= ãØ= ãáêØI= åÇØêë~
åØ= jÉÇîÉÖàØ= àÉãá= ëÜìãØ= âÉèK
h~åØ= ãÄÉíìê= ëÜìãØ= é~â
ëÜèáéí~êØ=~íóK=råØ=ãØ=åìâ=Öìñçà
íØ=ëÜâçà=åØ=jÉÇîÉÖàØ=ëÉéëÉ=à~ã=á
éØêåÇàÉâìê= åÖ~= éìëÜíÉíá= ëÉêÄ
~íàÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
pÜ~èáêá= É= â~= Ñíì~ê= nÉîÉêáåØ= É
pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ= íØ=hçëçîØë=èØ= íÛá
åÇáÜãçàåØ= ë~= ãØ= ëÜìãØ
ëÜèáéí~êØí= É= hçëçîØëK= aó
èÉîÉêáíØ=ëÜèáéí~êÉ=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íÛá
åÇáÜãçàåØ= ëÜìãØ=ëÜèáéí~êØíK=b
Çá=ëÉ=á=â~åØ=ÇÜØåØ=Çáë~=åÇáÜã~I
éçê=Çç=íØ=ÇìÜÉà=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ
åØ=ãØåóêØ=èØ=ëÜèáéí~êØí=íØ=ãçë
ëÜéØêåÖìäÉå=åÖ~= ~íàÉÒI= â~= íÜØåØ
pÜ~èáêáK
jÉ=íÉàI=~á=â~=íêÉÖì~ê=éØê=âçÜØå=èØ
â~= àÉíì~ê= åØ= jÉÇîÉÖàØ= ÇÜÉ= ãØ
é~ë= åØ= hçëçîØK= jì~= ãØ= â~åØ
êêáíìê= hçëçî~= ÇÜÉ= pÜèáéØêá~
ëÉéëÉ=ìåØ=à~ã=á=jÉÇîÉÖàØëK=h~ã
éìåì~ê=OM=îàÉí=åØ=~êëáã=åØ=_~åàØ
íØ= pà~êáåØëI= é~ëí~à= ON= îàÉí= åØ
lÄáäáèK=q~ëÜ= à~ã=éÉåëáçåáëí=ÇÜÉ
ãÉêêÉã= ãÉ= ëÜâêáãÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
pÜ~èáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~=ÇØÖàì~ê=èØ
ÇáâìëÜ=åÖ~=Çá~ëéçê~=éç=ãÄäÉÇÜ
åÇáÜã~=éØê=íØK=^á=á=â~=Ñíì~ê=~í~=èØ
ãçë=í~=ÄØàåØ=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ=ëÉéëÉ
åìâ=â~=åÉîçàØK=h~ã=ÇØÖàì~ê=èØ
ãØêÖ~í~= â~= åáëìê= íØ= ãÄäÉÇÜØ
é~ê~= éØê= ãì~I= éçê= ìåØ= Çì~= íÛì
íÜÉã= ~íóêÉ= ëÉ= åìâ= à~ã= á= ÇçÄØíK
c~íãáêØëáëÜíI= èØåÇêçà= ãáêØ= åØ
~ëéÉâíáå= É= ãáêØèÉåáÉëK= h~ã
Ä~åÉëØ= ÇÜÉ= éÉåëáçåÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=pÜ~èáê=eK=pÜ~èáêáK

Pensionisti që ndihmoi Shqipërinë në kohën
e tërmetit pret takimin me Edi Ramën

pÜ~èáê=eK=pÜ~èáêá=â~=Ñçäìê=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=éØê=åÇáÜãØå=ëáãÄçäáâÉ=
èØ=á~=ÇÜ~=pÜèáéØêáëØ=âìê=ì=ÖçÇáíØ=åÖ~=íØêãÉíá=

mÉåëáçåáëíá=pÜ~èáê=eK=pÜ~èáêáI=á=Åáäá=é~ê~
Öà~ëÜíØ=ãì~àîÉ=é~íá=åÇ~êØ=NM=Éìêç=åÖ~
éÉåëáçåá=á=îÉí=éØê=í~=åÇáÜãì~ê=pÜèáéØêáåØ
é~ë=ÖçÇáíàÉë=åÖ~=íØêãÉíáI=é~íá=éêÉâìê=òÉãê~í
É=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØîÉ=ãÉ=ÖàÉëíáå=ëçäáÇ~êK=^á
ØëÜíØ=åÖ~=jÉÇîÉÖà~I=éçê=èØ=åÖ~=îáíá=NVUM
àÉíçå=åØ=hçëçîØK=kØ=åàØ=êêØÑáã=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒ=íØ=ÇÜØåØ=ÇàÉI=~á=â~=íêÉÖì~ê
~êëóÉå=É=îÉéêáãáí=Üìã~å=èØ=ì=ÄØ=ãçíáî=éØê
íØ=ÖàáíÜØK=pÜ~èáê=eK=pÜ~èáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ
åØ=éêáíàÉ=íØ=í~âáãáí=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=bÇá
o~ã~I=íØ=Åáäáå=á~=â~=éêÉãíì~ê=âó=á=ÑìåÇáíK
pÜí~íØÇÜàÉíØîàÉ´~êá=èØ=â~=ëÜâêì~ê=Çáë~=äáÄê~I
â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=â~=Çáë~=ÇÜìê~í~=ÇÜÉ=âØêâÉë~=éØê
âêóÉãáåáëíêáå=ëÜèáéí~êK=aØëÜáê~=É=íáà=ØëÜíØ=í~
âÉíØ=ëÜíÉíØëáåØ=ëÜèáéí~êÉ
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^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo J
mêçÅÉÇìê~í= É= íÉàòÖà~íìê~= ÇÜÉ
îçåÉë~í= åØ= ÇáëÄìêëáãáå= É
ãàÉíÉîÉ=åÖ~=m~âçà~=bãÉêÖàÉåíÉ
cáëâ~äÉ= éØê= ÄáòåÉëÉ= éç
êêÉòáâçàåØ= ëí~ÄáäáíÉíáå= Ñáå~åÅá~ê
ÇÜÉ= é~ãìåÇØëçàåØ
êáãØâØãÄàÉå= É= âçãé~åáîÉ= íØ
éêÉâìê~=åÖ~=`çîáÇJNV=íÜìÜÉí=åØ
êÉ~Öáãáå=É=oêàÉíáí=íØ=pÜáíØëîÉ=ãÉ
m~âáÅØK
oêàÉíá= á= pÜáíØëîÉ= ãÉ= m~âáÅØ= â~
ëÜéêÉÜìê=ëÜèÉíØëáãÉ=äáÇÜìê=ãÉ
òÄ~íáãáå= É= åÖ~Ç~äëÜØã= íØ
ã~ë~îÉ= åÖ~= m~âçà~= bãÉêÖàÉåíÉ
cáëâ~äÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ
ãÄìäáãáå= É= é~Ö~îÉ= íØ
éìåçåàØëîÉ= ÇÜÉ= èáê~îÉ= éØê
çÄàÉâíÉK= oêàÉíá= ÅáäØëçå= ëÉ= âØíç
åÇáÜã~= íØ= é~ê~é~ê~= éØêãÉë
âØë~à= é~âçàÉ= à~åØ= ÉëÉåÅá~äÉ= éØê
íØ= éìåØëì~êáí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí
~åÇ~àI=îçåÉë~í=åØ=ÇáëÄìêëáãáå=É
ãàÉíÉîÉ=éç=â~åØ=ÉÑÉâíÉ=åÉÖ~íáîÉ

ÇÜÉ= éç= É= ÄØàåØ= ëáíì~íØå= íØ
é~ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK= jÄØëÜíÉíà~
åÇ~à=éìåçåàØëîÉ=åØ=ëÉâíçêØí=âì
ØëÜíØ= åÇØêéêÉêØ= ~âíáîáíÉíá= ëá
êÉòìäí~í= á= ã~ë~îÉ= âìÑáòìÉëÉ= íØ
åÇØêã~êê~I= ëÜíÉë~í= åÇ~à
âçäÉÖØîÉ= åØ= éáâ~= íØ= ëÜáíàÉë= íØ
Åáä~í=à~åØ=Éâëéçòì~ê=åÇ~à=îáêìëáí
åØ=Ä~ò~=ÇáíçêÉ=ÇÜÉ=ãÄìäáãá=á=åàØ
éàÉëÉ= íØ= èáê~îÉ= ëá= äÉÜíØëáã= éØê
ÄáòåÉëÉI= à~åØ= íØ= ÇçãçëÇçëÜãÉ
éØê=Ö~ê~åíáãáå=É=ãáêØèÉåáÉë=ëØ
èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ãÄ~êØî~àíàÉå
ÉâçåçãáâÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=êÉ~Öáãáå
éØê=ãÉÇá~K=
páé~ë= íóêÉI= îçåÉë~í= éØê
ÇáëÄìêëáãáå=É=âØíóêÉ=ãàÉíÉîÉ=éç
ãáåáãáòçàåØ=ÉÑÉâíáå=É=é~âçë=åØ
Éâçåçãá= ÇÜÉ= éç= êêáëáå
ãçëÄÉëìÉëÜãØêáåØ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉ= ÇÜÉ= é~âØå~èØëáåØ
É= éìåçåàØëîÉK=kØ= âØíØ=ãØåóêØI
oêàÉíá=á=pÜáíØëîÉ=ãÉ=m~âáÅØI=ÇìâÉ
êáéØêëØêáíìê= åÉîçàØå= É= îÉéêáãáí
íØ= ëÜéÉàíØI= âØêâçå= èØ
áåëíáíìÅáçåÉí= éØêÖàÉÖàØëÉ= íÛá
ëÜíçàåØ=îÉéêáãÉí=éØê=òÄ~íáãáå=É

éäçíØ= íØ= m~âçë= bãÉêÖàÉåíÉ
cáëâ~äÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ

ãÄØëÜíÉíÉå= ÄáòåÉëÉí= íØ= Åáä~í
à~åØ= éêÉâìê= åÖ~= `çîáÇJNV= ÇÜÉ

éìåçåàØëáí=É=íóêÉ=ëá=ÇÜÉ=íÛá=Ü~éÉí
êêìÖØ=êáãØâØãÄàÉë=ÉâçåçãáâÉK

Rrjeti i Shitësve me Pakicë: Bizneset 
po rrezikohen nga vonesat në zbatimin 

e pakos emergjente

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= pâÉåÇÉê
oÉ´áÅ~= íØ= ã~êíØå= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=_pmhJëØI
^îåá= e~àÇáåá= ÇÜÉ= vãÉê= vãÉêáI
ãÉ= íØ=ÅáäØí=â~=Çáëâìíì~ê= äáÇÜìê
ãÉ= ÖàÉåÇàÉå= ÉâçåçãáâÉ= íØ
âêáàì~ê= åØ= éØêÖàáíÜØëá= åØ
hçëçîØ= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØI= åØ= îÉ´~åíá= êêÉíÜ
Çáâ~ëíÉêÉîÉ= íØ= ÅáäØí= à~åØ=ãØ= íØ
~í~âì~êK= kØ= âØíØ= í~âáãI
ãáåáëíêá= oÉ´áÅ~= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= _pmhJëØ= à~åØ

ã~êêØ= îÉëÜ= éØê= Ñìèáòáãáå= É
Çá~äçÖìí= ëçÅá~ä= åØéØêãàÉí
hØëÜáääáí= bâçåçãáâ= pçÅá~äI= ãÉ
èØääáã= íØ= ~î~åÅáãáí= ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉë= ëØ= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
éìåØíçêØîÉ= åØ= éØêÖàáíÜØëáK= kØ
ÑìåÇ=íØ=í~âáãáíI=ãáåáëíêá=oÉ´áÅ~
ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= _pmhJëØ
à~åØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íØ= ÄØàåØ
ÖàáíÜ´â~=èØ=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=éØê
í~= åÇáÜãì~ê= ÉâçåçãáåØ= É
îÉåÇáíI= åàØâçÜØëáëÜí= ÉÇÜÉ
ÉâçåçãáíØ= Ñ~ãáäà~êÉ= íØ
éìåØíçêØîÉ= éØê= íÉàâ~äáãáå= É
âØë~à=ëáíì~íÉK

Reçica zotohet se do t’i ndihmojë 
ekonomitë familjare të punëtorëve 

të prekura nga pandemia

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
p_^pÜhJìI= páåÇáâ~í~= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= É= mçäáÅáëØI= É
açÖ~å~îÉI=É=wà~êêÑáâØëîÉI=ëá=ÇÜÉ
páåÇáâ~í~= É= m~î~êìê= É
^Çãáåáëíê~íØë=ëØ=hçëçîØëI=á=à~åØ
ÇêÉàíì~ê= ãÉ= åàØ= âØêâÉëØ
âêóÉãáåáëíêáí= ^îÇìää~Ü=eçíá=ãÉ
ê~ëíáå= É= êáëÜáâáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí
éØê=îáíáå=OMOMK
kØ= åàçÑíáãáå= éØê= ãÉÇá~= âØíç
ëáåÇáâ~í~= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
hìëÜíÉíìÉëà~I= é~ë= Çó
éÉòìääáãÉîÉI= éêáíÉí= èØ= íØ= ëàÉääØ
îÉåÇáã=ãÉêáíçê=ë~=á=éØêâÉí=iáÖàáí
íØ= é~Ö~îÉ= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ= íØ= åáëØ
áãéäÉãÉåíáãá= á= íáà= ÇÜÉ= èØ= íØ
éìåØëì~êáí= íØ= ã~êêáå= é~Ö~= åØ
Ä~òØ= íØ= âçÉÑáÅáÉåíÉîÉ= íØ

é~ê~é~êØ= ãÉ= âØíØ= iáÖàK
p_^pÜhJìI= cppÜhJà~I= pmhJà~I
páåÇáâ~í~=É=açÖ~åØë=ëØ=hçëçîØëI
~àç=É=wà~êêÑáâØëîÉ=ÇÜÉ=pm^hI=éç
~ëÜíì= IâØêâçàåØ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá=eçíá=èØ=íØ=òÜîáääçàØ
âçåëìäí~= ãÉ= ëáåÇáâ~í~í= äáÇÜìê
ãÉ= áÇÉåØ= É= åÖêáíìê= É= èØ= â~= íØ
ÄØàØ= ãÉ= qêìëíáå= mÉåëáçå~äK
†ØëÜíàÉå= É= íØêÜÉèàÉë= ëØ= îäÉêØë
éêÉà=NM=éØêèáåÇØëÜ=åÖ~=ëÜìã~=É
~âìãìäì~ê= É= íØ= éìåØëì~êîÉ= åØ
qêìëí=âØíç=ëáåÇáâ~í~=à~åØ=ÇìâÉ=É
ÇÉÄ~íì~ê= ãÉ= íØ= éìåØëì~êáí= åØ
âØí~= ëÉâíçêØ= ÇÜÉ= åØ= í~âáã= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=Çç=í~=éêÉò~åíçàåØ
ãÉåÇáãáå= É= ~åØí~êØëáëØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= âØíóêÉ
ëáåÇáâ~í~îÉK

Sindikatat i drejtohen Hotit për Ligjin e Pagave
dhe tërheqjen e kursimeve nga Trusti
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NS=nbopelo J=jáåáëíêá=á
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØ= EjqfFI
sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~= éêáíìê= íØ
ã~êíØå=åØ=í~âáã=~ãÄ~ë~Ççêáå=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØ= åØ
hçëçîØI=nÉã~ä=jáåñÜçòáI=ãÉ=íØ
Åáäáå=â~=ÄáëÉÇì~ê=éØê=î~òÜÇáãáå
É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ÇÜÉ=òÄ~íáãáå=É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= åØåëÜâêì~ê~
åØ=ãÉë=íØ=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=qáê~åØëK
jáåáëíêá=hê~ëåáèá=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= jáåñÜçòá= éØê

îáòáíØå= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáåI
ÇìâÉ= îäÉêØëì~ê= åÇáÜãØå= É
ëÜíÉíáí= ëÜèáéí~ê= éØê= oÉéìÄäáâØå
É=hçëçîØëK=
hê~ëåáèá= ÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá
jáåñÜçòá= â~åØ= Çáëâìíì~ê= ÉÇÜÉ
éØê= ëÉòçåáå= íìêáëíáâ= ÇÜÉ= éØê
ã~ë~í= èØ= ÇìÜÉí= íØ= êÉëéÉâíçÜÉå
éØê=íÛì=ãÄêçàíìê=åÖ~=é~åÇÉãá~I
ÇìâÉ=ì=é~àíì~ê=èØ=íØ=âÉåØ=í~âáãÉ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ= íÛá= ÉäáãáåçàåØ
íØ= ÖàáíÜ~= Ä~êêáÉê~í= èØ= ãìåÇ= íØ
é~ê~èáíÉå=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØK=
kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêá= É= ìêçá

ãáåáëíêáå=hê~ëåáèá=éØê=ÇÉíóêØå=É
êÉI= ÇìâÉ= á= çÑêì~ê= Ä~ëÜâØéìåáã
ÇÜÉ= ëÜéêÉÜá= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØ= éØê= í~

éØêâê~Üìê= áåíÉÖêáãáå= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå=Éâçåçãáâ=É=éçäáíáâ=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= mç= åØ
í~âáãáå= É= íóêÉ= ì= Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ
êêáíà~= É= è~êâìääáãáí= íØ= ã~ääê~îÉ
ÇÜÉ= éêçÇÜáãÉîÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ
äÉÜíØëáê~í=èØ=ÇìÜÉí=íØ=î~òÜÇçàåØ
èØ= íØ= êêáíÉå= ëÜâØãÄáãÉí
íêÉÖí~êÉK
jáåáëíêá= á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~
éêáíìê= íØ=ã~êíØå=åØ= í~âáã=ÉÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
fí~äáëØ= åØ= hçëçîØI= káÅçä~
lêä~åÇçI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~åØ
Çáëâìíì~ê= éØê= íÜÉääáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
éØê=î~òÜÇáãáå=É=ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ
fí~äáëØ= éØê= hçëçîØåK= hê~ëåáèá= É
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå
lêä~åÇç= éØê= åÇáÜãØå= É= fí~äáëØ
åÇ~à=hçëçîØë=èØ=åÖ~=éØêÑìåÇáãá
á= äìÑíØëI= ÇìâÉ= îÉ´ì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= åÇØêíáãáå= É

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK=
jáåáëíêá= hê~ëåáèá= É= â~= åàçÑíì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= éØê= éêçàÉâíÉí= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØ= ÇÜÉ= éØê= iáÖàáå= éØê
fåîÉëíáãÉ= píê~íÉÖàáâÉ= èØ= âêáàçå
ëÜìãØ= äÉÜíØëáê~= éØê= áåîÉëíáíçêØí
éçíÉåÅá~äØ=èØ=Çç=íØ=áåîÉëíçàåØ=åØ
hçëçîØK= mç= åØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~
ÉÇÜÉ= ãìåÇØëá~= É= êêáíàÉë= ëØ
ëÜâØãÄáãÉîÉ= íêÉÖí~êÉ= hçëçîØ= J
fí~äáI= ëáÇçãçë= åØ= éêçÇìâíÉí
ÄìàèØëçêÉK= kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêá
lêä~åÇç=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=éêÉí=åÖ~
èÉîÉêá~= íØ= éìåçàØ= ëÜìãØ= åØ
êêáíàÉå=É= íê~åëé~êÉåÅØëI= ÑçêÅáãáå
É= äáÖàáí= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
âçêêìéëáçåáíK= ^áI= éç= ~ëÜíìI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=fí~äá~=Çç=í~=î~òÜÇçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= hçëçîØåI= ÇìâÉ
âçåÑáêãì~ê= áåíÉêÉëáãáå= éØê
ëÜâØãÄáãÉ= íêÉÖí~êÉ= ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
fí~äáëØK

Ambasadori i Shqipërisë dhe ai i Italisë 
shprehin gatishmëri për 

bashkëpunim në fushën e ekonomisë

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá~= É=_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ
ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~ä=Ej_mwÜoFI
é~ë= äÉÜíØëáãáí= íØ= ã~ë~îÉ= ãÄá
ãÉå~ñÜáãáå= É= `çîáÇJNVI
éØêãÉë=Çó=îÉåÇáãÉîÉ=íØ=êÉà~=íØ
Åáä~í= ÜóàåØ= åØ= Ñìèá= ãØ= OO
èÉêëÜçêI=áåâìê~àçå=ÑÉêãÉêØí=ÇÜÉ
~ÖêçJéØêéìåìÉëáí= èØ= í~
î~òÜÇçàåØ= éìåØå= É= íóêÉ= íØ
é~åÇ~äëÜãÉ= éØê= òÄ~íáãáå= É
éêçàÉâíÉîÉ=íØ=Öê~åíÉîÉK=kØ=âØíØ
ÇêÉàíáã= à~åØ= ëÜÑìèáòì~ê= Çó
îÉåÇáãÉ=éÉòìääìÉëÉI=ãÉ=èØääáã
èØ= éØêÑáíìÉëáí= É= Öê~åíÉîÉ= íÛá
éØêÑáíçàåØ= é~ÖÉë~í= É= íóêÉ= ë~=ãØ
é~êØK= sÉåÇáãá= á= Ç~íØë= NS= ã~êë
OMOM= éØê= éÉòìääáãáå= É
éØêâçÜëÜØã= íØ= ~Ñ~íÉîÉ= éØê
òÄ~íáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ
éØêÑáíìÉëÉ= íØ= Öê~åíÉîÉ= íØ= îáíáí
OMNVK= jÉ= ëÜÑìèáòáãáå= É

îÉåÇáãáí= åØ= Ñà~äØ= çÄäáÖçÜÉå= íØ
ÖàáíÜØ= ÑÉêãÉêØí= éØêÑáíìÉë= íØ
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= mêçÖê~ãáí= íØ
wÜîáääáãáí= oìê~ä= OMNV= íÛì
éØêãÄ~ÜÉå=~Ñ~íÉîÉ=éêçÅÉÇìê~äÉ
íØ= éØêÅ~âíì~ê~= ëáé~ë= ìÇÜØòáãáí
~Çãáåáëíê~íáî= éØê= ã~ë~í= ÇÜÉ
âêáíÉêÉí= É= éØêâê~ÜàÉë= éØê
òÜîáääáã=êìê~ä=éØê=OMNVI=íØ=Ç~íØë
ONKMRKOMNVÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É= j_mwÜoJëØK= páé~ë= âØíáà
åàçÑíáãáI= îÉåÇáãá= á= ÇóíØ
åÇØêäáÇÜÉí=ãÉ=ëÜíóêàÉå=É=~Ñ~íÉîÉ
éêçÅÉÇìê~äÉ= éØê= ã~êêàÉå= É
äÉàÉîÉ=ÇÜÉ= äáÅÉåÅ~îÉI= äáÇÜìê=ãÉ
ÑìëÜØå= É= ÜçêíáâìäíìêØëI
éêçÇìâíÉîÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
ÄáãØîÉI= éäÉÜê~îÉI= ãÄêçàíàÉë= ëØ
ÄáãØîÉI= Ñ~êØê~îÉI= ÄäÉÖíçêáëØI
éóääí~êáëØI= îÉêØí~êáëØ= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ= âØëÜáääìÉëÉ= éØê
ÄìàèØëáK

Ministria e Bujqësisë merr vendime për
përshpejtimin e pagesave të granteve

jáåáëíêá=á=qêÉÖíáëØ=ÇÜÉ=fåÇìëíêáëØ=EjqfFI=sÉëÉä
hê~ëåáèáI=â~=í~âì~ê=íØ=ã~êíØå=~ãÄ~ë~Ççêáå=É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=pÜèáéØêáëØ=åØ=hçëçîØI=nÉã~ä
jáåñÜçòáI=ÇÜÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
fí~äáëØ=åØ=hçëçîØI=káÅçä~=lêä~åÇçI=ãÉ=íØ=ÅáäØí=â~
Çáëâìíì~ê=éØê=íÜÉääáãáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí
Éâçåçãáâ=íØ=hçëçîØë=ãÉ=pÜèáéØêáåØ=ÇÜÉ=fí~äáåØ
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j~äáëÜÉîØI= NS= èÉêëÜçê= EboF= J
hçãìå~=É=j~äáëÜÉîØëI=ãÉ=Çáë~
~âíáîáíÉíÉ= íØ= âìÑáòì~ê~I= íØ
ã~êíØå= â~= ëÜØåì~ê= NS
nÉêëÜçêáå= J= aáíØå= É= †äáêáãáí
ÇÜÉ=aáíØå= É=aØëÜãçêØîÉI= é~ëá
âàç= Ç~íØ= äáÇÜÉí= ãÉ= êØåáÉå= É
ÇØëÜãçêáí= íØ= é~êØ= ÇÜÉ= ÇØëÜJ
ãçêáí=íØ=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=ãÉ=aáíØå=É
†äáêáãáí= íØ= j~äáëÜÉîØëK
^âíáîáíÉíÉí= ÑÉëíáîÉ= íØ= âØíáà= îáíá
à~åØ= íØ= âìÑáòì~ê~= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØK
mØê= ëÜØåáãáå= É= NS= nÉêëÜçêáíI
hìîÉåÇá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØë= É= â~= ãÄ~àíìê= åàØ
ãÄäÉÇÜàÉ= ëçäÉãåÉ= ëá= ÇÜÉ= à~åØ
åÇ~êØ=´ãáãÉí=íê~ÇáÅáçå~äÉI=éØê
íêáãØêá=ÇÜÉ=ÜÉêçáòØãI=éØê=âçåJ
íêáÄìí= åØ= ëÜâçääØå= ëÜèáéÉ= ÇÜÉ
éØê= âçåíêáÄìí= åØ= ëÜØåÇÉíØëáK
jØ= é~ë= à~åØ= ÄØêØ= åÇÉêáãÉ
éê~åØ= ëÜí~íçêÉë= ëØ= âçã~åÇ~åJ
íáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáI
Üçã~òÜÉ= åØ= s~êêÉò~í= É
aØëÜãçêØîÉ=åØ=j~äáëÜÉîØ=ÇÜÉ

åØ=häÉ´âØ=ëá=ÇÜÉ=åÇÉêáãÉ=éê~åØ
ä~éáÇ~êáí= íØ= ÇØëÜãçêáí= íØ= é~êØ
fãÉê=h~êëåáèáK
kØ=ãÄäÉÇÜàÉå=ëçäÉãåÉ=íØ=ãÄ~J
àíìê=ãÉ= ê~ëíáå=É= ëÜØåáãáí= íØ=NS
nÉêëÜçêáíI=Ñà~äØ=ê~ëíá=â~åØ=ãÄ~J
àíìê= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé= _ÉÖ~àI= âêóÉJ
ëìÉëá= á= hh= íØ= j~äáëÜÉîØëI
oê~Üáã= jçêáå~= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= sÉíÉê~åØîÉ= íØ
r†hJëØI=åØ=j~äáëÜÉîØI=jÉíìëÜ
hêóÉòáìK
hêóÉí~ê= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé= _ÉÖ~àI= â~
Ñçäìê= éØê= îäÉê~í= ÜáëíçêáâÉ= ÇÜÉ
êêìÖØíáãáå=É=j~äáëÜÉîØë=ÇÉêá=åØ
´äáêáãáå= éØêÑìåÇáãí~ê= íØ= ë~àK
j~äáëÜÉî~=â~=é~ëìê=åàØ=Üáëíçêá
íØ= îÉ´~åíØ= éêÉà= âçãìå~îÉ= íØ
íàÉê~I= é~ëá= Çáë~= ÜÉêØ= ØëÜíØ= ÑçêJ
ãì~ê= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëÜéØêÄØêØ
âçãìå~I=åÇØêë~=éØêéàÉâàÉí=éØê
äáêá= åìâ= à~åØ= åÇ~äìê= ~ëåàØÜÉêØI
éØê= íÛì= âìêçêØòì~ê=ãÉ= äìÑíØå= É
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØëI

éØê= íÛì= ´äáêì~ê= éØêÑìåÇáãáëÜí
åÖ~= çâìéáãá= èáåÇê~îàÉ´~êK
jÉêáíØ= éØê= âØíØ= ÇáíØ= â~åØ= íØ
ÖàáíÜØ= ÇØëÜãçêØí= É= âçãÄáíI
ã~êíáêØíI=îÉíÉê~åØí=É=äìÑíØë=ÇÜÉ
É= íØêØ=éçéìää~í~= É=j~äáëÜÉîØëÒI
â~=íÜØåØ=_ÉÖ~àK
jÉíìëÜ= hêóÉòáìI= åØ= ÉãØê= íØ

çêÖ~åáò~í~îÉ= íØ= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~I
â~=íÜØåØ=ëÉ=ëçí=ØëÜíØ=Çáí~=ãØ=É
îÉ´~åíØ=éØê=j~äáëÜÉîØåI=aáí~=É
†äáêáãáíI= É= ÇØëÜãçêáí= íØ= é~êØ
ÇÜÉ=ÇØëÜãçêáí=íØ=ÑìåÇáíK=kÉ=ëá
â~íÉÖçêá= íØ= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= àÉãá
íØ=åØéØêâØãÄìê~=ÇÜÉ=ëáíì~í~=É
îÉíÉê~åØîÉ= ØëÜíØ= É= é~âØJ

å~èëÜãÉÒI= â~= íÜØåØ= ~áI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= ãØ= ëÜìãØ= âìàÇÉë= éØê
çêÖ~åáò~í~í= É= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~K
kàØ=âçãÄ=èØ=åìâ=â~=ÇØëÜãçêØ
ØëÜíØ= á= ãàÉêØI= éçê= ãØ= á= ãàÉêØ
ØëÜíØ=~á=âçãÄ=èØ=â~=ÇØëÜãçêØ
ÇÜÉ=åìâ=á=êÉëéÉâíçå=~í~ÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=hêóÉòáìK
jØ= é~ëI= ØëÜíØ= òÜîáääì~ê= ÉÇÜÉ
ÅÉêÉãçåá~= É= åÇ~êàÉë= ëØ
´ãáãÉîÉI= âì= ãÉ= îÉåÇáã= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçãìåØëI= ãÉ
´ãáãáå= éØê= íêáãØêá= ÇÜÉ= ÜÉêçJ
áòØã= fãÉê= hê~ëåáèáÒI= à~åØ
åÇÉêì~ê= fëãÉí= h~ÑÉñÜçääá= ÇÜÉ
^îÇá= d~ëÜáI= âìêëÉ= ãÉ= ´ãáãáå
éØê= âçåíêáÄìí= åØ= ëÜâçääØå
ëÜèáéÉ= e~ãÇá= _ÉêáëÜ~Ò= à~åØ
åÇÉêì~ê= ãØëìÉëà~= c~íãáêÉ
_çÖáèá= Eé~ë= îÇÉâàÉëF= ÇÜÉ
uÜÉã~àäá= _óíó´áI= åÇØêë~= éØê
âçåíêáÄìí= åØ= ëÜØåÇÉíØëá= aêK
pÜéØíáã= oçÄ~àÒI= à~åØ= åÇÉêì~ê
ãàÉâì= jÉñÜáÇ= qçéä~å~= ÇÜÉ
áåÑÉêãáÉêá= á= éÉåëáçåì~ê= e~àêØ
j~òêÉâìK

Malisheva shënoi Ditën e Çlirimit
dhe Ditën e Dëshmorëve

phbkabo^gI= NS= nbopelo EboF= J
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= kìêÉÇáå= iìëÜí~âìI
ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
^ÄÇóä= vãÉêáI= â~åØ= éêáíìê= åØ
í~âáã=ÇêÉàíçêáå=É=mêçÖê~ãáí=ré
íç= vçìíÜÒI= a~åáÉä= `êìòI= ãÉ= íØ
Åáäáå= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= ã~êJ
êØîÉëÜàÉå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=éØê
òÄ~íáãáå= É= mêçÖê~ãáí= éØê
kÖêáíàÉå= É= íØ= oáåàîÉ= åØ
pâÉåÇÉê~àK

kØ=âì~ÇØê=íØ=âØíáà=éêçàÉâíá=Çç=íØ
êÉ~äáòçÜÉí= åàØ= éêçàÉâí= éÉëØîJ
àÉ´~ê=á=Ñáå~åÅì~ê=åÖ~=^ÖàÉåÅá~=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØê
wÜîáääáã= kÇØêâçãÄØí~ê
Erp^faFI= á= Åáäá= â~= éØê= èØääáã
éØêÑëÜáêàÉå= É= êáåáëØI= ÇìâÉ= á
ãçÄáäáòì~ê= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜì~ê= ~í~
éØê=íØ=ÄØêØ=åÇêóëÜáãÉ=íØ=Å~âíìJ
~ê~K=
màÉëØ=É=âØíáà=éêçÖê~ãá=Çç=íØ=àÉåØ
íØ= êáåàíØ= É= ãçëÜ~îÉ= NRJOQJ
îàÉ´~êÉI=íØ=ÅáäØí=Çç=íØ=åÇ~ÜÉå=åØ

Çó=ÖêìéÉ=íØ=ãçëÜ~îÉ=NRJNU=ÇÜÉ
NUJOQJîàÉ´~êÉI= ÇìâÉ= òÜîáääì~ê
~âíáîáíÉíÉ= íØ= Å~âíì~ê~= éØê= âØíç
ãçëÜ~K
kØåâêóÉí~êá= á= âçãìåØëI
kìêÉÇáå= iìëÜí~âìI= ì= ëÜéêÉÜ= á
âØå~èìê=ãÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáå=èØ
â~= é~ëìê= âçãìå~= ÇÉêá=ãÉ= í~åá
ãÉ= çêÖ~åáò~íØå= rp^faI= ÇìâÉ
íêÉÖì~ê= Ö~íáëÜãØêá= ÉÇÜÉ= éØê
éØêâê~ÜàÉ= íØ= ãØíìíàÉëÜãÉ= åÖ~
âçãìå~=éØê=êÉ~äáòáãáå=É=âØíóêÉ
éêçàÉâíÉîÉK

aêÉå~ëI= NS= èÉêëÜçê= EboF J
hçãìå~= É= aêÉå~ëáíI= åØå
~ëáëíÉåÅØå= É= åØåâêóÉí~êáí= íØ
âçãìåØëI=k~òãá=e~ëáI=~ëáëíÉåíáí
íØ= íáà= íØ= ÑáòáâØëI= mea= â~åÇáÇ~í
^êÄÉê= wÉèáê~à= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêáí= íØ
aêÉàíçêáëØ=hçãìå~äÉ= íØ=^êëáãáíI
jìÜ~ãÉí= dàçâ~I= â~åØ
Ñìåâëáçå~äáòì~ê=Çó=ä~Äçê~íçêØ=íØ
ÑáòáâØëI= âáãáëØ= ÇÜÉ= ÄáçäçÖàáëØI
Ççå~Åáçå= åÖ~= _~åâ~= _çíØêçêÉI
åØ= pÜcjr=uÜÉîØ= iä~ÇêçÅáÒ= åØ
d~ää~å~ëÉääØ= ÇÜÉ= åØ= pÜcjr
aØëÜãçêØí= É=nØåÇêÉëØë= ffÒ= åØ
qØêëíÉåáâK
cìåâëáçå~äáòáãá= á= ä~Äçê~íçêØîÉ
åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= ~êëáãçêÉ= ØëÜíØ
åØ= î~òÜÇØå= É= éØêãÄìëÜàÉë= ëØ
éêÉãíáãÉîÉ= íØ= âêóÉí~êáí= íØ
âçãìåØë= ëØ= aêÉå~ëáíI= o~ãáò
iä~ÇêçîÅáI= éØê= éê~Öã~íáòãáå= É
éêçÅÉëáí= ÉÇìâ~íáîçJ~êëáãçê= åÖ~
äØåÇØí= É= ëÜâÉåÅ~îÉ= Éâò~âíÉI= íØ

Åáä~í= â~åØ= åÇáâáã= íÜÉãÉäçê= åØ
òÜîáääáãáå= É= éØêÖàáíÜëÜØã
íÉâåçäçÖàáâK
hó=~âíáîáíÉí=á=Ñìåâëáçå~äáòáãáå=íØ
ä~Äçê~íçêØîÉ= íØ= ëÜâÉåÅ~îÉ

Éâò~âíÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ=åØ= ÇáíØí
åØ=îáàáã=ÉÇÜÉ=åØ=ëÜâçää~í=É=íàÉê~
éØêÑáíìÉëÉ=íØ=Öê~åíÉîÉ=íØ=_~åâØë
_çíØêçêÉ= ÇÜÉ= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ
hçãìåØë=ëØ=aêÉå~ëáíK

Komuna e Skenderajt dhe USAID-i nënshkruajnë
marrëveshje për mbështetjen e të rinjve

Funksionalizohen laboratorët e
fizikës, kimisë dhe biologjisë
në dy shkolla të Drenasit

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=nÉåÇê~=É=mÉëíØ
É=jàÉâØëáëØ=c~ãáäà~êÉ=åØ=âêóÉJ
èóíÉí=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=íìåÉä=ÇÉòJ
áåÑÉâíìÉëK=^á=åØ=åàØ=éçëíáã=åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ

â~=ëÜâêì~ê=ëÉ=à~åØ=íØ=éØêâìëÜJ
íì~ê= èØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= èóíÉJ
í~êØí= í~= â~äçàåØ= é~åÇÉãáåØ
ãÉ= âçêçå~îáêìëK= ^ÜãÉíá= ì= â~
ÄØêØ= ëØêáëÜ= íÜáêêàÉ= èóíÉí~êØîÉ
èØ=í~=î~òÜÇçàåØ=êÉëéÉâíáãáå=É
ã~ë~îÉ= âìåÇØê= éØêÜ~éàÉë
`çîáÇJNVK

Qendra e Pestë e Mjekësisë
Familjare në Prishtinë bëhet
me tunel dezinfektues
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_ÉÇêá=fpi^jf

^ëÜíì= ëá= ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= í~
åÇ~ëÜ= pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êáå= åÖ~
ÇàÉãíØ=É=íáàI=éç=~è=ÉI=åÇçëÜí~=ãØ
ëÜìãØI= ØëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= íÛá
åÇ~ëÜ=åáéØêáí=É=ãÄÉë~í=åÖ~=íêìåÖì
á= íóêÉK= í̂~= Çç= íØ= êêáíÉå= íØ= ÖàáíÜØ
éØêãÉë=íáà=ÇÜÉ=ÖàóëÜÉë=ëØ=íóêÉI=Çç=í~
ã~êêáå= åàØâçÜØëáëÜí= åÇàÉåàØå= É
Äìâìê= íØ= Ñ~ãáäàÉëI=éçê=ÉÇÜÉ=éàÉëØ
åÖ~=ãÉåÇáãá=á=ë~àK=qÜÉãÉäçêÉ=Çç
íØ= àÉíØ= èØ= åØ= ÖàÉåÉí= É= íóêÉI
å~íóêëÜØãI= âêÉàí=åàØíê~àíëÜØãI=é~
~ëåàØ= ääçà= ëÑçêÅáãáI= Çç= íØ= êêáÇÜíÉ= á
åàØàíá=Öà~â=ÇÜÉ=É=åàØàí~= áÇÉI=É=Åáä~I
ãÉÖàáíÜØëÉ= ÉåÇÉ= É= é~ÑçêãØëì~ê
âêÉàíØëáëÜíI= Çç= íØ= âáëÜíÉ= íØ= åàØàí~í
íáé~êÉ= ëá= ~íç= íØ= ÖàóëÜØêîÉ= É
â~íØêÖàóëÜØêîÉ=íØ=íóêÉK
aç= íØ= àÉåØ= ÄêÉòá= á= Öà~ëÜíØ= ~éç= á
ëÜí~íØ=á=g~ëÜ~êØîÉ=èØ=àÉíçàåØ=åØ=~íØ
íêì~ääK= hàç= åìâ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉK= ^í~= Çç= íØ= ÄØåáå
´ãçë=èØ=íØ=êì~åáå=íØ=åàØàíáå=ÉãØê
íØ= ãáêØI= íØ= åàØàíØå= åÇàÉåàØ
ãáêØéêáíàÉ= ÇÜÉ= Äìà~êáÉI= Ñà~äØå= É
ÇìÜìê= åØ= ´~ëíáå= É= ÇìÜìêI
ãçëåÖìíàÉå= ÇÜÉ= êÉëéÉâíáåX= Çç= íØ
âáëÜáå= åØ= îÉíÉI= ëá= åàØ= ~ã~åÉí= íØ
ä~ëÜíØI=èØ=íØ=èØåÇêçåáå=ëØ=Ä~ëÜâìI
ÇÉêá= åØ=ãìåÇØëáåØ= É= ÑìåÇáíI= ÇÜÉ
ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=íØ=Çáåáå=íØ=îÉåÇçëåáå
êÉåÇáå= É= ÖàØê~îÉK= aÜÉ= êÉåÇá= á
ÖàØê~îÉ=íÉâ=g~ëÜ~êØí=ÑáääçåíÉ=ÖàáíÜåàØ
åØ= äáÇÜàÉå= É= íóêÉ= ãÉ= íçâØå= É
hçëçîØëI= åÖ~ëíê~í= É= ë~à= ÇÜÉ
î~êÖã~äÉí= èØ= á= ëÜíêáÜÉå=åÖ~=åàØêá
ëâ~à=åØ= íàÉíêáåI= êê~ÑëÜå~äí~íI=ìàØê~í
èØ= êêàÉÇÜáåI= íØ= êØåØí=èØ=ì= Ñäáàì~åI
~ã~åÉíá=á=íóêÉK=káéØêáí=ÇÜÉ=ãÄÉë~í
ì= ãØëì~å= íØ= ÇØÖàçàåØ= Ñà~äØ= íØ
åÇÉêëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= ìêí~I= ì= êêáíØå
éØêãÉë= íóêÉ= ÇÜÉI= åàØâçÜØëáëÜíI
éØêãÉë= ëÜÉãÄìääáí= èØ= É= âáëÜáå
é~ê~= îÉíÉëI= ÜÉêØ= íÉâ= ÖàóëÜá= á= íóêÉI
é~ëí~à= íÉâ= ÖàóëÜà~I= íÉâ=ãáñÜ~= ÇÜÉ
íÉâ=ÉíØêáí=É=íóêÉI=íÉâ=åØå~í=ÇÜÉ=íÉâ
ãçëÜ~í~êØíK= fëÜíÉ= åàØ= êêÉíÜ= á
ãÄóääìêI= è~êâì~ê= ÖàáíÜ~åÇÉà= ãÉ
åÇàÉåàØå=É=ëØ=ãáêØë=ÇÜÉ=íØ=~ÑØêëáëØ
éØê= hçëçîØåI= ÇÜÉ= à~ëÜíØ= âØíáà
êêÉíÜáI=~í~=åìâ=ãìåÇ=íØ=Çáäåáå=ÇÜÉ
~ë=èØ=Ççåáå=íØ=ÇáäåáåK
bÇÜÉ= ëçíI= åØ= éàÉëØå= îÉêáçêÉ= íØ
ëÜíØéáëØ=ëØ=g~ëÜ~êØîÉ=â~=åàØ=îêáãØ
íØ=ã~ÇÜÉ=ãÉ=Çá~ãÉíØê=ãØ=ëÉ=Çó
ãÉíê~I=É=Åáä~=ØëÜíØ=ëÜâ~âíì~ê=åÖ~
Öê~å~íáãÉíK=hàç=åÇçÇÜá=ãÉ=T=ã~êë
NVVUI= åØ= ÇáíØå= É= íêÉíØ= íØ= äìÑíØëK
hìëÜíêáãáI= Çà~äá= NP= îàÉ´~ê= á= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáíI=âáëÜíÉ=é~â=âçÜØ=èØ=åìâ=á
ÇØÖàçåíÉ=ãØ= âêáëã~í= É= éìëÜâØîÉ
åÖ~=âìää~í=É=ëÜíØéáîÉI=É=åÇçëÜí~=â~
ãÉåÇì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=ãØ= á= ÑìåÇáí=åØ
âØíØ= î~äØ= èØåÇêÉëÉK= ¦ëÜíØ= NPJ
îàÉ´~êI=ãØ=ÇìÜÉí= í~= êáéØêëØêáëI= èØ
âìëÜÇç= íØ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= åØ
é~ê~Ñóíóêáãáå=É=íáà=åàØ=Çà~äØ=íØ=âØë~à
ãçëÜÉK= †Ñ~êØ= ÄØå= ~á\= ^á= ãÉêê
éØêëØêá=~ìíçã~íáâìå=åØ=çêØI=ãÉ=íØ
â~=äìÑíì~ê=èØ=åØ=́ ~ëíáå=É=é~êØI=ØëÜíØ
Çáí~= É= íêÉíØ= É= äìÑíáãÉîÉI= ÇÜÉ
éØêãÉë=~ë~à= îêáãÉI=ÇÉä=åØ=éàÉëØå

íàÉíØêI=åØ=ãÉë=íØ=Çó=ëÜíØéáîÉK=kìâ=É
ÄØå= åØ= ãÉåÇ= íØ= åÇ~äØ= äìÑíØåI
èØääçå= éêÉà= ~íó= ÇÉêá= ë~= á= ëâìèÉí
~êã~I=~íó=ÉÇÜÉ=îêáíÉíK=¦ëÜíØ=á=ÑìåÇáí
èØ=ÄáÉI=â~=èÉåØ=á=é~êá=èØ=É=â~=åÇÉòØ
äìÑíØåK
kØëÉ=éØê=ÇáâØ=íàÉíØêI=èØ=áëÜíÉ=à~ëÜíØI
Çç=íØ=ÇìâÉà=É=Ü~ÄáíëÜãÉI=ëÉ=ëá=ØëÜíØ
É= ãìåÇìê= íØ= äìÑíçÜÉí= åàØ= ÇáíØI
é~ëí~à=åàØ=å~íØI=é~ëí~à=ÉÇÜÉ=åàØ=ÇáíØ
íàÉíØêI=éØêëØêá=åàØ=å~íØ=É=êáëÜí~ë=åàØ
ÇáíØI=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÑØãáàØí=NP=~éç=NQJ
îàÉ´~êI=íÉâ=g~ëÜ~êØí=âàç=áëÜíÉ=âêÉàí=É
å~íóêëÜãÉI=É=ò~âçåëÜãÉI=Çá´â~=èØ
âáëÜíÉ=äáÇÜàÉ=ãÉ=àÉíØåI=ãÉ=Éãêáå=É
ãáêØ=ÇÜÉ=ãÉ=ÇØëÜáêØå=éØê=íØ=ÄØêØ
Çá´â~= ãØ= ëÜìãØ= åÖ~= ë~= áëÜíÉ= É
ãìåÇìêK
kØ=ëÜíØéá=~í~=ÇØÖàçàåØ=íØ=Ñä~ëáå=éØê
ÖàóëÜØêáí=èØ=âìêêØ=åìâ=É=ÜìãÄØå
Éãêáå=É=ãáêØI=â~åØ=îØåØ=ëá=wçí=ãÄá
âçâØ= ÖàóëÜáå= É= íóêÉI= É= ~ÇÜìêçàåØ
ÉÇÜÉ= åÖ~= Ñ~âíá= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ
éØêìäìêI=ÉÇÜÉ=âìê=â~=èÉåØ=âÉè=éØê
ÄìâØå= É= ÖçàØëI= éØê= åàØ= âçâØêê
ãáëØêI= ÉÇÜÉ= âìê= É= â~åØ= ÄìêÖçëìê
~éç= É= â~åØ= éìëÜì~ê= åÖ~= éìå~I
ÉÇÜÉ=âìê=É=â~åØ=äØ´áíìê=~éç=åìâ=á
â~åØ=ÄØêØ=îÉåÇI=ëá=~êãáâ=á=éìëÜíÉíáí
ëÉêÄI= ~ë= åØ= åàØ= ÖØòáã= Ñ~ãáäà~êI= É
éØêëØêá= åìâ= ØëÜíØ=ÇÜØåØI= ëÉéëÉ= É
â~= Çáíìê= ëÉ= ØëÜíØ= åØ= êêìÖØå= É= ëØ
ÇêÉàíØëI= ëÉ= ØëÜíØ= åØ= î~òÜÇØå= É
êì~àíàÉë= ëØ= Éãêáí= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ= íØ
ÇÜØåáÉë=ëØ=ëÜÉãÄìääáí=íØ=ÇìÜìêK=
g~ëÜ~êØí= É= îàÉíØê= áëÜáå=ãØëìÉë= íØ
ãáêØI=g~ëÜ~êØí=É=êáåà=áëÜáå=åñØåØë=íØ
ÇÉåàØK
pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êá= ÄÉëçåíÉ= åØ
éàÉääçêáåØ= É= ãÉåÇàÉë= ëØ= íáà= íØ
´ÉäáâíØX=ÄÉëçåíÉ=ëÉ=´Çç=ÖàØ=ØëÜíØ=É
ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=É=äáÖàëÜãÉ=âìê=ØëÜíØ=åØ
ëÜØêÄáã= íØ= ëØ= îØêíÉíØëI= âàç= ÖàØ= É
ÄØåíÉ= ~íØ= íØ= òçíØêçåíÉ= îÉíÉåI= íØ
âáëÜíÉ= íØ= ÇêÉàíØå= éØê= íØ= èÉåØ
ëÜÉãÄìääá= èØ= ÇìÜÉà= åÇàÉâìêK= ^á
áëÜíÉ= åØ= îÉíØÇáàÉå= É= åáéØêîÉ= É
ãÄÉë~îÉ= åàØ= åÇØêÖàÉÖàÉ= É= é~ëíØêI
éçê= É= ÄìíØK= aìâÉà= ÜáàÉêØåÇØI= éçê
áëÜíÉ=á=ÇØäáêØíI=åáéØêîÉ=éØêéáèÉà=íÛì
àÉéíÉ=ÇØäáêØëáåØK
iÉ´áíà~= É= éìëÜíÉíáíI= ÄìêÖçëà~I
âÉèíê~àíáãÉíI= êêÉíÜáãÉí= É= âìää~îÉI
âáëÜáå=Ç~ëÜìê=èØ=í~=ÄØåáå=íØ=ÇáäíÉ
åÖ~=éçéìääáX=éçê=~á=âáëÜíÉ=ÜóêØ=åØ
éçéìääK= hó= áëÜíÉ= åàØêá= åÇØê
ãØëáãÉí= èØ= ~á= ì= àÉéíÉ= åáéØêîÉ= É
ãÄÉë~îÉI=ì~=àÉéíÉ=ãÉ=Ñà~äØå=É=ìêíØI
èÉíØëáëÜíI=
f~=âáëÜáå=åÇ~äì~ê=íØ=àÉíØ=á=äáêØI=éçê
åìâ= á~= âáëÜáå= ~êêáíìêI= âØíØ= á~
éØêÅáääíÉ= Ñáëáí= íØ= íáàK= ^á= ìêêÉåíÉ
ÖØåàÉëÜíêØåI= ÇÜÉ= á= íÜØêêáëíÉ= ãÉ
Äêáíã~= íØ= ãØÇÜ~= ëØ= ~êÇÜãÉëI= É
é~ê~åÇáÉåíÉI=É=éáâ~ëíÉ=èØ=ãØ=é~êØX
É=é~ê~ëÜáâçåíÉ=~íØ=íØ=ÑêáâëÜãÉI=éçê
ÉÇÜÉ= ã~ÇÜØëÜíçêÉI= íØ= ÑêáâëÜãÉ
ëÉéëÉ=âáëÜáå=éØêÄ~ääØ=åàØ=âì´ÉÇØêI
ÇÜÉ= ã~ÇÜØëÜíçêÉI= ëÉéëÉ= ´äáêáãá
éêÉà=ë~à=Çç=íØ=áëÜíÉ=á=éØêàÉíëÜØãK=
^á=É=âáëÜíÉ=âìéíì~ê=èØ=ãçíá=ëÉ=éØê
òÖàáÇÜàÉå=É=ãàÉêáãáí=íØ=î~àíìÉëÜØã
åàÉêØòçêI=àç=ë~ää=íØ=Ñ~ãáäàÉë=ÇÜÉ=Ñáëáí
íØ= íáàI= ÇìÜÉà= åàØ= ´äáêìÉë= ÇÜÉ= á
ãØâçåíÉ=åáéØêáí=É=ãÄÉë~í=íØ=áëÜáå
âê~Ü=íØ=âØíáà= ä́áêìÉëáK
pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êá= Çç= íØ= áëÜíÉ
âìêÇçÜÉêØ= éàÉëØ= É= éØêíØêáíàÉë= ëØ
ã~ÇÜÉ=åàÉêØòçêÉI=éçê=ãÉ= äçÖàáâØI
ÇçãÉíÜØåØI= éØê= åàØ= ëÜéáêí= íØ
Äêìãáí= íØ= íáàI= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~éØêâìäëÜãÉK= içÖàáâ~= â~
òÉãØêÄìíØëáåØI= ~á= É=ÇçåíÉ=~íØ=åØ

àÉíØå= É= éØêÇáíëÜãÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ÇçåíÉ= èØ= åàÉêØòáí= É= íáà= íØ= âáëÜáå
òÉãêØå=É=ÑçêíØ=éØê=âçÜØå=èØ=Çç=íØ
îáåíÉK= ^á= åìâ= áëÜíÉ= ~ëá= åàÉêáì= èØ
âáëÜíÉ=ÑêáâØ=åÖ~=~àç=èØ=Çç=íØ=ëáääíÉ=É
~êÇÜãà~I= ~á= âØêâçåíÉ= îÉíØã= èØ
åàÉêØòáí= É= íáà= íØ= áëÜáå= íØ=éØêÖ~íáíìê
éØê= íØI= ëáÇç= èØ= íØ= îáåíÉI= ÉÇÜÉ= É
ÇÜáãÄëÜãÉ=ÇÉêá=åØ=é~äÅØK=^á=åìâ
âáëÜíÉ=ÇêçàÉ=ëÉ=îáÖ~åá=éçéìää=ãìåÇ
íØ= òÖàçÜÉàX= ~á= ÇçåíÉ= îÉíØã= èØ
òÖàáãá=íØ=áëÜíÉ=ãÉ=äçÖàáâØI=åØ=âçÜØå
É=ÇìÜìê=ÇÜÉ=ãÉ=åàÉêØòáí=É=ÇìÜìêK
hØíØ=ì~=ãØëçá=ÄêÉò~îÉ=èØ=ì=êêáíØå
éØêãÉë=Çì~êîÉ=íØ==íáà=ÇÜÉ=éêÉÜêáí=íØ
ÖàóëÜÉëK=
kÇçëÜí~=ãØ=ÜÉêØí=ëÉ=íØ=íàÉêØí=~á=É
âáëÜíÉ= é~êØ= äáêáåØ= íØ= ~ÖçåíÉI= åìâ
âáëÜíÉ= ÑêáâØ= åÖ~= ~Öáãá= á= ë~à= ÇÜÉ
Ñäáàáãá=èØ=Çç= íØ=ÇìÜÉà=åØ=ÉãØê= íØ
äáêáëØX= âó= ÄÉëáã= á= éäçíØ= á= âáëÜíÉ

ÇÜØåØ= àÉíØI= ÇÜÉ= ãÉÖàáíÜØëÉ
éçíÜì~à= á= ëÜíóêØ= åØ= ãçëÜØI= âìê
ÉêÇÜá=âçÜ~=É=ÇìÜìê=ÇÜÉ=åàÉêØòáí=É
ÇìÜìê=E~á=áëÜíÉ=á=äìãíìê=èØ=ÄáàíØ=É=íáà
áëÜáå=~íóF=âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ=åÇàÉåíÉ
ëÉ=ëá=éç= êêáíÉëÜáå=ãØ=ëÜéÉàí= ëÉ=ë~
ÇìÜÉëÜáå= åáéØêáí= É= ãÄÉë~í= É= íáàK
kÇçëÜí~= Çç= íØ= âáëÜíÉ= Ç~ëÜìê= èØ
êêáí~= É= íóêÉ= íØ= áëÜíÉ= É= å~íóêëÜãÉI
ãáêØéç=âçÜ~=îÉíØ=áëÜíÉ=íàÉíØê=ääçàK
kÖ~=îáíá=åØ=îáí=á=âáëÜíÉ=é~êØ=åÖà~êàÉí
íØ=êêáíÉëÜáåI=âáëÜíÉ=é~ëìê=ÇêçàÉ=åØ
âêóÉ=ëÉ=ãçë=ÖàáíÜ´â~=ÇØëÜíçåíÉI=ëá
âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê= ëÜìãØ= ÜÉêØI= É
îØêÉåíÉ=êêáíÉå=É=äìÑíØë=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
ë~=îØêÉåíÉ=êêáíÉå=É=åàÉêØòîÉ=íØ=íáàI=É
ÇáåíÉ=ëÉ=äìÑí~=âáëÜíÉ=~êëóÉå=ÇÜÉ=íØ
ÇêÉàíØåI=ÇÜÉ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=èØ=~àçI
äìÑí~I= ì= ÑìëíÉ= ÑêáâØå= éìëÜíìÉëîÉ
ëÉêÄØI=~è=ãØ=ëÜìãØ=~á=É=åÇàÉåíÉ
îÉíÉå= íØ= ëáÖìêì~êK= kØ= OO= à~å~ê= íØ
îáíáí=NVVUI=âìê=é~ë=êêÉíÜáãáí=íØ=ÇóíØ
íØ=g~ëÜ~êØîÉI=~á=ëÜáâçá=ëÉ=ëá= íêìé~í
ëÉêÄÉ= éç= íÉêê~íáëÉëÜáå= åØ= ~ÖçåáI
ãÉåÇçá=ãÉ=îÉíÉ=ÇÜÉ=é~ëí~à=ì=íÜ~=íØ
íàÉêØîÉ= ëÉ= åìâ= âáëÜíÉ= Ç~ëÜìê= Öà~
íàÉíØê= åØ= âØíØ= àÉíØI= îÉ =́ íØ= ëÜáÜíÉ
âìêêáòáå= É= íêìé~îÉ= ëÉêÄÉ= â~Ü= á~
ãÄ~íÜëÜáåÒK=
sáíá= NVVU= ØëÜíØ= åàØ= îáí= á= åÖàÉëÜìêK
píìÜá~=ØëÜíØ=~íóI=Ö~íáI=åØ= íØ=ÖàáíÜØ
íØêÄáãáå=ÇÜÉ=ã~ÇÜØëÜíáåØ=É=ë~àK=̂ á
ØëÜíØ= á= èÉíØ= í~ëÜãØK=b=Çá= ëÉ= É= â~
âêóÉê=åàØ=éàÉëØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=ÇÉíóêØë
ëØ= íáàW= É= Çá= âêÉàí= ãáêØ= ëá= åáéØêáí= É
ãÄÉë~í=É=íáà=I=~ëÜíì=ëá=ÄáàíØ=É=Äáà~íI
êÉà~í=ÇÜÉ=Ç~ëÜ~ãáêØíI=í~ëÜãØ=à~åØ
Ö~íá=éØê=í~=éØêÄ~ääì~ê=~íØK=
aáë~= èÉåáÉ= åàÉêØòçêÉ= à~åØ= âêáàì~ê
éØê=Ñìêíìå~=íØ=ãØÇÜ~K=pÜéáêíê~í=É
ãÄêìàíìê~=éØê=ëíìÜá=ÉâòáëíçàåØ=åØ
âØíØ= ÄçíØK= g~ëÜ~êØí= à~åØ= åàØ
ëÜÉãÄìää=éêÉà=íóêÉK
hØí~= áëÜáå= g~ëÜ~êØí= ÇÉêá= åØ= T
ã~êëáå=É=îáíáí=NVVUK=

mçê= ãáíáI= É= ~è= ãØ= íÉéØê= ãáíá
âçãÄØí~êI=âØêâçå=ÄÉëáãI=åÇ~à=ÇÜÉ
åìâ= ØëÜíØ= ~ëé~â= É= ìÇÜØë= èØ= íÛá
é~ê~èÉëØëÜ= âØíç= åàÉêØò= éØêãÉë
äçÖàáâØë= ëØ= âêáëí~äíØK= kìâ= ØëÜíØ
îÉíØã=åÇàÉåà~I=åÇàÉåà~=îØää~òØêçêÉ
~àç= èØ= ãìåÇ= íÛâìéíçàØK= ¦ëÜíØ
ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê=ëÉ=â~èK==
jÉÖàáíÜ~íØI=éØê=íØ=~êÇÜìê=ÇÉêá=âØíìI
â~=èÉåØ=åàØ=êêìÖØòáã=á=Öà~íØKKK=
pá= É= íÜ~ëÜØ= åØ= Ñáääáãáå= É= âØíáà
éìåáãáI= éØê= íØ= Çáíìê= ÖàáíÜ´â~= èØ
âáëÜíÉ= åÖà~êØI= Çç= íØ= áëÜíÉ=ãáêØ= íØ
âíÜÉÜÉëÜáã= é~â= ãØ= é~ëKKm~ëá= ì
âíÜóÉã=åØ=~íØ=èØ=âáëÜíÉ=åÇçÇÜìê
åÖà~íI= äÉ=íØ=âíÜÉÜÉãá=åØ=ÑáääÉëØå=É
åÖìäáíàÉë=ëØ=g~ëÜ~êØîÉKKKK

cfiibp^

qêÉèáåÇ= îàÉí= ãØ= é~êØI= åÖ~= íêÉ

îØääÉòØêI=g~ëÜ~êáI=h~Çêáì=ÇÜÉ=jÉÜ~
åØ= mêÉâ~òáå= É= mçëÜíØãI= Äêá
pâÉåÇÉê~àíI=åÖêáÜÉå=íêá=ä~ÖàÉí=É=é~ê~
íØ=ë~àX=É=â~íØêí~I=ãØ=É=îçåØI=Çç=íØ
àÉíØ=~àç=iìëÜí~âØîÉK=g~ëÜ~êá=á=ã~ÇÜ
Çç= íØ= âáëÜíÉ= íêÉ= ÇàÉãI=ãØ= á= îçÖäá
éêÉà=íóêÉ=Çç=íØ=àÉíØ=jìê~íáI=åÖ~=á=Åáäá
êêàÉÇÜ=cáëá=á=ëçíØã=á=g~ëÜ~êØîÉK=aó
ÜÉêØI= îÉíØã= Çó= ÜÉêØI= åØ= íêÉèáåÇ
îáíÉI= èØ= åÖ~= ÑáääÉë~= ÇÜÉ= ÇÉêá= åØ
ã~êëáå=É=îáíáí=NVVUI=cáëá=á=g~ëÜ~êØîÉ
Çç= íØ= âáëÜíÉ= åÖ~= íêÉ= ÇàÉãK= kØ
ÑáääáãIâìê=åáë=Üáëíçêá~=É=cáëáí=ÇÜÉ=åØ
Öà~âìå= É= pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êáíK
dàáíÜÜÉêØ=âáëÜíÉ=é~ëìê=åàØ=Çà~äØ=íØ
îÉíØãI=Ñáää=éÉêá=èØ=ãìåÇ=íØ=âØéìíÉàI
êêàÉÇÜØ= èØ= ãìåÇ= íØ= åÇ~äçÜÉàI
ÇêÉàíéÉëÜáã= èØ= ãìåÇ= íØ= éêáëÜÉàK
mê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ØëÜíØ=É=äÉÜíØ=íØ=ÇáÜÉå
êêàÉÇÜ~í=åÖ~=â~åØ=~êÇÜìêK=r=ØëÜíØ
Ç~ëÜìê=íØ=ãÄ~àåØ=ãÉåÇ=îÉíØã=åàØ
é~ê~~êÇÜØëK= ^ëåàØ= ÇÉÖØòáã= íàÉíØêK
píØêâ~íê~ÖàóëÜáI= â~íê~ÖàóëÜáI
ëíØêëíØêÖàóëÜáI= ëíØêÖàóëÜáIÖàóëÜáI
Ä~Ä~KKK= Öà~ëÜíØ= ÄêÉò~KK= KãØ= éØêíÉà
åìâ=ÇáÜÉàI=~àç=èØ=Çç=íØ=îáåíÉ=Çç=íØ
åÇØêíçÜÉà=åÖ~=îÉíØ=åàÉêØòáíK==oáÑ~íá
Çç= íØ= áëÜíÉ= îØää~á= á=ã~ÇÜI=e~ãò~
é~ë=íáà=ÇÜÉ=I=ãØ=á=êáìI=^ÇÉãáK=mÉëØ
ãçíê~í= É= íóêÉ= Çç= íØ= àÉåØ= ëÜâ~â= á
ãáèØëáîÉ=ÑáëåáâÉK=fëÜíÉ=ÄØêØ=Ü~éà~=É
cáëáíI=ëá=ÇìâÉí=~àç=èØ=éç=îáåíÉ=Çç=íØ
âáëÜíÉ=åÉîçàØ=éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ
âê~Ü=íØ=cáëáí=íØ=g~ëÜ~êØîÉK=g~ëÜ~êØí=É
íàÉêØI= Äêá= íóêÉ= áëÜáå= ëÜìãì~ê= éêÉà
âçÜÉI=~í~= áëÜáå=~íóI=êêÉíÜ=É=êêçíìääI
ìàØ= á= íØ= åàØàíáí= ÄìêáãI= Öà~â= á
éØêÄ~ëÜâØíI= Çç= íØ= âáëÜíÉ= ÉÇÜÉ
î~òÜÇáãáå=É=éêáíëÜØãI=èØåÇêÉëØ=É
éØêÄ~ëÜâØíK= aáíØí= É= RI= S= ÇÜÉ= T
ã~êëáí=ÇØëÜãì~å=ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê
ëÉ=Öà~â=íØ=éØêÄ~ëÜâØíK
qØ=êêçëÜ=ëá =́ÇìÜÉí=éØê=g~ëÜ~êØí=Çç
íØ=íÜçíØ=íØ=àÉëÜ=á=äáÇÜìê=ãÉ=íçâØåI
ãÉ= äáî~ÇÜÉí=ÇÜÉ=éóàÉí=éØêêÉíÜI= íØ

àÉëÜ=åàØ=î~íØê=É=åÇÉêëÜãÉI=Äìà~êÉI
Çç= íØ= íÜçíØ= íØ= éêçîçëÜ= ÖàáíÜ´â~I
ÉÇÜÉ=íØ=ãáêØåI=ÉÇÜÉ=íØ=âÉèÉå=ÇÜÉ
èØ=íØ=Çóà~=åØ=ëÜÑ~èàÉå=É=íóêÉ=ãØ=íØ
íÜÉâëÜãÉK=aç= íØ= áëÜíÉ=É= âçíØ=éØê
´Çç= ääçà= êÉÖàáãá= èØ= íØ= åÇêóëÜçåíÉ
íáé~êÉí= É= âØë~à= Ñ~ãáäàÉ= ÇÜÉ= íØ
ëÜéØêÑóíóêçåíÉ=éØêã~ë~í=É=cáëáí=íØ
g~ëÜ~êØîÉK= kÇçÇÜíÉ= Çá´â~= É
´ìÇáíëÜãÉI= ë~= ÜÉêØ= èØ= éêÉëáçåá
ëÜíçÜÉà= ÇÜÉ= êØåÇáãá= á= íáà= ÇìâÉà= á
éØêÄáåÇëÜØãI= é~= ~ëåàØ= êêìÖØ
ëÜéêÉëÉ= ÇÜÉ= ãìåÇØëáÉI= c~ãáäà~
ãÄäáÇÜÉà= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉéØê= êêÉíÜ
îÉíîÉíÉëI= íáé~êÉí= É= ë~à= åÖìäáíÉëÜáå
ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØI= ÇÉêá= ë~= íØ
ÇìâÉëÜáå= ëÉ= áëÜáå=åÖìêíØëì~êK=aç
íØ=âáëÜíÉ=´~ëíÉ=íØ=êØåÇ~I=Çç=íØ=îáåáå
ÉÇÜÉ=ãçãÉåíÉ=âìê=ÇìâÉà=ëÉ=áëÜíÉ=É
îØëÜíáêØ= íØ= îÉåÇçëÉàI= ÇÜÉ= Çç= íØ
åÇçÇÜíÉ=èØ=ëÜìãØâìàí=Çç=á=ÇìâÉà=É
íÉéØêíI=àç=îÉíØã=êØåÇÉë~=ãÄá=âØíØ
c~ãáäà~I=éçê=ÉÇÜÉ=èØåÇêÉë~=É= ë~àK
kÇ~àI= ëá= âìàíçå= oáÑ~í= g~ëÜ~êáW= kØ
~íç=âçÜØ=íØ=îØëÜíáê~I=ëÜìãØ=åàÉêØò
á= â~åØ= íÜØåØ= Ä~Ä~ÖàóëÜáí= èØ= í~
ëÜÉëØ= íçâØå=ÇÜÉ=é~ëìêáåØ=ÇÜÉ= í~
äØëÜçàØ= îÉåÇáåI= ëÉéëÉ= âáëÜáå
ãÉåÇì~ê= ëÉ= îÉíØã= ~ëÜíì= Ñ~ãáäà~
àçåØ=ãìåÇ=íÛá=ëÜéØíçàØ=òìääìãáí=íØ
ã~ÇÜ=èØ=éç=á=ÄØåíÉ=éìëÜíÉíáK=mçêI
Ä~Ä~ÖàóëÜá= åìâ= âáëÜíÉ= Ç~ëÜìê= í~
ÄØåíÉ=âØíØK=kÖ~=íØ=é~êØíI=~á=âáëÜíÉ
íê~ëÜØÖì~ê=~ÑØê= NV=ÜÉâí~êØ= íçâØ=É
ã~äI= ÇÜÉ= âØíØ= é~ëìêá= åÉI
é~ë~êÇÜØëáí=É=íáàI=É=âÉãá=ÉÇÜÉ=ëçí=É
âØë~à=ÇáíÉI=åØ=âØíØ=îÉåÇI=åØ=mêÉâ~òÒK
hìê=íÜ~ëÜØ=ãØ=ëáéØê=ëÉI=åÖ~=ÇÜìå~I
åØ= ëÜÉåàØ= èØåÇêÉëÉI= íáé~êÉí= É
c~ãáäàÉë= ÇìâÉà= ëáâìê= áëÜáå
åÖìêíØëì~êI= åìâ= É= âáëÜ~= Ñà~äØå
îÉíØã=éØê=Äìêê~í=É=ÇàÉãíØ=É=âØë~à
Ñ~ãáäàÉK=píØêÖàóëÜà~=É=âØë~à=Ñ~ãáäàÉI
e~äáãà~I= åÖ~= ÑëÜ~íá= h~ëíêáçíI
~íØÜÉêØ= âìê= åàÉêØòáí= åÖìäåáå
âØãÄØ= èØ= c~ãáäà~= íØ= áâíÉ= éêÉà
î~íêØë=âì=âáëÜíÉ=ÄØêØ=àÉíØå=É=ë~àI=~àç
Çç= íØ= åÖìäíÉ= âØãÄØ= ëÉ= m~ëìêá~
åìâ= ëÜáíÉíK= kØ= èçÑíØ= ëÉ= âó= Çà~äØI
pÜ~Ä~åáI=èØ=å~=É=â~=Ñ~äØ=wçíáI=ØëÜíØ
ãÉ= óãØêI= Çç= í~= íê~ëÜØÖçàØ= âØíØ
îÉåÇÒK
pá= îàÉå=Çáí~I= ëá= êêçíìääçÜÉå=ãçíÉíI
ëÜâçàåØ= îáíÉí= É= ÇÉâ~Ç~íI= ÇÜÉ= åØ
âØíØ= c~ãáäàÉ= íØ= ÇìâÉí= ëÉ= åìâ= â~
äØîáòìê=~ëÖàØ=åÖ~=~àç=èØ=â~åØ=äØåØ
íØ=é~êØíI=ØëÜíØ=éç=~àç=âØãÄØåÖìäàÉI
É=åàØàí~=ÑçêÅØI=ãÉåí~äáíÉí=á=åàØàíØI=èØ
äáÇÜÉí= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~= ãÉ= íçâØå= É
îÉåÇáå=âì=â~åØ= äáåÇìêI=ãÉ=~ê~í=É
Ä~ëÜíáå~íI= ãÉ= åàÉêØòáí= ÇÜÉ= éóàÉíI
âìääçí~í=ÇÜÉ=ìàØê~í=èØ=êêàÉÇÜáåI=ãÉ
îÉåÇáå=âì=É=â~åØ=ÄØêØ=åØ=ãÉåÇ=íØ
îÇÉëáåK=aÉâ~Ç~=ãØ=îçåØI=ëá=íØ=áëÜíÉ
éàÉëØ=É=êáâíÜÉëØë=ëØ=âçÜØëI=e~ãòØ
g~ëÜ~êáI= âìê= Çç= á= íÜçëÜáå= ëÉ= éç
~ÑêçÜÉí= çê~= É= ÇÜìåØë= ëØ= ã~ÇÜÉ
ÇÜÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=ãáêØ=íØ=áâåáåI=Çáâì
åØ= éÉêØåÇáãI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= ë~= íØ
èÉíØëçÜÉëÜáå= Ç~ääÖØíI= Çç= íØ
éØêÖàáÖàÉà=åàØääçà=ëá=ëíØêÖàóëÜá= íáà=ëÉ
kØ=âØíØ=îÉåÇ=âÉãá=äÉêØI=éêÉà=âØíáà
îÉåÇá= åìâ= É= âÉãá= åÇØê=ãÉåÇ= íØ
áâáãI=âØíì=ÉÇÜÉ=Çç=íØ=îÇÉëáãÒK=qØ
ÇìâÉí=ëáâìê=âçÜ~=ØëÜíØ=ëàÉääØ=êêçíìää
éØê= åàØèáåÇI= ÇóèáåÇ= ~éç= íêÉèáåÇ
îáíÉ=ÇÜÉ=~í~=èØ=â~åØ=ëÜâì~êI=â~åØ
íØ= äØåØ=íØ=åàØàíØí=åØ=î~íêØå=É= íóêÉK
¦ëÜíØ= êáâíÜáã= á= ãêÉâìääìÉëÜØãI
êáÅáâäáãá= á= îäÉê~îÉ= ÇÜÉ= á= îáêíóíÉîÉK
kØ=íØ=îØêíÉíØ=âàç=Çç=íØ=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ
åÇØê=´~ëíÉí=Ñ~íäìãÉ=íØ=hçëçîØëK=

EsáàçåF

FAMILJA JASHARI
i~îÇá~=ì=í~âçå=~íóêÉ=èØ=ÑäáàçÜÉå=éØê=îáòáçåÉ=íØ=ãØÇÜ~=EUF



qofmlifI=NS=nbopelo J=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å= â~= êÉ~Öì~ê= ëÉ= åàØ
ÜÉíáã=á=é~î~êìê=ÇìÜÉí=íØ=ÑáääçJ
ÜÉí= ãÉåàØÜÉêØ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
î~êêÉí= ã~ëáîÉ= åØ= èóíÉíáå
q~êÜìå~= åØ= iáÄáK= kØ= åàØ
ÇÉâä~ê~íØ= åÖ~= wóê~= É
mØêÑ~èØëìÉëáí= íØ= i~êíØ= éØê
mìåØí=É=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=mçäáíáâØå
É= páÖìêáëØ= gçëÉé= _çêêÉääI
íÜìÜÉí= ëÉ= ÖàÉíà~= É= î~êêÉîÉ
ã~ëáîÉ= â~= ëÜâ~âíì~ê

ëÜèÉíØëáã= íØ= ã~ÇÜK= kàØ
ÜÉíáã= á= é~î~êìê= ãÄá= î~êêÉí
ã~ëáîÉ= ÇìÜÉí= íØ= åÇØêãÉêêÉí
ìêÖàÉåíáëÜí= ÇÜÉ= ~í~= èØ= à~åØ
éØêÖàÉÖàØë=ÇìÜÉí=íØ=Ç~äáå=é~ê~
ÇêÉàíØëáëØÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
ÇÉâä~ê~íØK= _çêêÉää= ì= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ=é~äØîÉ=åØ=âçåÑäáâíáå=åØ
iáÄá= èØ= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ
ÇÉíóêáãÉí= É= íóêÉ= ëáé~ë= äáÖàáí
åÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ= íÛá= à~éáå
ÑìåÇ= ÇÜìåØëI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê

åÉîçàØå= éØê= âíÜáã= åØ= éêçJ
ÅÉëáå= éçäáíáâ= íØ= ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~= hçãÄÉí= É= _~ëÜâì~ê~
Elh_FK
rëÜíêá~= äáÄá~åÉI= É= Åáä~= ´äáêçá
èóíÉíáå= q~êÜìå~= åØ= àìÖäáåÇàÉ
íØ=qêáéçäáí=åÖ~=éçäáÅá~=É=âçã~åJ
Ç~åíáí= êÉåÉÖ~í= hÜ~äáÑ~= e~Ñí~ê
ãØ=R=èÉêëÜçêI=ÖàÉíá=NMS=íêìé~=åØ
åàØ= ëéáí~ä= íØ= èóíÉíáíI= âìêëÉ=ãØ
NO= èÉêëÜçê= òÄìäçá= íêá= î~êêÉ
ã~ëáîÉ=åØ=éÉêáÑÉêá=íØ=èóíÉíáíK

BE-ja, thirrje për hetim të menjëhershëm lidhur me varret masive në Libi
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_orhpbiI=NS=nbopelo J kØ=éêáää
ØëÜíØ=òîçÖØäì~ê=ëÜìãØ=åìãêá
á= éØêéàÉâàÉîÉ= éØê= â~äáãáå= É
âìÑáàîÉ= íØ= _bJëØ= ëá= é~ëçàØ= É

`çîáÇJNVK= mçê= âàç= éç
åÇêóëÜçå= í~åáK= pá= é~ëçàØ= É
`çîáÇJNV= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å=åØ=éêáää=ê~=ÇìâëÜØã

åìãêá= á= êÉÑìÖà~íØîÉK= kØ= ã~à
à~åØ= ëÜØåì~ê= êêÉíÜ= Q= PMM
â~äáãÉ=áäÉÖ~äÉ=íØ=âìÑáêáí=íØ=_bJ
ëØI=èØ=Çç=íØ=íÜçíØ=êêÉíÜ=íêÉÑáëÜ

ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åàØ= ãì~à= ãØ
é~êØI= åàçÑíçå= Öêìéá= ãÉÇá~íáâ
cìåâÉI= ÇìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê
ÄìêáãÉîÉ=íØ=cêçåíÉñáíK=

Po shtohet numri i refugjatëve drejt Evropës

Trumpi do të nënshkruajë urdhër 
ekzekutiv për reformat policore

r^pefkdqlkI= NS= nbopelo J
mêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãé=éä~åáÑáâçå=íØ=åØåëÜâêì~àØ
åàØ=ìêÇÜØê=ÉâòÉâìíáî=éØê=êêáíàÉå=É
ÑçåÇÉîÉI=ãÉ=èØääáã=íØ=çÑêáãáí= íØ
íê~àåáãÉîÉ= ãØ= íØ= ãáê~= éØê
òóêí~êØí= éçäáÅçêØ= ë~= á= éØêâÉí
éØêÇçêáãáí= íØ= ÑçêÅØëK= ^íó
éØêÑëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= âêáàáãá= á= åàØ
Ç~í~Ä~òÉ= ÑÉÇÉê~äÉ= éØê= í~
Öàìêãì~ê=ëàÉääàÉå=É=âÉèÉ=íØ=âØíóêÉ
òóêí~êØîÉK=
hó=ìêÇÜØêI=èØ=Çç=íØ=åØåëÜâêìÜÉí
ãØ=NS=èÉêëÜçêI=îàÉå=íÉâë~=åØ=åàØ
åìãØê= èóíÉíÉëÜ= ÇÜÉ= ëÜíÉíÉëÜ

â~åØ=åáëìê=íØ=~éäáâçÜÉå=ã~ë~=íØ
êÉà~= ëá= éØêÖàáÖàÉ= åÇ~à= éêçíÉëí~îÉ
ã~ëáîÉ= íØ= åñáíìê~= åÖ~= îÇÉâà~= É
~Ñêáâ~åçJ~ãÉêáâ~åáí= dÉçêÖÉ
cäçóÇK
cäçóÇ=â~=îÇÉâìê=é~ë=éêÉëáçåáí=èØ
á=ØëÜíØ=ÄØêØ=åØ=è~ÑØ=ãÉ=Öàì=åÖ~
åàØ= òóêí~ê= éçäáÅçê= ÇÉêáë~= ~á= â~
èÉåØ= åØ= ãÄ~àíàÉK= jÉÖàáíÜ~íØI
îÉåÇáãá= éêáíÉí= íØ= ãçë
éØêãÄìëÜØ=éêáíàÉí= É= éàÉëØí~êØîÉ
íØ= iØîáòàÉëI= gÉí~= É= kàÉêØòîÉ= ãÉ
kÖàóêØ=â~=säÉêØ=ÇÜÉ=~âíáîáëíØîÉ=íØ
íàÉêØI= íØ= ÅáäØí= â~åØ= âØêâì~ê
åÇêóëÜáãÉ=êêØåàØëçêÉ=íØ=ëáëíÉãáí

íØ= ÇêÉàíØëáëØ= éÉå~äÉK= nØääáãá
âêóÉëçê= ØëÜíØ= èØ= åØ= ÇØëÜáêçàãØ
äáÖà=ÇÜÉ=êêÉÖìää=ÇÜÉ=Çì~ã=èØ=âàç
ÖàØ=íØ=ÄØÜÉí=åØ=ãØåóêØ=íØ=ÇêÉàíØ
ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêíÒI=â~=íÜØåØ=qêìãéK
rêÇÜêá= ÉâòÉâìíáî= á= éêÉëáÇÉåíáí
îàÉå=íÉâë~=hçåÖêÉëá=´çå=éØêé~ê~
åàØ= éêçàÉâíäáÖà= ãØ= íØ= ÇÉí~àì~ê
êêÉíÜ=êÉÑçêã~îÉ=éçäáÅçêÉ=åØ=åáîÉä
ÑÉÇÉê~äI= ~åá= éëÉ= aÜçã~= É
mØêÑ~èØëìÉëîÉI=É=âçåíêçääì~ê=åÖ~
ÇÉãçâê~íØíI= ØëÜíØ= ÇìâÉ= éìåì~ê
åØ=åàØ=éêçàÉâí=íØ=îÉ´~åíØ=åÖ~=~á=á
pÉå~íáíI= íØ= âçåíêçääì~ê= åÖ~
êÉéìÄäáâ~åØíK

Pas 24 ditësh pa infektime, 
Zelanda e Re regjistron dy raste me Covid-19

rbiifkdqlkI=NS=nbopelo J wÉä~åÇ~
É=oÉ=â~=åàçÑíì~ê=íØ=ã~êíØå=ëÉ=â~
êÉÖàáëíêì~ê= Çó= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
`çîáÇJNV= èØ= à~åØ= èóíÉí~êØ= èØ= ëØ
ÑìåÇãá= â~åØ= ìÇÜØíì~ê= åØ
jÄêÉíØêáåØ=É=_~ëÜâì~êK=hØíç=à~åØ
Çó=ê~ëíÉí=É=é~ê~=ãÉ=̀ çîáÇJNVI=é~ëá
éØê= OQ= ÇáíØ= êêÉëÜí= wÉä~åÇ~= É= oÉ
åìâ= âáëÜíÉ= êÉÖàáëíêì~ê= ~ëåàØ
áåÑÉâíáã=ãÉ=âØíØ=îáêìëK
wÉä~åÇ~= É= oÉ= â~= ÜÉèìê= íØ= ÖàáíÜ~
âìÑáòáãÉí=ëçÅá~äÉ=ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉ
à~îØå=É=â~äì~êI=éØêîÉ´=âçåíêçääÉîÉ
åØ=âìÑáI=é~ëá=èØ=âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê

ëÉ=åìâ=â~=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJ
NVI=ÇìâÉ=ì=ÄØêØ=âØëÜíì=åàØê~=åÇØê
îÉåÇÉí= É= é~ê~= åØ= ÄçíØ= èØ= áì
êáâíÜóÉ= åçêã~äáíÉíáí= é~ë= ã~ë~îÉ
âìÑáòìÉëÉK
hêóÉãáåáëíêà~= É= wÉä~åÇØë= ëØ= oÉI
g~ÅáåÇ~=^êÇÉêåI=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê
ëÉ=åìãêá=á=ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~=ãìåÇ=íØ
êêáíÉí= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= íÉâë~
èóíÉí~êØí=É=âØíáà=ëÜíÉíá=éç=âíÜÉÜÉå
åÖ~=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK=aó=ê~ëíÉí=É=êÉà~
à~åØ= Çó= Öê~= íØ=ãçëÜ~îÉ= êêÉíÜ= íØ
PMJí~îÉ= ÇÜÉ= QMJí~îÉI= èØ= âáëÜáå
îáòáíì~ê= éêáåÇØêáí= É= íóêÉ= åØ

rÉääáåÖíçåI= åàçÑíì~å= ~ìíçêáíÉíÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= aó= Öê~íØ= âáëÜáå
~êêáíìê=åÖ~=_êáí~åá~=åØ=wÉä~åÇØå
É= oÉ= ãØ= T= èÉêëÜçêK= ^íç= âáëÜáå
é~ëìê= äÉàÉ= íØ= éçë~´ãÉ= èØ= íÛá
îáòáíçåáå=éêáåÇØêáí=É=íóêÉI= íØ=ÅáäØí
â~åØ=èÉåØ=íØ=ëØãìêØK=nØ=íØ=Çóà~
à~åØ= áòçäì~ê= í~ëÜãØI= íÜ~åØ
~ìíçêáíÉíÉíK
jÉ= Çó= ê~ëíÉí= É= êÉà~I= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ
âçêçå~îáêìë= åØ= wÉä~åÇØå= É= oÉ
~êêáå=åØ=N=RMSI=íÉâë~=OO=é~ÅáÉåíØ
â~åØ=îÇÉâìêK

OBSh-ja paralajmëron rikthim të Covid-19
kgr glohI= NS= nbopelo J
rÇÜØÜÉèØëá= á= lêÖ~åáò~íØë
_çíØêçêÉ=íØ=pÜØåÇÉíØëáëØ=El_pÜFI
qÉÇêçë= ^ÇÜ~åçã= dÜÉÄêÉóÉëìëI
â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜíÉíÉí=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ
íØ= éØêÖ~íáíìê~= éØê= ãìåÇØëáåØ= É
êáâíÜáãáíÒ= íØ= `çîáÇJNV= íÉâë~
bîêçé~= î~òÜÇçå= íØ= êáÜ~éÉí= ÇÜÉ
háå~= éØêÄ~ääÉí=ãÉ= ëÜéØêíÜáã= íØ
êáI= èØ= â~= åñáíìê= ãÄóääàÉå= É= Çáë~
éàÉëØîÉ=íØ=mÉâáåáíK
qÉâë~= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ
âçåÑáêãì~ê~= ãÉ= `çîáÇJNV= ~êêáå
åØ= U= ãáäáçåØ= ÇÜÉ= åìãêá= á= íØ

îÇÉâìêîÉ= åØ= QPS= MMMI
dÜÉÄêÉóÉëìë=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= à~åØ= Ç~ëÜìê= Çó=ãì~à
éØê=íØ=êÉÖàáëíêì~ê=NMM=MMM
ê~ëíÉ=íØ=éêÉâìê~=ãÉ=âØíØ
îáêìëI= èØ= í~åá= éØêÄØå
ëÜáÑØê=ÇáíçêÉ=íØ=áåÑÉâíáãáí
ÇÜÉ=ëÉ=îáêìëá=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ì=éØêÜ~éìê=ãÉ=ëÜéÉàíØëá
åØ= ^òá= ÇÜÉ= íÉêêáíçêáå
~ãÉêáâ~åK
m~ê~ä~àãØêáãÉí= éØê
ã~êêàÉ= íØ=ã~ë~îÉI=ãÉ= èØääáã= íØ
äìÑíáãáí= íØ= âØíáà= îáêìëáI= â~åØ

~êÇÜìê= é~ëá= háå~= â~= êêáíìê
åìãêáå= É= íÉëíáãÉîÉ= ÇÜÉ= â~

áòçäì~ê= Çáë~= éàÉëØ= íØ
âêóÉèóíÉíáí= íØ= ë~àI= ãÉ
èØääáã= íØ= âçåíêçääáãáí= íØ
ëÜéØêíÜáãáí= íØ= êáI= é~ë
ëÜèÉíØëáãÉîÉ= ëÉ= âàç
ãìåÇ=íØ=àÉíØ=î~ä~=É=ÇóíØ=É
ëØãìåÇàÉëI= `çîáÇJNVI= èØ
ëÜâ~âíçå=âó=îáêìëK
kØ= ÖàáíÜØ= mÉâáåáåI= OV
åÇØêíÉë~= à~åØ= îØåØ= åØå
ãÉå~ñÜáã= íØ= ãÄóääìêÒI
é~ëá= íØ= ÖàáíÜ~= éáâ~í= É

ÜóêàÉë= à~åØ= ÇìâÉ= ì= âçåíêçääì~ê
ÇÜÉ= à~åØ= îÉåÇçëìê= êêÉÖìää~= íØ

~ëÜéê~= åØ= äØîáòàÉK= mêÉà= NO
èÉêëÜçêáí= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= NMS
ê~ëíÉ= íØ=êÉà~= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ=åØ
mÉâáåI= íØ= Åáä~í= ÇìâÉí= ëÉ= â~åØ
ã~êêØ= îáêìëáå= åØ= åàØ= íêÉÖ= íØ
ìëÜèáãáíK
pÜáÑê~í=É=êÉà~=åØ=háåØ=íêÉÖçàåØ=ëÉ
ë~= á= îØëÜíáêØ= ØëÜíØ= éêçÅÉëá= á
åÇ~äàÉë=ëØ=âØíáà=îáêìëáI=éØê=íØ=Åáäáå
ÑáääáãáëÜí= ØëÜíØ= ê~éçêíì~ê= åØ
háåØI= åØ= ÑìåÇ= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~êI
ãáêØéç= èØ= ~íàÉ= âáëÜíÉ= ~êêáíìê= íØ
âçåíêçääçÜÉà= é~ë= òÄ~íáãáí= íØ
ã~ë~îÉ=éØê=áòçäáã=íØ=~ëÜéØêK
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kÖ~W=dä~Çáçä~=glo_rp

póäîá~= mä~íÜ= áëÜíÉ= åàØ= éçÉíÉI=
åçîÉäáëíÉ= ÇÜÉ= ëÜâêáãí~êÉ
~ãÉêáâ~åÉK= ^àç= â~= äØîêì~ê=
òÜ~åêáå= É= éçÉòáëØ= êêØÑóÉëÉ= ÇÜÉ
ØëÜíØ=É=ãáêØåàçÜìê=éØê=îØääáãÉí
É=Äçíì~ê~I=Úhçäçëá=ÇÜÉ=mçÉã~í=É
íàÉê~=ÇÜÉ=^êáÉäÛ=ëá=ÇÜÉ=Úh~î~åçòá
á= òáäÉëÛI= åàØ= êçã~å= ÖàóëãØ~ìíçJ
ÄáçÖê~Ñáâ= á= Äçíì~ê= é~â= é~ê~
îÇÉâàÉë=ëØ=ë~àK=jØ=NVUOI=~àç=Ñáíçá
´ãáãáå= ÚmìäáíòÉêÛ= é~ë= îÇÉâàÉë
éØê=ÚmçÉã~í=É=jÄäÉÇÜìê~ÛK
iáåÇìê=åØ=îáíáå=NVPO=åØ=_çëíçåI
j~ë~´ìëÉíëI mä~íÜ ëíìÇáçá= åØ
hçäÉÖàáå= pãáíÜ= ÇÜÉ= åØ
kÉïåÜ~ã= `çääÉÖÉ= åØ
hÉãÄêáñÜI= ^åÖäáK= ^àç= ì= ã~êíì~
ãÉ= éçÉíáå= ~åÖäÉò= qÉÇ= eìÖÜÉëI
ãÉ= íØ= Åáäáå= ÑáääáãáëÜí= àÉíì~å= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~I= É= ãØ= é~ë
åØ=^åÖäáK=pçääØå=åØ=àÉíØ=Çó=ÑØãáJ
àØI= é~ê~= ëÉ= íØ= åÇ~ÜÉëÜáå= åÖ~
åàØêá=Ó=íàÉíêáK
póäîá~=mä~íÜ=áëÜíÉ=åàØ=åÖ~=éçÉíÉí
ãØ=Çáå~ãáâÉ=ÇÜÉ= íØ=~Çãáêì~ê~
íØ=ëÜÉâìääáí=uuK=sÉéê~=É=ë~à=íØêÜçJ
èá= îØãÉåÇàÉå= É= åàØ= åìãêá= íØ
ã~ÇÜ=äÉñìÉëáëÜI=íØ=ÅáäØí=âçåëí~íJ
ì~å= åØ= î~êÖìå= É= ë~à= åàØàØëI= åàØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ= éØêëÜâêì~ê
ÇØëÜéØêáãáåI= ÉãçÅáçåáå= É
ÇÜìåëÜØã= ÇÜÉ= çÄëÉëáçåáå= ãÉ
îÇÉâàÉåK

kØ=êÉîáëíØå=É=äáÄêáí=åØ kÉï=vçêâ
qáãÉëI gçóÅÉ=`~êçä=l~íÉë=É=éØêJ
ëÜâêçá=mä~íÜJáå=ëá=åàØ=åÖ~=éçÉíJ
Éí= ãØ= íØ= Ñ~ãëÜãÉ= ÇÜÉ= ãØ= íØ
Çáëâìíì~ê~= íØ= é~ëäìÑíØë= èØ
ëÜâêì~àåØ= åØ= ~åÖäáëÜíKÒ
fåíÉåëáîáëÜí= ~ìíçÄáçÖê~ÑáâÉI
éçÉã~í= É= mä~íÜJáí= ÜìäìãíçàåØ
~åâíÜáå=É=ë~à=ãÉåÇçêI=ã~êíÉëØå
É= ë~à= íØ= íê~òì~ê= ãÉ= éçÉíáå= qÉÇ
eìÖÜÉëI= âçåÑäáâíÉí= É= ë~à= íØ
é~òÖàáÇÜìê~= ãÉ= éêáåÇØêáí= ÇÜÉ
îáòáçåáå=É=ë~à=éØê=îÉíÉåK
póäîá~= ëÜâêçá= éØê= å~íóêØåI= çëÉ
éØê=âìÑáòáãÉí=ëÜçèØêçêÉ=íØ=áåÇáJ
îáÇØîÉI=ÇìâÉ=É=òÜîÉëÜìê=éçÉòáåØ
É= ë~à= åÖ~= éÉåÉä~í~í= òÄìíØëÉK
mØêâìåÇê~òáI=éØêãÉë=éêçÅÉëáí=íØ
íØ= ëÜâêì~êáíI= ~àç= ëÜéêÉÜì= ÑêáâØå
é~êØëçêÉI=âçåíê~Çáâí~íI= íÉåëáçåJ
áåK=mçÉòáíØ=É=póäîá~=mä~íÜ= á=åØåJ
ëÜíêçÜÉå=áã~Öàáå~íØë=ëØ=ÉÖØêI=íØ
äØåÇì~êI= ÜÉÇÜáå= áã~òÜÉ= ÇÜÉ
Ñê~ò~=ãÉ=ÉåÉêÖàáåØ=É=åàØ=â~äá= íØ
~êê~íáëìêK
kØ= îÉéêØå= É= mä~íÜJáí= îØêÉàãØ
éØêÇçêáãáå=É=é~è~êíØ=íØ= íÉçêáëØ
éëáâç~å~äáíáâÉ=ÇÜÉ=âàç=å~=Ñíçå=íØ
êáîäÉêØëçàãØ=äáÇÜàÉí=É=îÉåÇçëìê~
åÖ~= âêáíáâØí= ãáÇáë= éçÉòáëØ= êêØJ
ÑóÉëÉ=ÇÜÉ=éëáâ~å~äáòØëK=mØêÅàÉääà~
É=îÉíîÉíÉëI=âìÑáàíØ=É=âìàÇÉëáí=íØ=íØ
Ñçäìêáí=Ç~äáå=åØ=é~Ü=åØ=éçÉòáíØ=É
ë~àI= íØ= Åáä~í= äÉñçÜÉå= åØ= ÑçêãØ
ëáéØêÑ~èØëçêÉI= ã~ÇàÉ= ÇìâÉí= ëÉ
áäìëíêçàåØ=íÉçêáíØ=É=cêçàÇáíK

póäîá~= mä~íÜ= åìâ= É= éØêÇçê
éëáâ~å~äáòØå=íÜàÉëÜí=éØê=íØ=ÜÉíìJ
~ê=íÜÉääØëáåØ=É=é~îÉíØÇáàÉë=ëØ=ë~àK
mê~åá~=É=âØíáà=äáÖàØêáãá=ÇØëÜãçå
áåíÉêÉëáå=É=ë~à=íØ=éØêàÉíëÜØã=éØê
éØê=íØ=ëíêìâíìêì~ê=îÉíÉåK
oÉÑÉêÉåÅ~í= É= ëÜìãí~= åÇ~à
ãáíÉîÉI= éØêê~ää~îÉ= ÇÜÉ= Ñçäâäçêáí
åØ=éçÉòá=íØ=ãÄØëÜíÉíìê~=Ñçêí=åØ
íÉçêáåØ= éëáâç~å~äáíáâÉI= ëìÖàÉêçJ
àåØ= ëÉ= âàç= É= ÑìåÇáí= åìâ= ØëÜíØI
îÉ´ëÉ= åàØ= åÖ~= ëÜìãØ= Ñçêã~í
å~êê~íáîÉ= ãÄá= íØ= Åáä~í= mä~íÜJá
ãçÇÉäçå= áã~òÜáå= É= éëáâáâØë= ëØ
ë~àK
hàç= ãØåóêØ= á= ëáÖìêçå= ~ë~à= åàØ
ãçêá=éÉêëçå~òÜÉëÜ=ÇÜÉ= ÉãÄêáJ
çåÉëÜ=å~êê~íáîÉ=íØ=Åáä~í=~àç=á=éØêJ
Ççê= ëá= éáâØåáëàÉI= ÇìâÉ= á= ä~âì~ê
âçåÅÉéíÉí= ÑêçàÇá~åÉ= ëáé~ë= èØäJ
äáãÉîÉ= íØ= îÉí~K= mëáâç~å~äáò~
ØëÜíØ=âíÜóÉê=åØ=âçâØå=É=ë~à=é~ëá
í~ääà~JÜÉêãÉåÉìíáâÉ= EãÉíçÇ~= É
áåíÉêéêÉíáãáí=íØ=íÉâëíáíF=É=mä~íÜJáí
îØ= åØ= äØîáòàÉ= ãÉí~ÑçêØå= ÇÜÉ
áÇÉåíáÑáâáãÉí= ëÜíêÉãÄØêìÉëÉ= íØ
Åáä~í=åìâ=á=à~éáå=è~ëàÉ=íàÉíêáíI=éçê
É=âíÜÉàåØ=~íØ=åØ=åàØ=âêáàáã=äÉíê~êK
mä~íÜ=éóÉí=îÉíÉå=åØëÉ=éØêéàÉâà~
É=ë~à=éØê=éØêëçëãØêá=î~ääØ=~=Çç=íØ
ëàÉääØ=åÇçåàØÜÉêØ=ÑêóíÉ=ÇÜÉ=~=Çç
íØ=ëÜÑ~èÉí=ëØ=à~ëÜíãáW
ÚhìêêØI=âìêêØ=åìâ=Çç=í~=~êêáà=éØêJ
ëçëãØêáåØ=èØ=ÇØëÜáêçà=ãÉ=ÖàáíÜØ
ëÜéáêí=Ó=éáâíìê~í=É=ãá~I=éçÉã~íI
ÜáëíçêáíØ= É= ãá~= Ó= íØ= ÖàáíÜ~

é~ëèóêáãÉ=íØ=ÇçÄØí~=Á pÜâêáãá
ØëÜíØ= Ç~ëÜìêá~= É= é~êØ= É= àÉíØë
ëáãÉK= råØ= âìêêØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
àÉã= åàØ= ëÜâêáãí~êÉ= É= åÖìëÜíØ
ÇÜÉ= áåíêçîÉêíÉI= ~ëÜíì= ëá= à~åØ
ëÜìãØ=íØ=íàÉêØI=ëÉéëÉ=ëÜâêáãá=áã
î~êÉí=~è=ëÜìãØ=åÖ~=àÉí~=áãÉK
mä~íÜJá= â~= îì~àíìê= åÖ~=
ÇÉéêÉëáçåá= Öà~íØ= éàÉëØë= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=àÉíØë=ëØ=ë~à=ÇÜÉ=á=ØëÜíØ
åØåëÜíêì~ê=íÉê~éáëØ=ÉäÉâíêçâçåJ
îìäëáîÉ= Eb`qFK= cìåÇá= á= ë~à= èÉ
íê~ÖàáâK=r=îÉíØîê~K=^àç=èØ=É=ëÜíóì
póäîá~=mä~íÜ=Eî~àòØå=É=éêçÑÉëçêáí
ÉãáÖê~åí= ÖàÉêã~å= lííç= mä~íÜF
ÇêÉàí=îÇÉâàÉë=áëÜíÉ=É=ÇÜáãÄëÜãÉI
éçê= É=è~êíØ=éØê=éëáâá~íêáå=É= ë~àW
ÇÉéêÉëáçå=âäáåáâK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= é~ëá= éçÉíà~= É
ãêÉâìääìÉëÜãÉI=âêÉì=îÉíØîê~ëàÉ
ãØ=NN=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=NVSPI=ãáèíØI
~ÇÜìêìÉëáí= ÇÜÉ= ÄáçÖê~ÑØí= É= ë~à
áëÜáå=íØ=Éíìê=éØê=íØ=Ñ~àØëì~ê=ÇáâØ
éØê=âØíØ= íê~ÖàÉÇáI=åàØ=òìò~ê=éêÉà
ãáëÜá=ÇÜÉ= Öà~âìK=jØ=éçíÉåÅá~äá
áëÜíÉ=Ä~ëÜâØëÜçêíá=á=ë~à=éçÉíá=qÉÇ
eìÖÜÉëI= á= Åáäá= É= âáëÜíÉ=Äê~âíáëìê
póäîá~å=ÇÜÉ=Çó= ÑØãáàØí=É= íóêÉ= íØ
îÉÖàØä=éØê=íØ=Ç~ëÜìêØå=É=íáà=^ëëá~
bëíÜÉê=tÉîáääK= mØêâíÜóÉëà~= ÖàÉêJ
ã~åÉI=ì=âáëÜ=ëÜéØíì~ê=å~òáëíØîÉ
åØ= Ñáääáã= íØ= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉ= ÇÜÉ= âáëÜíÉ= ÉãáÖêì~ê
ÑáääáãáëÜí= åØ= m~äÉëíáåØI= É= ãØ
îçåØ=åØ=jÄêÉíØêáåØ=É=_~ëÜâì~êK
^àç=éØêàÉíçá=åàØ= äáÇÜàÉ=SJîàÉ´~êÉ

ãÉ=éçÉíáå=qÉÇ=eìÖÜÉëI=éçê=îê~ì
îÉíÉå= ÇÜÉ= î~àòØå= É= íóêÉ= â~íØê
îàÉ´É= pÜìê~= ÇìâÉ= éØêÇçêìê= åàØ
ÑìêêØ=ãÉ=Ö~òI=îÇÉâàÉ=É=åÖà~ëÜãÉ
ãÉ= îÉíØîê~ëàÉå= É= Öêì~ë= ëØ= é~êØ
íØ=eìÖÜÉëI=póäîá~=mä~íÜK
c~âíá=èØ=ÇÜÉ=^ëëá~=âêÉì=îÉíØîê~ëàÉ
é~ë= Öà~ëÜíØ= îáíÉëÜ=åØ= íØ=åàØàíØå
ãØåóêØ= ëá= Öêì~à~= É= íáàI= póäîá~
ÇìâÉ= äØåØ=Ü~éìê=Ö~òáå=É= ëçÄØëI
îìäçëá=Ñ~àØëáåØ=É=eìÖÜÉëK=kØ=åàØ
äÉíØê= ÇêÉàíì~ê= ãáâìí= íØ= íáà= íØ
åÖìëÜíØ=iìÅ~ë=jóÉêëI=qK=eìÖÜÉë
êÉÑäÉâíçå= åÖ~= ~å~= É= íáà= éØê=
îÇÉâàÉå=É=Çó=Öê~îÉ=èØ=ÇÉëÜáK=kØ
äÉíØê= êêØÑÉå= ëÉ= éØê= îÇÉâàÉå= É
Öêì~ë=ëØ= íáàI=póäîá~=mä~íÜI=ëÜâ~âJ
í~êÉ= áëÜíÉ= îÉåÇçëãØêá~= É= íáà= É
ëØãìêØÒI= åÇØêë~= åØ= ê~ëíáå= É= ëØ
Ç~ëÜìêØë= ëÜâ~âí~êÉ= áëÜíÉ
é~îÉåÇçëãØêá~=É=íáà=É=ëØãìêØÒK
j~êíÉë~= ãáÇáë= mä~íÜ= ÇÜÉ
eìÖÜÉë=ì= ëÜíêá= åØ= îáíÉí= ENVRS= Ó
NVSPFK= ^àç= âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= åàØ
åÖ~=ã~êíÉë~í=ãØ=íØ=ëÜèóêíì~ê~=É
ÇÉí~àì~ê~I=åØ=ÜáëíçêáåØ=É=äÉíØêëáëØ
ëØ=ëÜâêì~ê=åØ=~åÖäáëÜíK
dàáíÜëÉëáI= éçÉíà~= ~ãÉêáâ~åÉ
póäîá~= mä~íÜ= EàÉíØë= ëØ= íØ= ÅáäØë= á
ØëÜíØ= âìëÜíì~ê= Ñáäãá= Úpóäîá~Û=åàØ
éêçÇÜáã=á=îáíáí=OMMPI=áåíÉêéêÉíì~ê
åÖ~= óääá= ÜçääáîìÇá~å= dïóåÉíÜ
m~äíêçïFI=ÉÇÜÉ=éëÉ= àÉíØëÜâìêíØêI
â~= äØåØ= ÖàìêãØå= É= ë~à= íØ=
é~ëÜäóÉëÜãÉ=åØ=ÄçíØå=É=äÉíê~îÉK
Lj~éçL
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PESHORJA
Jeni të

hapur për
bashkë-

punime dhe
të gatshëm të jepni ide të

reja. Do të dini ta vlerësoni
plotësisht personin që ju rri

përkrah dhe t’ia kushtoni
vëmendjen e duhur.

AKREPI
Është e
kotë të
prisni

ndryshime në
punë. Jeni ju që duhet të

bëni diçka për t’u ngritur në
detyrë. Nuk mund t’ia lëni

më rastësisë.

SHIGJETARI
Të jeni më
të dashur

nuk ju bën
veçse mirë.

Padyshim se do t’i 
lehtësonte ndjeshëm

raportet me personin që
keni në krah. 

BRICJAPI
Duke u

marrë me
çështje të

zemrës mund
t’ju bëjnë që të lini pas dore

punën. Por duhet të keni
përqendrim dhe qartësi në

mendime. 

UJORI
Loja e

dashurisë
do t’ju

shtyjë të
gënjeheni disi, duke shpikur
ëndrra dhe iluzione, por do
t’ju shërbejë për të pasur

një takim edhe më të mirë. 

PESHQIT
Do t’ia
dilni të

gjeni edhe
aleatë. Nëse

do të ketë fërkime brenda
familjes, largojuni duke e

kaluar me sportivitet.

DASHI
Nëse me
partnerin
është kri-

juar pak ten-
sion, mos e vononi çështjen
për ta sqaruar. Për ta kthy-
er harmoninë do të jetë më
e thjeshtë sesa mendoni.

DEMI
Do të pro-
movoni një
projekt të

punës, tek i
cili keni

shumë pritshmëri. Gjasat
janë që të dalë me sukses.

Kjo do të thotë se nuk
duhet të shqetësoheni për

këtë situatë.

BINJAKËT
Dita do të
jetë disi e
vështirë,

me shumë
keqkuptime, ankesa dhe
mendime jo shumë opti-

miste. Në dashuri do të jeni
pak jashtë ritmit.

GAFORRJA
Rruga e
gabuar

dhe vone-
sat mund të

bëjnë që të dështojë një
plan. Por, mos u dekura-
joni, pasi keni mundësi të
gjeni zgjidhje më të mira.

LUANI
Nëse 

ndiheni të
kushtëzuar

nga kërkesat
dhe gjykimet e një familjari,
vërini vetes objektiv që të

liroheni për të marrë
vendime. 

VIRGJËRESHA
Perfeksionizmi
ju gëlon
në vena,

por do të
ishte më mirë të liroheshit

nga kjo, pasi ju streson dhe
çon në ndikime negative në

raportet profesionale. 

^ìíçêáíÉíÉí=ÖêÉâÉ=éç=ëÜéêÉëçJ
àåØ=ëÉ=ãÉ=äÉÜíØëáãáå=É
ã~ë~îÉ=îÉåÇá=á=íóêÉ=Çç=íØ=îáòJ
áíçÜÉí=åÖ~=ëÜìãØ=íìêáëíØI
ëáÇçãçë=åàØ=~Éêçéçêí=èØ=éØê
OM=îàÉí=êêÉëÜí=ØëÜíØ=á=èÉíØK=hó
~Éêçéçêí=ØëÜíØ=á=îÉåÇçëìê=åØ
ÄêÉÖÇÉíáå=àìÖçê=íØ=^íÜáåØëK=fëÜJâçãéäÉâëá=á
~Éêçéçêíáí=ì=åÇØêíì~=ÑáääáãáëÜí=åØ=ÑìåÇ=íØ
îáíÉîÉ=NVPM=åØ=åàØ=âçÜØ=âìê=~îá~Åáçåá=ÖêÉâ

áëÜíÉ=ÉåÇÉ=åØ=åàØ=Ñ~òØ=òÜîáääáãáK
dà~íØ=éìëÜíáãáí=íØ=iìÑíØë=ëØ=aóíØ
_çíØêçêÉ=íØ=dêÉèáëØI=âó=~Éêçéçêí=ì
éØêÇçê=åÖ~=iìÑíï~ÑÑÉ=É
dàÉêã~åáëØ=å~òáëíÉ=ÇÜÉ=ì=ÄØ=åàØ
ëÜØåàÉëíØê=É=ëìäãÉîÉ=~àêçêÉ
~äÉ~íÉK=mçê=îáíÉí=É=åÉÖäáòÜáãáí

é~ëì~å=ÇÜÉ=âó=~Éêçéçêí=ì=ä~=íØ=â~äÄÉíÒ=åØ
ãÉë=íØ=ãçëã~êêØîÉëÜàÉîÉ=éØê=êáòÜîáääáãáå=É
íáàI=é~ë=âêáòØë=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=OMMUJëK

E rrallë

Aeroporti grek që u la “të kalbej” Gruaja, e nervozuar, kthehet në shtëpi.
- Zemër, do ta padis taksistin. Sot, në dy
raste, për pak sa nuk më mbyti me veturë.
- Mos u ngut zemër. Po i japim edhe një rast.

kàØ=èóíÉí~ê=åØ=içåÇØê=åØ=âØíØ=ãØåóêØ=â~=òÖàÉÇÜìê=íØ=ãÄêçÜÉí=åÖ~
`çîáÇJNVK=L^cmL

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

aìâÉ=ÉÅìê=åØ=ãÉë=íØ=ëíêìâíìê~îÉ
íØ=ÄÉíçåáí=åØ=éóääáå=É=i~
eì~ëíÉÅ~ÒI=Éâòáëíçå=åÇàÉåà~=èØ
âÉãá=ÜóêØ=åØ=åàØ=éáâíìêØ=J=åàØ
ÄçíØ=ãÉ=çÄàÉâíÉ=íØ=ãêÉâìäJ
äìÉëÜãÉ=èØ=ä~êÖçå=ãÉåÇàÉå=åÖ~
éêçÄäÉãÉí=É=éØêÇáíëÜãÉK=páé~ë
ãÉÇá~îÉ=íØ=Üì~à~I=â~ê~âíÉêáëíáâ~í
É=âØíóêÉ=åÇØêíáãÉîÉ=òÄìâìêçàåØ
ñÜìåÖäØå=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØK=b
åàçÜìê=ÉÇÜÉ=ëá=i~ë=mçò~ëI=åàØ=äáÇJ
ÜàÉ=É=çÄàÉâíÉîÉI=ëâìäéíìê~îÉ=ÇÜÉ
ëÜíáÖàÉîÉ=íØ=åÇØêíÜìêìê~=åÖ~
éØêêÉåà=å~íóêçêØ=ÇÜÉ=ìàØî~ê~I=~àç

ëÜíêáÜÉí=åØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=OM=ÜÉâJ
í~êØ=ñÜìåÖØä=íêçéáâ~äÉK=kÇØêâ~è

åÇØêíáãá=á=íóêÉ=ì=òÜîáääì~=ãáÇáë
îáíÉîÉ=NVQV=ÇÜÉ=NVUQK=

Skulptura të fshehura në një xhungël të Meksikës

Barbra Streisand i
dhuron aksionet e
“Disney” vajzës së
George Floyd
m~ëá=h~åóÉ=tÉëí=Å~âíçá=åàØ=ÑçåÇ
èØ= Çç= íØ= ãÄìäçàØ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜéÉåòáãÉí= É= ëíìÇáãáíI= dá~åå~
cäçóÇI= î~àò~= É= dçÉêÖÉ= cäçóÇI
ãçêá= åàØ= ÇÜìê~íØ= ëéÉÅá~äÉ= åÖ~
_~êÄê~= píêÉáë~åÇI= èØ= É= âíÜÉå
í~ëÜãØ= åØ= åàØ= ~âëáçåÉêÉ= íØ
aáëåÉóÒK
kØ= åàØ= Ñçíç= íØ= éìÄäáâì~ê= åØ
fåëí~Öê~ãI=î~àò~=SJîàÉ´~êÉ=Ñ~äØåJ
ÇÉêçå= äÉÖàÉåÇØå= É= eçääóïççÇ

éØê=ÇÜìê~íØå=É=ë~à=Äìà~êÉ=ÇÜÉ=Çó
~äÄìãÉí=èØ=á=âáëÜíÉ=ÇØêÖì~êK
c~äÉãáåÇÉêáí=]Ä~êÄê~ëíêÉáë~åÇ
éØê= é~âÉíØå= É= ÇÜìêì~êI= í~ëÜãØ
à~ã=~âëáçåÉêÉ=É=aáëåÉó=Ñ~äØ=íÉàÉÒI
ëÜâêì~å= îçÖØäìëÜà~= åØ= êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉK=kìâ= ÇáÜÉí= ë~âíØëáëÜí= ëÉ
ë~=~âëáçåÉ=píêÉáë~åÇ=á=â~=ÇÜìêì~ê
dá~åå~JëI=éçê= íØ=ÇÜØå~í=òóêí~êØ
Ñä~ëáå= ëÉ= N= éêÉà= íóêÉ= ~âíì~äáëÜí
îäÉå=åØ=ÄìêëØ=NNR=Ççää~êØK
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jØëçÜÉí=ëÉ=s~åÉëë~=_êó~åí=Çç=íØ
åñàÉêêØ=åØ=Öàóè=âçãé~åáåØ=É
ÜÉäáâçéíÉêØîÉ=ÇÜÉ=âØêâçå

ÇØãëÜéØêÄäáã=ãáäáçå~=Ççää~êØ=éØê=îÇÉâàÉå
É=äÉÖàÉåÇØë=ëØ=Ä~ëâÉíÄçääáíI=hçÄÉ=ÇÜÉ=î~àòØë
ëØ=íóêÉ=NPJîàÉ´~êÉI=dá~åå~K
_~ëÜâØëÜçêíà~=É=Ä~ëâÉíÄçääáëíáí=íØ
åÇàÉêØ=Ñ~àØëçå=éáäçíáå=^ê~=wçÄ~ó~å=á

Åáäá=åÇØêêçá=àÉíØ=Öà~íØ=~âëáÇÉåíáíI=é~ëá
~á=åìâ=ãçêá=íØ=ÇÜØå~í=É=ãçíáí=é~ê~=ëÉ
í~=åáëíÉ=ÜÉäáâçéíÉêáåK=páé~ë=s~åÉëëØëI
~á=ÇìÜÉí=íØ=âáëÜíÉ=~åìäì~ê=Ñäìíìêáãáå
âìê=é~=ëáíì~íØå=É=îØëÜíáêØK=q~ëÜãØ=~àç
âØêâçå=ÇØãëÜéØêÄäáã=Éâçåçãáâ=ÇÜÉ
åìâ=Çç=íØ=ÜÉèØ=ÇçêØ=ÇÉêáë~=ÇêÉàíØëá~=íØ
îÉåÇçëÉí=åØ=îÉåÇK

hóäáÉ=gÉååÉê=ÇÜÉ=î~àò~=É=ë~à
píçêãá=â~åØ=éçòì~ê=âê~Ü
åàØê~JíàÉíêØë=åØ=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá

åØ=fåëí~Öê~ãÒ=íØ=åÇ~êØ=åÖ~=óääá=á
åàçÜìê=íÉäÉîáòáîK=OOJîàÉ´~êà~=ÇÜÉ
î~àò~=É=ë~à=ÇóîàÉ´~êÉ=ì=ëÜÑ~èÉå=åØ
îÉëÜàÉ=ÄäìÒ=åØ=Ñçíçå=É=ÑìåÇáí=åØ
êêàÉíáå=ëçÅá~äK=hóäáÉ=èØ=åÇáèÉí=åÖ~
~Ñêç=NUN=ãáäáçåØ=åÇàÉâØë=åØ

fåëí~Öê~ãÒ=ëÜâêçáW=r=òÖàì~ã=åØ
éÉêØåÇáãáå=É=ÉÖØêÒK=vääá=á=hÉÉéáåÖ
ré=táíÜ=qÜÉ=h~êÇ~ëÜá~åë=ÇìâÉà=É
ãêÉâìääìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=ãÉ=ëíáäK=hóäáÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI=åÇ~ì=åàØ=îáÇÉçâäáé=íØ
ëÜâìêíØê=åØ=fåëí~Öê~ãÒ=íÉâë~
éçòçá=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=ëíáäáå=É=êá=íØ
ÑäçâØîÉ=èØ=ãÉåàØÜÉêØ=ì=ÄØ=íêÉåÇ
åØéØê=ÄçíØK

Kylie Jenner, 
e mrekullueshme me 

vajzën në foton e fundit
në “Instagram”

Vanessa fajëson kompaninë e
helikopterëve për vdekjen e
Kobe Bryantit dhe vajzës së

tyre Gianna

h~åóÉ=tÉëí=ØëÜíØ=ÇìâÉ=åáëìê
åàØ=äáåàØ=íØ=éêçÇìâíÉîÉ=íØ
ÄìâìêáëØ=ÇÜÉ=âçòãÉíáâØëK

m~ÇóëÜáã=ëÉ=ØëÜíØ=ÑêóãØòì~ê=åÖ~
Öêì~à~=É=íáàI=háã=h~êÇ~ëÜá~å=ÇÜÉ
ãçíê~=É=ë~à=hóäáÉ=gÉååÉêI=íØ=Åáä~í
â~åØ=èÉåØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=íØ=ëìâJ
ëÉëëÜãÉ=ãÉ=äáåàØå=É=íóêÉ=íØ=éêçÇìâJ

íÉîÉ=íØ=ÄìâìêáëØK=oÉéÉêá=~ãÉêáâ~å
Ä~ëÜâØéìåçá=ãÉ=̂ ÇáÇ~ëÒ=éØê=í~
âêáàì~ê=äáåàØå=É=ãçÇØë=vÉÉòóÒK=q~åá
ÄÉëçÜÉí=ëÉ=âçãé~åá~=h~åóÉ=â~
ÄØêØ=âØêâÉëØ=éØê=åàØ=ã~êâØ=íêÉÖí~êÉ
vÉÉòóÒ=éØê=íÛá=ãÄìäì~ê=éêçÇìâíÉí=É
ÄìâìêáëØ=ÇÜÉ=íØ=âìàÇÉëáí=éØê
äØâìêØåK

Kimi ka një rival të fortë,
Kanye West do ta lansojë 

linjën e produkteve të bukurisë

gÉååáÑÉê=içéÉò=ÇÜÉ=á=ÑÉàì~êá=^äÉñ
oçÇêáÖìÉò=à~åØ=ÑçíçÖê~Ñì~ê=íÉâë~
Çáäåáå=åÖ~=ëÜíØéá~=éØê=íØ=ëÜâì~ê

åØ=éä~òÜ=åØ=j~äáÄìK=a~áäó=j~áäÒ
ëÜâêì~å=ëÉ=ëìéÉêîáä~=èØ=´áÑíá=á=åàçÜìê
ëÜâçá=éØê=íØ=îáòáíì~ê=åÖ~=~ÑØê=âìëÜJ
íçå=TM=ãáàØ=Ççää~êØ=åØ=ãì~àK=içéÉ
ÇÜÉ=oçÇêáÖìÉò=éç=âØêâçàåØ=íØ=ã~êêáå
ãÉ=èáê~=åàØ=ëÜíØéá=îÉêçêÉ=é~ëá=â~äì~å

â~ê~åíáåØå=åØ=já~ãá=Öà~íØ=é~åJ
ÇÉãáëØ=âçêçå~îáêìëK=kÖ~=Ñçíçí=É
éìÄäáâì~ê~=åÖ~=ãÉÇá~í=É=Üì~à~I
ÇìâÉí=ëÉ=RMJîàÉ´~êà~=ÇÜÉ=QQJîàÉ´~êá
à~åØ=âçãÄáåì~ê=ëÜìãØ=Äìâìê=ãÉ
åàØêáJíàÉíêáåK=nØ=íØ=Çó=ëÜÑ~èÉå=ãÉ
îÉëÜàÉ=ëéçêíáîÉ=íØ=òÉò~I=åÇØêâçÜØ=É
â~åØ=íÜóÉê=âØíØ=åÖàóêØ=ãÉ=åÖ~=åàØ
é~äØ=~íäÉíÉ=íØ=Ä~êÇÜ~K

Lopezi dhe Rodriguezi shfaqen
me veshje sportive 
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo J= pâì~Çê~= É
_~ääâ~åáí= åÖ~= pìÜ~êÉâ~I= ÉÇÜÉ
éØêâìåÇØê= êÉòìäí~íáí= àç= íØ= ãáêØ= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= é~êØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ
aáÖáí~äÄ=hìéØë= ëØ=hçëçîØë=åØ= ÑìíÄçää
âìåÇØê= cÉêçåáâÉäáí= EMJMFI= ëóåáã= É= â~
âì~äáÑáâáãáå=åØ=Ñáå~äÉK=
häìÄá=á=_~ääâ~åáí=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ
~ëåàØ=ÑìíÄçääáëí=íØ=ãçë=âÉíØ=íØ=ÇêÉàíØå
É=ÇÉâä~êáãáí=éØê=ãÉÇá~=é~ê~=åÇÉëÜàÉë
âíÜóÉëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= hìéØë= ãÉ
~êëóÉíáãáå= èØ= ~í~= íØ= ÑçâìëçÜÉå
ã~âëáã~äáëÜí=îÉíØã=åØ=åÇÉëÜàÉK=
oÉÇ~âëá~=É=ëéçêíáí=É=Ö~òÉíØë=béçâ~=É
êÉÒ=É=â~=âçåí~âíì~ê=ÇêÉàíçêáå=É=âäìÄáíI
^îåá= _óíó´áI= á= Åáäá= â~= íÜØåØ= ëÉ
cÉêçåáâÉäá=â~=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ=ãáêØI=éçê
_~ääâ~åá= åØ=aêÉå~ë= ëÜâçå= éØê= ÑáíçêÉK
pâì~Çê~= É= cÉêçåáâÉäáí= ØëÜíØ= ëÜìãØ
ÅáäØëçêÉ= ÇÜÉ= àç= ê~ëíØëáëÜí= ØëÜíØ
â~ãéáçå= åØ= Ñìèá= ÇÜÉ= ÑáíìÉë= á= hìéØëI

éê~åÇ~à= åÉ= âÉãá= êÉëéÉâí= éØê= âØíØ
âäìÄK=oÉòìäí~íá=MJM=åÖ~=åÇÉëÜà~=É=é~êØ
â~=èÉåØ=êÉ~ä=ÇÜÉ=í~ëÜ=àÉãá=éØêÖ~íáíìê
éØê= åÇÉëÜàÉå= âíÜóÉëÉI= âì= é~= ~ëåàØ
éêÉëáçå=ëÜâçàãØ=éØê=ÑáíçêÉK=^íãçëÑÉê~
åØ=âäìÄáå=íçåØ=ØëÜíØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ=àÉãá
íØ=Ö~íëÜØã=éØê=ÑáíçêÉI=âìêëÉ=ãìåÖÉë~
É=îÉíãÉ=éØê=âØíØ=åÇÉëÜàÉ=ØëÜíØ=~àç=É
â~éáíÉåáí= sáë~ê= _ÉêáëÜ~ÒI= â~= íÜØåØ
_óíó´áK=
_~ääâ~åá= ÉÇÜÉ= Çó= åÇÉëÜàÉí= É= íàÉê~= åØ
â~ãéáçå~í= âìåÇØê= aêÉåáÅØë= ÇÜÉ
cä~ãìêí~êáí=åìâ=~êêáíá=íÛá=ÑáíçàØI=é~ëá=íØ
Çóà~=åÇÉëÜàÉí=éØêÑìåÇì~å=ãÉ=êÉòìäí~í
MJMK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= cÉêçåáâÉäá= â~
íêÉÖì~ê= ÑçêãØ= ãØ= íØ= ãáêØ= åØ= íêá
åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=âìI=éØêîÉ´=Ä~ê~òáãáí
ãÉ= _~ääâ~åáåI= á= â~= ãéçëÜíìê
sìëÜíêêáåØ= ÇÜÉ= aìâ~Öàáåáå= É= häáåØëK
mØê= åÇÉëÜàÉå= èØ= òÜîáääçÜÉí= ëçí= EÉ
ãØêâìêØF= â~= Ñçäìê= éØê= Ö~òÉíØ
ãÉëÑìëÜçêá= _Éëãáê= _çàâìK= bÇÜÉ
éØêâìåÇØê=~ë~à=èØ=káâäáÒ=É=â~= ëóåáã
âêóÉëçê=hìéØå=åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåI=_çàâì

ØëÜíØ= íêÉÖì~ê= ãà~Ñí= á= ã~íìê= åØ
ÇÉâä~ê~íØå= É= íáàK= mØê= _~ääâ~åáå= åìâ
ÇìÜÉí=Ü~êñÜì~ê=ëÜìãØ=Ñà~äØ=é~ëá=É=â~
åàØ=Éâáé=ëÜìãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=é~=ÇóëÜáã
ëÉ=ØëÜíØ=åÇØê=ëâì~Çê~í=ãØ=íØ=ãáê~=åØ
îÉåÇK=kÉ=Çç=íØ=éØêéáèÉãá=èØ=í~=~êêáàãØ
çÄàÉâíáîáå=èØ=âÉãáÒI=â~=íÜØåØ=_çàâìK=
kØ= ÖàóëãØÑáå~äÉå= íàÉíØê= èØ= òÜîáääçÜÉí
åØ=pâÉåÇÉê~à=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉå=aêÉåáÅ~
ÇÜÉ= mêáëÜíáå~K= kÇÉëÜàÉå= É= é~êØ= íØ
òÜîáääì~ê=åØ=ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒ=É
âáëÜíÉ=Ñáíì~ê=ëâì~Çê~=âêóÉèóíÉí~ëÉ=ãÉ
êÉòìäí~í= PJMI= éê~åÇ~à= âì~äáÑáâáãá= åØ
Ñáå~äÉ= ÇìâÉí= åàØ= ãáëáçå= á= äÉÜíØ= éØê
mêáëÜíáåØåK=m~ë=ÜìãÄàÉë=åØ=åÇÉëÜàÉå
É= é~êØI= aêÉåáÅ~= ÇìâÉí= ëÉ= ØëÜíØ
ÇçêØòì~ê= éØêÑìåÇáãáëÜí= åØ= Ö~êØå= É
hìéØë= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= Ñçâìëáå= É= â~
êáâíÜóÉê=åØ=â~ãéáçå~í=éØê=í~=ëáÖìêì~ê
ãÄáàÉíÉëØå= åØ= ê~åÖìå=ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
ÑìíÄçääáí= åØ= hçëçîØK=qØ= Çóà~= åÇÉëÜàÉí
òÜîáääçÜÉå= ãÉ= Ñáääáã= åÖ~= çê~= NSWPMI
âìêëÉ= Ñáå~äà~= É=ã~ÇÜÉ= É= hìéØë= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí=ãØ=OV=âçêêáâK==

Sot përcaktohen 
finalistët e Kupës

mêáëÜíáåØI= NS= èÉêëÜçê= J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
eÉåÇÄçää= EãÉëÜâìàíF= Çç= íØ
äì~àØ=åØ=åàØ=Öêìé=íØ=îØëÜíáêØ=åØ
âì~äáÑáâáãÉí= éØê= bìêç= OMOOÒK

pÜçêíá= éØê= bîêçéá~åáå= É
~êÇÜëÜØã= åØ= ÜÉåÇÄçää= ØëÜíØ
íØêÜÉèìê= íØ= ã~êíØå= é~ëÇáíÉK
hçëçî~=â~=êØåØ=åØ=Öêìéáå=É=íÉíØI
èØ=åÖ~=ÇêÉàíìÉë=íØ=cehJëØ=ØëÜíØ

îäÉêØëì~ê= á=îØëÜíáêØK=hçëçî~=Çç
íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=pìÉÇáåØI=j~äáå
É= wá= ÇÜÉ= oìã~åáåØK= pìÉÇá~
áëÜíÉ=åØ=î~òçå=É=é~êØI=j~äá=á=wá
åØ=íØ=ÇóíØåI=âìêëÉ=oìã~åá~=åØ

î~òçå= É= íêÉíØK= hì~äáÑáâáãá= åØ
bîêçéá~å=ãìåÇØëçÜÉí=ãÉ=êÉåJ
ÇáíàÉ= åØ= Çó= îÉåÇÉí= É= é~ê~= åØ
ÖêìéI= éçê= â~= Öà~ë~= ÉÇÜÉ= éêÉà
éçòáíØë=ëØ=íêÉíØK

Kosova në grup me Suedinë, Malin e Zi dhe Rumaninë 

Besa në bisedime me
Sokolin

_Éë~=É=mÉàØë=É=â~=ëáÖìêì~ê=êáâíÜáãáå=åØ
pìéÉêäáÖØ=é~ëá=áëÜíÉ=É=é~ê~=åØ=êÉåÇáíàÉå=
í~ÄÉäçêÉ=âìê=cÉÇÉê~í~=É=cìíÄçääáí=É=hçëçîØë
ãçêá=îÉåÇáã=éØê=éØêÑìåÇáãáå=É=iáÖØë=ëØ
m~êØK=pâì~Çê~=éÉà~åÉ=éç=ãÉåÇçå=íØ
é~ê~èáíÉí=ë~=ãØ=ëÉêáçòáëÜí=åØ=ÉäáíØ=ÇÜÉ=éØê
âØíØ=â~=âçåí~âíì~ê=Çáë~=íê~àåÉêØI=éçê=ëóåáã
âêóÉëçê=ØëÜíØ=_óäÄóä=pçâçäáK=hó=á=ÑìåÇáí=
î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=íê~àåÉê=á=äáêØI=ÇÉêáë~=åØ=íØ
â~äì~êØå=ãÉ=ëìâëÉë=â~=ÇêÉàíì~ê=ëÜìãØ
ëâì~Çê~=åØ=ÑìíÄçääáå=É=hçëçîØëK=pâì~ÇêØå=É
_ÉëØë=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=ÑìåÇáí=É=â~=ÇêÉàíì~ê
jáÑí~ê=o~ã~K=

Reja: Napoli bëri mirë që e
bleu Rrahmanin 

qê~àåÉêá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØI=bÇó
oÉà~I=É=â~=ÅáäØëì~ê=ÄäÉêàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê
k~éçäáå=íê~åëÑÉêáãáå=É=^ãáê=oê~Üã~åáíK=TPJ
îàÉ´~êáI=ÇìâÉ=Ñçäìê=éØê=ê~Çáç=háëë=háëëÒI=åìâ=á
â~=âìêëóÉê=äØîÇ~í~í=éØê=^ãáê=oê~Üã~åáåI=á
ÅáäáI=ë~éç=íØ=ãÄóääÉí=ëÉòçåáI=Çç=íØ=àÉíØ=åØå
ìêÇÜê~í=É=d~ííìëçë=íÉ=k~éçäáK=oê~Üã~åá
ØëÜíØ=åàØ=ÑìíÄçääáëí=ëÜìãØ=á=ãáêØK=k~éçäá=ÄØêá
ãáêØ=èØ=É=ÄäÉìK=h~=ã~êêØ=åàØ=åÖ~=ãÄêçàíØëáí
ãØ=íØ=ãáêØ=èØ=äì~àåØ=åØ=fí~äáI=ÉÇÜÉ=ëÉéëÉ
äì~å=åØ=ãÄêçàíàÉå=ãÉ=íêÉÒI=â~=íÜØåØ=oÉà~K

FBK-ja, fituese e projektit
për zhvillim të gjeneratave
të reja

cÉÇÉê~í~=É=_~ëâÉíÄçääáí=É=hçëçîØë=Ec_hF=éØê
îáíáå=É=Öà~ëÜíØ=ê~ÇÜ~òá=ØëÜíØ=ÑáíìÉëÉ=É=éêçàÉâJ
íáí=íØ=cf_^=bìêçéÉ=éØê=òÜîáääáã=íØ=ÖàÉåÉê~í~îÉ
íØ=êÉà~=íØ=~ëÜíìèì~àíìê=cf_^=bìêçéÉ=vçìíÜ
aÉîÉäçéãÉåí=cìåÇK=cf_^=bìêçéÉ=ëØ=ÑìåÇá=É
â~=áåÑçêãì~ê=c_hJåØ=ëÉ=É=â~=~éêçîì~ê
~éäáâ~Åáçåáå=É=ÇçêØòì~ê=à~îØ=ãØ=é~êØ=åÖ~
c_hJà~=åØ=cf_^=bìêçéÉK=c_hJà~=Çç=í~=î~òÜJ
ÇçàØ=éêçàÉâíáå=É=éØêÄ~ëÜâØí=ÉÇÜÉ=åØ=Çó=îàÉíØí
É=~êÇÜëÜØã=EOMOMJOMOOF=ãÉ=â~íØê=ÑÉÇÉê~í~í=É
íàÉê~=å~Åáçå~äÉW=íØ=qìêèáëØI=_ìääÖ~êáëØI
oìã~åáëØ=ÇÜÉ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI=âìêëÉ
cÉÇÉê~í~=qìêâÉ=É=_~ëâÉíÄçääáí=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ
íØ=àÉíØ=ìÇÜØÜÉèØëÉ=É=âØíáà=éêçàÉâíáK=kØ=âØíØ
éêçàÉâí=Çç=íØ=àÉåØ=íØ=éØêÑëÜáêØ=ÇàÉã=É=î~àò~=íØ
ãçëÜØë=NP=îàÉ´=ÇÜÉ=íê~àåÉêØ=íØ=êáåà=É=íØ=
í~äÉåíì~êK=mêçàÉâíá=Çç=íØ=ÑáääçàØ=íØ=òÄ~íçÜÉí=èØ
åÖ~=ãì~àá=âçêêáâ=ãÉ=í~âáãáå=É=é~êØ=íØ
ãÉå~ñÜÉêØîÉ=íØ=éêçàÉâíáí=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ=ãÉ=~âíáîáíÉíÉí=É=íàÉê~=ëá=h~ãéÉ
k~Åáçå~äÉI=íìêåÉ=åÇØêâçãÄØí~êØ=åØ=ëÜíÉíÉí
éàÉëØã~êêØëÉ=íØ=éêçàÉâíáí=éØê=ÇàÉã=É=î~àò~
ÇÜÉ=âäáåáâ~=íØ=íê~àåÉêØîÉ=åØ=qìêèáK

pehroq=

pçí=òÜîáääçÜÉå=Çó=åÇÉëÜàÉí=âíÜóÉëÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=ÖàóëãØÑáå~äÉë=ëØ=aáÖáí~äÄ=hìéØë
ëØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK=sØãÉåÇà~=É=íØ=ÖàáíÜØ=ëéçêíÇ~ëÜØëîÉ=ØëÜíØ=åØ=aêÉå~ëI=âì
í~âçÜÉå=cÉêçåáâÉäá=ÇÜÉ=_~ääâ~åáI=íØ=Åáä~í=ëóåçàåØ=âì~äáÑáâáãáå=åØ=Ñáå~äÉK=kØ
åÇÉëÜàÉå=íàÉíØê=mêáëÜíáå~=É=â~=ãØ=äÉÜíØ=éØêÄ~ääØ=aêÉåáÅØëI=é~ëá=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ
É=â~=Ñáíì~ê=ãÉ=êÉòìäí~í=PJM=
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cilofa^I=NS=nbopelo J oáåáëà~=É
k_^JëØ=åìâ=â~=éØê=íØ=èÉåØ
~ëé~â=É=äÉÜíØK=i~àãÉí=É=çêØîÉ
íØ=ÑìåÇáí=åÖ~=èóíÉíá=èØ=åÇçÇJ
ÜÉí=åØ=cäçêáÇ~=åìâ=à~åØ=~ëé~â
íØ=ãáê~K=kØ=lê~åÖÉ=`çìåíóÒI

~íó=âì=Çç=íØ=äìÜÉå=åÇÉëÜàÉí=É
k_^JëØI=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=NST
ê~ëíÉ=ãÉ=`çîáÇJNVÒ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíK=kØ=íçí~äI=åØ
âØíØ=òçåØ=à~åØ=âçåÑáêãì~ê
Öà~íØ=âØë~à=à~îÉ=NUS=ê~ëíÉ=ãÉ

âçêçå~îáêìëI=åÇØêâçÜØ=èØ
à~îØå=É=â~äì~ê=áëÜáå=êÉÖàáëíêì~ê
îÉíØã=RQ=ê~ëíÉK=hàç=â~=âêáàì~ê
àç=é~â=é~åáâ=íÉ=ÇêÉàíìÉëáí=É
k_^JëØ=ÇÜÉ=ëâì~Çê~íI=èØ=åØ
ãÉëáå=É=âçêêáâìí=Çç=íØ=ëÜâçJ

àåØ=åØ=lêä~åÇç=éØê=í~=îáàì~ê
Ñ~òØå=éØêÖ~íáíçêÉK=k_^=â~
îÉåÇçëìê=íØ=âêóÉàØ=íÉëíÉ=´Çç
Çó=ÇáíØI=éçê=Ñêáâ~=ëØêáëÜ=ØëÜíØ
É=ã~ÇÜÉ=íÉ=âäìÄÉí=ÇÜÉ=äçàJ
í~êØíK

Rritet numri i të prekurve me Covid-19 në NBA

Werneri refuzon të luajë në Ligën e
Kampionëve 

o_=iÉáéòáÖì=ØëÜíØ=âì~äáÑáâì~ê=åØ=Ñ~òØå=íàÉíØê=íØ=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉ=éçêI=é~î~êØëáëÜí=âØë~àI=ëìäãìÉëá=qáãç=tÉêåÉê=åìâ
ÇØëÜáêçå=íØ=äì~àØ=åØ=åÇÉëÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉK=hó=îÉåÇáã=îàÉå=é~ëá
`ÜÉäëÉ~=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=í~=é~Öì~àØ=âä~ìòçäØå=éêÉà=SM=ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ=íØ=ëìäãìÉëáíK=qáãç=tÉêåÉê=åìâ=ÇØëÜáêçå=íØ=âíÜÉÜÉí=åØ
ÖìëÜí=éØê=í~=î~òÜÇì~ê=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=ãÉ=iÉáéòáÖìå=é~ëá
ÇØëÜáêçå=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=â~ãéáçå~íáå=~åÖäÉòK=OQJîàÉ´~êá=Çç
í~=éØêÑìåÇçàØ=ëÉòçåáå=åØ=_ìåÇÉëäáÖØI=éçê=åìâ=ÇØëÜáêçå=í~
î~òÜÇçàØ=~îÉåíìêØå=Éîêçéá~åÉ=ãÉ=âäìÄáå=ÖàÉêã~åK=rbc^=îÉåJ
Ççëá=èØ=iáÖ~=É=h~ãéáçåØîÉ=ÇÜÉ=iáÖ~=É=bîêçéØë=Çç=íØ=äìÜÉå=åØ
ÖìëÜí=é~ëá=íØ=âÉåØ=ãÄ~êì~ê=â~ãéáçå~íÉí=âêóÉëçêÉK

Newcastle në garë për Immobilen 

`áêç=fããçÄáäÉ=â~=ëÜìãØ=~ÇÜìêìÉë=åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØK=m~ë=íÉåí~J
íáî~îÉ=íØ=råáíÉÇáíI=ëáé~ë=d~òòÉíí~=ÇÉääç=péçêíÒI=âØíØ=ÜÉêØ=â~
èÉåØ=kÉïÅ~ëíäÉ=èØ=â~=ÄØêØ=åàØ=çÑÉêíØ=òóêí~êÉ=éêÉà=RR=ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI=ÇìâÉ=á=çÑêì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=âçåíê~íØ=éÉëØîàÉ´~êÉ=ãÉ=U=ãáäJ
áçåØ=Éìêç=åØ=ëÉòçåK=m~ë=Çó=éØêîçà~îÉ=íÉ=_çêìëëá~=açêíãìåÇ
ÇÜÉ=pÉîáää~I=í~ëÜãØ=ëìäãìÉëá=áí~äá~å=ãìåÇ=íØ=åáëØ=åàØ=~îÉåíìêØ
íØ=êÉ=åØ=â~ãéáçå~í=íàÉíØêK=dàáíÜëÉëá=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=É=íÜàÉëÜíØI
é~ëá=fããçÄáäÉ=ØëÜíØ=á=äìãíìê=åØ=läáãéáÅçÒ=ÇÜÉ=îØëÜíáêØ=ëÉ=Çç
íØ=ä~êÖçÜÉíK=i~òáç=á=â~=çÑêì~ê=åàØ=âçåíê~íØ=íØ=êÉ=ãÉ=Q=ãáäáçåØ
Éìêç=åØ=ëÉòçåI=ë~=Öàóëã~=èØ=â~=çÑêì~ê=ëâì~Çê~=É=^êëÉå~äáíK=m~Ö~
ØëÜíØ=åàØ=Ñ~âíçê=á=êØåÇØëáëÜØã=éØê=íØI=é~ëá=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=PM=îàÉ´
ÇÜÉ=åìâ=â~=ÉÇÜÉ=ëÜìãØ=îáíÉ=éØêé~ê~K

Chelsea ofron 120 milionë euro për
Ronaldon 

pâì~Çê~=É=`ÜÉäëÉ~í=ØëÜíØ=Ö~íá=íØ=çÑêçàØ=ëÜìãØå=É=NOM=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉ=éØê=í~=êáâíÜóÉê=åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØ=ëìäãìÉëáå=éçêíìÖÉò
`êáëíá~åç=oçå~äÇçI=ê~éçêíçå=̂ pÒK=kàØ=ëÜìãØ=ã~êê~ãÉåÇØëÉ=èØ
éêáíÉí=í~=íêçåÇáíØ=àç=é~â=gìîÉåíìëáåI=èØ=â~=åÉîçàØ=éØê=é~ê~=é~ë
âêáòØë=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê=åÖ~=âçêçå~îáêìëáK=páé~ë=̂ pÒI
ÇìâÉ=ëÜáíìê=`oTI=gìîÉåíìëá=Çç=íÛá=âÉíØ=é~ê~íØ=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê
íØ=áåîÉëíì~ê=åØ=ãÉêâ~íçI=ÇìâÉ=ÜÉèìê=ÇçêØ=ÉÇÜÉ=åÖ~=åàØ=êêçÖØ=É
ã~àãÉK=páé~ë=̂ pÒI=é~ë=Çó=ëÉòçåÉëÜ=ãÉ=gìîÉåI=ëìäãìÉëá=éçêJ
íìÖÉò=ØëÜíØ=Ö~íá=íØ=åÇêóëÜçàØ=ëâì~ÇØê=ÇÜÉ=íØ=ÑáíçàØ=ãØ=ëÜìãØ
åØ=åàØ=ëâì~ÇØê=âì=é~ê~íØ=åìâ=à~åØ=éêçÄäÉãK

Kina e gatshme t’i mbajë dy garat e
Formula 1

d~ê~=É=†ãáãáí=íØ=j~ÇÜ=íØ=háåØë=åØ=cçêãìä~=N=â~=ëí~íìëáå=É=åàØ
Ö~êÉ=íØ=ëÜíóêØ=åÖ~=çêÖ~åáò~íçêØíK=hàç=Ö~êØ=ÇìÜÉà=íØ=áëÜíÉ=òÜîáääìJ
~ê=ãØ=NV=éêáääI=éçê=Ö~ê~=èØ=òÜîáääçÜÉí=åØ=éáëíØå=É=pÜ~åÖÜ~áí
ØëÜíØ=É=é~ê~=èØ=ì=ëÜíó=éØê=ëÜâ~â=íØ=âçêçå~îáêìëáíI=åÇØêâçÜØ=èØ
_çíØêçêá=OMOM=åìâ=â~=åáëìê=ÉåÇÉ=Eëí~êíçå=ãØ=R=âçêêáâ=åØ=^ìëíêáFK
aìâÉ=é~êØ=ëÉ=cçêãìä~=N=â~=éìÄäáâì~ê=â~äÉåÇ~êáå=îÉíØã=íØ=íÉíØ
Ö~ê~îÉ=íØ=é~ê~I=háå~=ëóåçå=íØ=çêÖ~åáòçàØ=Çó=Ö~ê~=åØ=éáëíØå=É=ë~àK
kàØ=áÇÉ=É=îØëÜíáêØ=éØê=íÛì=êÉ~äáòì~ê=éØê=ãçãÉåíáåI=ÇìâÉ=é~êØ=ëÉ
åØ=mÉâáå=â~åØ=éä~ëìê=ëØêáëÜ=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVK
mêçéçòáãá=â~=~êÇÜìê=åÖ~=îÉíØ=çêÖ~åáò~íçêØí=É=ÄçíØêçêáíI=éçê
åìâ=â~=~ëÖàØ=âçåâêÉíÉK=kÇçëÜí~=åØ=îàÉëÜíØ=Çá´â~=éçòáíáîÉ=ãìåÇ
íØ=åÇçÇÜØÒI=â~=íÜØåØ=ëÜÉÑá=á=aÉé~êí~ãÉåíáí=péçêíáî=åØ
pÜ~åÖÜ~áI=uì=_áåK=
d~ê~=É=háåØë=ØëÜíØ=É=äáÇÜìê=ãÉ=Ö~êØå=É=sáÉíå~ãáí=åØ=e~åçáI=éØê
íØ=ÅáäØå=åìâ=â~=ÉåÇÉ=~ëåàØ=Ç~íØ=âçåâêÉíÉK=iáÄÉêíó=jÉÇá~=ãìåÇ
íØ=âçåÑáêãçàØ=íØ=Çóà~=âØíç=éáëí~=åØëÉ=cçêãìä~=N=~êêáå=åàØ=ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=çëÉ=îÉíØã=éáëíØå=É=háåØë=âì=ãìåÇ=íØ=çêÖ~åáòçàØ=é~ë
íÉíçêáí=Çó=Ö~ê~K

pehroq=
Zenelaj: Të luash për Kosovën
është krenari e madhe
mofpeqfk¦I= NS= nbopelo J pÜìãØ
Ä~ëâÉíÄçääáëíØ=íØ=hçëçîØë=äì~àåØ
ãÉ= ëìâëÉë= åØ= ëâì~Çê~í
Éîêçéá~åÉK= kàØ= éêÉà= íóêÉ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=aÉåáë=wÉåÉä~àK=^á=é~ê~èáíÉí
éØê= ëâì~ÇêØå= ÖàÉêã~åÉ
báëÄ~êÉå= _êÉãÉêÜ~îÉå= åØ
_ìåÇÉëäáÖ~=N=éØê=rJNVK=pÉòçåá=á
ÑìåÇáí= â~= èÉåØ= ëÜìãØ= á
ëìâëÉëëÜØã= éØê= ãì~= ëá= ãÉ
é~ê~èáíàÉ=éÉêëçå~äÉI=~ëÜíì=ÉÇÜÉ
ÉâáéçêÉÒI= â~= íÜØåØ= åØ= Ñáääáã
wÉåÉä~à= éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ
c_hJëØK= póåáãÉí= É=ãá~= éØê= íØ
~êÇÜãÉå= à~åØ= íØ= àÉã= éàÉëØ= É
_ìåÇÉëäáÖØë= ëØ= m~êØ= ÖàÉêã~åÉ
ÇÜÉ= éàÉëØ= É= åàØ= ëâì~ÇêÉ= íØ
bìêçäáÖØëK= oÉ~ä= j~ÇêáÇáI
cÉåÉêÄ~Ü´É= ÇÜÉ= `ph^= jçëâ~
à~åØ= ëâì~Çê~í= É= ãá~= íØ
éêÉÑÉêì~ê~=âì=Çç=íØ=Ççà~=íØ=äì~à~
åàØ= ÇáíØÒI= â~= ëÜíì~ê= íìíàÉ
wÉåÉä~àK=
aÉåáëáI= á= Åáäá= â~= äì~àíìê= éØê
hÉê~ë~å=mêáëÜíáåØåI=ØëÜíØ=éàÉëØ
É= ÖêìéãçëÜ~îÉ= íØ= êÉà~= íØ
hçëçîØëK=qØ=äì~ëÜ=éØê=hçëçîØå
ØëÜíØ= åàØ= åÇàÉåàØ= âêÉå~êáÉ= ÇÜÉ

âØå~èØëá= èØ= ãìåÇ= í~= åÇáÉà
îÉíØã=âìê=äì~à=éØê=hçëçîØå=ÇÜÉ
àç=åØ=åÇÉëÜàÉ=íØ=íàÉê~ÒI=â~=ëÜíì~ê
íìíàÉ= Ä~ëâÉíÄçääáëíá= á= í~äÉåíì~êK
kØ= ÑìåÇ= íêÉÖçå= ëÉ= ë~= É
êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ=íØ=ëíØêîáíÉëÜ
åØ=âØíØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉK=¦ëÜíØ
ëÜìãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ

àÉãá=ÑáòáâáëÜí=åØ=ÑçêãØ=ëÉéëÉ=åØ
âçÜØí= É= îØëÜíáê~= Ç~ääçàåØ
äçàí~êØí=É=é~ëìâëÉëëÜØã=åÖ~=~í~
íØ= ëìâëÉëëÜØãÒI= éØêÑìåÇçá
aÉåáë= wÉåÉä~àK= ^á= ØëÜíØ= îÉíØã
NTJîàÉ´~ê= ÇÜÉ= ëÜáÜÉí= ëá= åàØ
Ä~ëâÉíÄçääáëí= ãÉ= íØ= ~êÇÜãÉ= íØ
åÇêáíìêK

qê~àåÉêá=á=gìîÉåíìëáíI=j~ìêáòáç
p~êêáI=â~=Ñçäìê=åØ=éê~Ö=íØ=Ñáå~äÉë
ëØ=hìéØë=ëØ=fí~äáëØI=èØ=ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê=éØê=íÛì=äì~àíìê=ëçåíÉ
EÉ=ãØêâìêØF=åØ=ãÄêØãàÉ=ÇÜÉ=èØ
éØê=ê~ëíØëá=Çç=íØ=ÖàÉàØ=éØêÄ~ääØ

íØ=ëÜâì~êØå=É=íáàI=k~éçäáåK=hìê
ãØ=íÜçåØ=ëÉ=åìâ=âÉ=Ñáíì~ê=~ëÖàØ
åØ=fí~äáI=ãØ=îáàåØ=âÁ=êêçíìääK
h~ã=åÖàáíìê=U=ëâì~Çê~=åàØ=â~íÉJ
Öçêá=ãØ=ä~êíI=éçê=É=Çá=èØ=à~åØ
ëÜìãØ=é~â=éØê=~í~=èØ=Ñä~ëáå=éØê

íáíìà=ëá=iáÖ~=É=h~ãéáçåØîÉ=É
â~ãéáçå~íÉí=É=åÇêóëÜãÉK=kìâ
ãØ=áåíÉêÉëçå=âìåÇØêëÜí~êá=èØ
â~ã=éØêÄ~ääØI=éçê=îÉíØã
ëâì~Çê~=áãÉI=é~ëá=Çì~=èØ=í~=ÑáíçJ
àãØ=íêçÑÉìåÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=p~êêáK=

Sarri: Nuk më intereson kundërshtari, dua të fitoj tituj 

Todt: Ja pse Alonso dhe Vetteli
kanë dështuar me Ferrarin 
j^o^kbiilI=NS=nbopelo J mêÉà=NP
îàÉíØëÜ= ëâì~Çê~= É= cÉêê~êáí= åìâ
~êêáå= íØ= íêáìãÑçàØ= ãÉ= éáäçíØí= É
ë~à= åØ= cçêãìä~= N= ÉÇÜÉ= éëÉ= É
â~åØ= éáäçíì~ê= â~ãéáçåØ= ÄçíÉK
cáääáãáëÜí=oÉÇ=_ìää= ÇÜÉ=ãØ=é~ë
jÉêÅÉÇÉëá= â~åØ= ~êêáíìê= íÛá
ãéçëÜíáå=éáäçíØí=É=âçâØâìèÉëÒK
dà~íØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ
ã~âáåØå= åÖ~= j~ê~åÉääç= â~åØ
èÉåØ= Çó= â~ãéáçåØ= ~ÄëçäìíØ= ëá
cÉêå~åÇç= ^äçåëç= É= pÉÄ~ëíá~å
sÉííÉäK= dàáíÜëÉëáI= íØ= Çó= â~åØ
ÇØëÜíì~ê= íØ= ëÜé~ääÉå= â~ãéáçåØ
ãÉ=ã~âáåØå=áí~äá~åÉK=
gÉ~å= qçÇíI= åàÉêáì= èØ= ÇêÉàíçá
cÉêê~êáå=åØ=éÉêáìÇÜØå=É=~êíØ=ãÉ
jáÅÜ~Éä=pÅÜìã~ÅÜÉêáåI=ÄØå=åàØ
~å~äáòØK= hó= ØëÜíØ= åàØ= ëéçêí= âì
âçãÄáåçÜÉå= ãÉë= íóêÉ= éáäçíáI
ã~âáå~=ÇÜÉ=ëâì~Çê~K=kØëÉ=âØí~
íêÉ=âçãéçåÉåíØ=ÉÅáå=ëØ=Ä~ëÜâì
åØ= íØ= åàØàíáå= ÇêÉàíáãI= ~íØÜÉêØ

éáäçíá= ãìåÇ= í~= ëóåçàØ= íáíìääáåÒI
â~= íÜØåØ= qçÇíK= c~âí= ØëÜíØ= ëÉ
^äçåëç=É=sÉííÉäá=åìâ=â~åØ=é~ëìê
åàØ= ã~âáåØ= cÉêê~êá= íØ= ÑçêíØK
jìåÇ= íØ= àÉëÜ= á= í~äÉåíì~êI= éçê
åØëÉ=åìâ=âÉ=åàØ=ãàÉí=íØ=ëÜéÉàíØ=É

íØ= ÄÉëìÉëÜØãI= åìâ= ãìåÇ= íØ
Ö~êçëÜ= éØê= ÑáíçêÉK=jçë= Ü~êêçåáI
ÉÇÜÉ= pÅÜìã~ÅÜÉêáí= áì= ÇÉëÜ
âçÜØ= íØ= ëÜé~ääÉà= â~ãéáçå= ãÉ
cÉêê~êáåÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= gÉ~å
qçÇíK
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e
Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4,  Njësia për
Zbatimin e Projektit “Kijevë-Zahaq” në bashkëpunim me
Ministrin e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për: 
Zgjerimin e rrugës Nacionale N 9, Prishtinë-Pejë; Segmenti:
Kijevë-Klinë deri në Zahaq.
Njoftohet  publiku i interesuar se me date: 15.07.2020 në ora
11:00, në sallën e Kuvendit Komunal të Pejës, në Pejë, do
të organizohet debat publik nga Njësia për Zbatimin e
Projektit “Kijevë-Zahaq” në bashkëpunim me Ministrin e
Ekonomisë dhe Ambientit.
Përmbledhja jo teknike e raportit të VNM do te ekspozohet
në ketë debat publik. 
Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.

Na osnovu zakona br. 03 / L-214 o Proceni Uticaja na 
Životnu Sredinu, 20.lan 20. stav 2. i 4., Jedinica za 
implementaciju projekta “Kijevo-Zahač”, u saradnji sa
Ministrom za Ekonomija i Životnu Sredinu, organizuje:

JAVNA RASPRAVA

Izveštaj o Proceni Uticaja na Životnu Sredinu za:
Proširenje državnog puta N 9, Priština-Peć; Segment:
Kijevo-Klina do Zahača.
Zainteresovana javnost se obaveštava da će 15.07.2020. U
11:00 časova u Skupština Opštine Peć u  Peć biti organi-
zovana Javna Rasprava odeljenja za sprovođenje projekta
“Kijevo-Zahač” u saradnji sa Ministrom Ekonomija i 
Životnu Sredinu.
Netehnički rezime izveštaja PUO biće izložen u ovoj Javnoj
Raspravi.
Vaše učešće nam pomaže da realizujemo projekat.

Based on Law no. 03 / L-214 on Environmental Impact
Assessment, Article 20, paragraphs 2 and 4, Project
Implementation Unit “Kijevo-Zahaq” in cooperation with
the Minister of Economy and Environment, organize:

PUBLIC DEBAT

On Environmental Impact Assessment Report for:
Extension of National road N 9, Prishtina-Peja; Segment:
Kijevo-Klina to Zahac.
Interested public is informed that on 15.07.2020 at 11:00 in
Peja   Municipal Assembly Hall in Peja, will be organized
a Public Debate by the Project Implementation Unit 
"Kijevo-Zahaq" in cooperation with the Minister of
Economy and the Environment.
The non-technical summary of the EIA report will be
exposed in this Public Debate.
Your participation helps us implement the project.

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e
Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4,  Njësia për
Zbatimin e Projektit “Kijevë-Zahaq” në bashkëpunim me
Ministrin e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë: 

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për: 
Zgjerimin  e rrugës Nacionale N 9, Prishtinë-Pejë; Segmenti:
Kijevë – Klinë deri në Zahaq.
Njoftohet  publiku i interesuar se më datë: 14.07.2020 në ora
11:00, në sallën e kuvendit Komunal të Malishevës, në
Malishevë, do të organizohet debat publik nga Njësia për
Zbatimin e Projektit “Kijevë-Zahaq” në bashkëpunim me
Ministrin e Ekonomisë dhe Ambientit.
Përmbledhja jo teknike e raportit të VNM do të ekspozohet
në ketë debat publik. 
Pjesëmarrja e juaj na ndihmon në implementimin e projektit.

Na osnovu zakona br. 03 / L-214 o Proceni Uticaja na
Životnu Sredinu, 20.lan 20. stav 2. i 4., Jedinica za 
implementaciju projekta “Kijevo-Zahač”, u saradnji sa
Ministrom za Ekonimija i Životnu Sredinu, organizuje:

JAVNA RASPRAVA

Izveštaj o Proceni Uticaja na Životnu Sredinu za:
Proširenje državnog puta N 9, Priština-Peć; Segment: 
Kijevo-Klina do Zahača.
Zainteresovana javnost se obaveštava da će 14.07.2020. U
11:00 časova u Skupštini Opštine Mališeva  u Mališevo
biti organizovana Javna Rasprava odeljenja za sprovođenje 
projekta “Kijevo-Zahač” u saradnji sa Ministrom Ekonomija
e Životnu Sredinu.
Netehnički rezime izveštaja PUO biće izložen u ovoj Javnoj
Raspravi.
Vaše učešće nam pomaže da realizujemo projekat.

Based on Law no. 03 / L-214 on Environmental Impact
Assessment, Article 20, paragraphs 2 and 4, Project
Implementation Unit “Kijevo-Zahaq” in cooperation with the
Minister of Economy and Environment, organize:

PUBLIC DEBAT

On Environmental Impact Assessment Report for:
Extension of National road N 9, Prishtina-Peja; Segment:
Kijevo-Klina to Zahac.
Interested public is informed that on 14.07.2020 at 11:00 in
Malisheva  Municipal Assembly Hall in Malisheva, will be
organized a Public Debate by the Project Implementation
Unit "Kijevo-Zahaq" in cooperation with the Minister of
Economy and the Environment.
The non-technical summary of the EIA report will be
exposed in this Public Debate.
Your participation helps us implement the project.
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     Data:    15.06.2020 
                   Emri i kontratës:     Blerja e mjeteve te teknologjisë 

   Numri i kontratës:     ESIP/SDG/052– G/1.1 
 

 
 
Qeveria e Kosovës ka marrë një kredi nga grupi i Bankës Botërore për realizimin e projektit për 
përmirësimin e sistemit të arsimit (ESIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të grantit ta përdor për 
ta përkrahur Ministrinë e Arsimit, të Shkencës dhe të Teknologjisë dhe Shkollën ‘’Sadri Duhla "  
- Duhël. Në kuadër të kësaj përkrahjeje do të realizohet prokurimi si në vijim i pajisjeve të 
nevojshme:   
 
1. Përshkrimi i mallrave të nevojshme: 
        
- 2 Projektor 
- 2 laptop  
- 1 Printer,skaner MFP me pajisje percjellese 
 
2. Kriteret minimale për kualifikim të kontraktuesve që mund të aplikojnë janë:  

 Përvoja e suksesshme në ekzekutimin e kontratave për ofrimin e mallrave të natyrës së 
ngjashme në dy vitet e fundit. 

 Regjistrimi ligjor i firmës nga autoritetet vendore. 
 

3. Kontraktuesit e interesuar që i plotësojnë kriteret minimale për kualifikim, të cekura më lartë, 
janë të mirëseardhur të aplikojnë me shprehjet e tyre të interesimit kundrejt specifikimit të 
hollësishëm teknik në adresën Shfmu ‘’Sadri Duhla ” – Duhël më së largu deri më 23.06.2020 
 
4. Specifikimi i hollësishëm teknik së bashku me afatet dhe kushtet e tjera, ku të gjitha janë të 
përgatitura në kuadër të një dokumenti të quajtur Ftesë për ofertë - Mallra do t’ia dorëzojë 
shkolla vetëm atyre kontraktuesve potencialë që i plotësojnë kriteret.  Kompanitë luten që t’i 
shkruajnë detajet kontaktuese me rastin e shprehjes së interesit. 
 
 
Detajet kontaktuese të shkollës:  
 
Personi kontaktues:  Hamdi Rrafshi 
Telefoni: 044 187 070 
E-maili: hamdirrafshi@hotmail.com 
 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e
Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4,  Njësia për
Zbatimin e Projektit “Kijevë-Zahaq” në bashkëpunim me
Ministrin e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për: 
Zgjerimin e rrugës Nacionale N 9, Prishtinë-Pejë; Segmenti:
Kijevë-Klinë deri në Zahaq.
Njoftohet  publiku i interesuar se me datë: 13.07.2020. në ora
11:30, në sallën e Kuvendit Komunal të Klinës, në Klinë,
do të organizohet Debat Publik nga Njësia për Zbatimin e
Projektit “Kijevë-Zahaq” në bashkëpunim me Ministrin e
Ekonomisë dhe Ambientit.
Përmbledhja jo teknike e raportit të VNM do të ekspozohet
në ketë debat publik. 
Pjesëmarrja e juaj na ndihmon në implementimin e projektit.

Na osnovu zakona br. 03 / L-214 o Proceni uticaja na 
životnu sredinu, 20.lan 20. stav 2. i 4., Jedinica za 
implementaciju projekta “Kijevo-Zahač”, u saradnji sa
Ministrom za Ekonomija i Životnu Sredinu, organizuje:

JAVNA RASPRAVA

Izveštaj o Proceni Uticaja na Životnu Sredinu za:
Proširenje državnog puta N 9, Priština-Peć; Segment: 
Kijevo-Klina do Zahača.
Zainteresovana javnost se obaveštava da će 13.07.2020. U
11:30 časova u Skupštini Opštine Klina u Klini, biti 
organizovana Javna Rasprava odeljenja za sprovođenje 
projekta “Kijevo-Zahač” u saradnji sa Ministrom Ekonomija
i Životnu Sredinu.
Netehnički rezime izveštaja PUO biće izložen u ovoj Javnoj
Raspravi.
Vaše učešće nam pomaže da realizujemo projekat.

Based on Law no. 03 / L-214 on Environmental Impact
Assessment, Article 20, paragraphs 2 and 4, Project
Implementation Unit “Kijevo-Zahaq” in cooperation with the
Minister of Economy and Environment, organize:

PUBLIC DEBAT

On Environmental Impact Assessment Report for:
Extension of National road N 9, Prishtina-Peja; Segment:
Kijevo-Klina to Zahac.
Interested public is informed that on 13.07.2020 at 11:00 in
Klina Municipal Assembly Hall in Klina, will be organized
a Public Debate by the Project Implementation Unit 
"Kijevo-Zahaq" in cooperation with the Minister of Economy
and the Environment.
The non-technical summary of the EIA report will be
exposed in this Public Debate.
Your participation helps us implement the project.
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Kushtet dhe  shkathtësitë  e kërkuara: 

• Diplomë  Universitare,   Fakulteti  i Arteve  - dega  e aktrimit
• Të kenë  së paku  tri vite përvojë  pune  aktive ne realizimin  e roleve në Teatër;
• Të dëshmojë   talentin   dhe  përvojën  e tij para  audicionit   që e organizon   Komisioni  profesional
i Teatrit  të Qytetit. 
• Të njohë  gjuhën  shqipe  në  nivel  të  shkëlqyer   në  të  shkruar   dhe  lexuar,  të domosdoshme

dhe gjuhët  tjera zyrtare,  njohja e gjuhëve  të huaja  përparësi:
• Të ketë aftësi të mira profesionale dhe të jetë i gatshëm    të punojë me orar fleksibil të punës
• Njohja e punës me kompjuter,Word, Excel;

Përzgjedhja   e aktorëve    për ansamblin rezident  bëhet   përmes   audicionit. 

Kushtet  e pjesëmarrjes   në konkurs:   Të drejtë aplikimi  kanë te gjithe shtetasit  e Republikës  
së Kosovës të moshës   madhore  të cilët kanë zotësi të plotë për të vepruar,  kanë mbaruar  
shkollimin adekuat  dhe kanë aftësi profesionale  për kryerjen  e detyrave. 

Aktet ligjore  dhe nënligjore   që e rregullojnë   rekrutimin:   Ligji Nr. 04/L  -106 për Teatrot  ,  
Rregullorja Nr. OS/2014 dhe Nr.04/2019  per Themelimin  dhe Funksionimin   e Ansamblit  Rezident  
të Teatrove Kombëtare  dhe Teatrove  të Qyteteve. 

Kohëzgjatja   e emërimit:  Aktorët  që pranohen  përmes  Konkursit  publik,  marrin  kontrata  dy 
vjeqare me mundësi  të vazhdimit,   sipas suksesit  dhe angazhimit   të treguar  të paraparë   me 
Rregulloret  e sipërcekura. 

Dokumentacioni i kërkuar: 

Diploma e fakultetit te Arteve, dega aktrim (Kopja e vërtetuar)
Vërtetim për përvojën e punës së bashku me pasqyrën nga TRUST
Fotokopja e Letërnjoftimit
Ekstrakti i lindjes
Dy - rekomandime ( nëse keni )
Certifikatën që nuk jeni nën hetime.
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 Ndihmon në zgjidhjen e  çështjeve teknike ose procedurale që dalin nga procesi i punës; 
 Kryen edhe detyra tjera në përputhje me ligjet dhe rregulloret të cilat mund të kërkohen në 

mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi. 
 
Kushtet: 
Diplomë e Shkollës së mesme  
 
Shkathtësitë e kërkuara: 

 Njohuri në fushën përkatëse të punës, 
 I gatshëm të merrë përgjegjësi dhe të shfrytëzojë iniciativën e tij, 
 Shkathtësi të mira komunikuese me palët dhe stafin e brendshëm, 
 Njohje e mirë e punës me kompjuter (Microsoft Word, Excel, Power Point, Access, Internet). 

 
Dokumentacioni i kërkuar: 

 Diploma e Shkollës së mesme (kopja e vërtetuar) 
 Fotokopja e Letërnjoftimit 
 Ekstrakti i lindjes 
 Dy - rekomandime ( nëse keni ) 
 Certifikata të trajnimeve 
 Certifikatën që nuk jeni nën hetime. 

 
Konkursi ngel i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit, duke filluar nga data e publikimit më 
15.06.2020 deri më datën 29.06.2020 që konsiderohet si ditë e fundit e mbylljes së konkursit. Aplikacionet e 
dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta refuzohen. Instruksione Aplikimi: 
Kërkesa (Aplikacioni) për punësim gjendet në https://kk.rks-gov.net/prizren/category/konkurset-
njoftimet/aplikacione/ dhe pas plotësimit sipas çdo pike të aplikacionit, i bashkëngjitni dokumentet të cilat 
kërkohen sipas konkursit dhe mund të aplikoni tek ne drejtpërdrejtë -Adresa jonë: në sportelin e pranimit, në 
objektin e administratës komunale në Komunën e Prizrenit, rr. “Remzi Ademaj” p.n. -Prizren.  
VËMENDJE: Njoftimet i gjeni në Ueb, ndërsa në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038 / 200 44715 
prej orës 08:00 – 16:00. Aplikacionet e pranuara pas afatit të përcaktuar konsiderohen të pranueshme, nëse data 
në dërgesën postare, ose çfarëdo dëshmie tjetër për datën e dërgimit, dëshmon se ajo është dërguar para kalimit 
të afatit për dorëzimin e aplikacioneve. Konkursi është i barabartë për të gjithë kandidatët e synuar, pa asnjë 
lloj diskriminimi ashtu siç parashihet me Ligjislacionin ne fuqi.   
                                                                                                                                    Zyra e Personelit 
 

 
Nr . 01-111-49095 
Datë: 15.06.2020 
 
Në bazë të nenit 8 të Ligjit Nr. 03/L-212 të Punës, nenit 4 të Udhëzimit Administrativ (MPMS) Nr. 07/2017 
për rregullimin e procedurave të konkursit në sektorin publik, Komuna e Prizrenit, shpall:  
 

KONKURS PËR PLOTËSIMIN E VENDEVE TË PUNËS  
 

Drejtoria për Inspektorate 
Pozita – Mbështetës teknik  
Nr. i ekzekutuesve: 1 (një) 
Koeficienti – 6 
Lloji i vendit të punës: me afat të pacaktuar, me orar të plotë (periudha provuese 6 muaj) 
 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: 

 Ofron  mbështetje teknike dhe operative për Drejtorinë e Inspektorateve; 
 Mbështet Sektorët e Drejtorisë së Inspektoratit 
 Mbështet Drejtorinë e Inspektorateve që ndërlidhen me çështje administrativo – teknike: 
 Asiston dhe lehtëson punën si dhe mban korrespodencë në mes të zyrtarëve, drejtorisë dhe 

qytetarëve 
 Ndihmon në zgjidhjen e  çështjeve teknike ose procedurale që dalin nga procesi i punës; 
 Kryen edhe detyra tjera në përputhje me ligjet dhe rregulloret të cilat mund të kërkohen në mënyrë 

të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi. 
 
Shkathtësitë e kërkuara: 

 Njohuri  profesionale në fushën e Inspektorateve ; 
 Shkathtësi  hulumtuese, analitike, vlerësuese të informacionit;   
 Aftësi për përmbushje të detyrave dhe punëve nën presion; 
 Shkathtësi kompjuterike të programeve (Word, Excel, PowerPoint, Internetit); 

Kushtet: 
 Shkolla e mesme 

 
Drejtoria e Administratës 
Pozita – Mbështetës teknik  
Koeficienti – 6 
Lloji i vendit të punës: me afat të pacaktuar, me orar të plotë (periudha provuese 6 muaj) 
Nr. i ekzekutuesve: 4 (katër) 
 
DETYRAT KRYESORE TË PUNËS: 

 Ofron  mbështetje teknike dhe operative për Drejtorinë e Administratës. Sektorëve dhe 
Drejtorive tjera 

 Mbështet sektorët e Drejtorisë dhe zbaton rekomandimet e dhëna nga drejtoria; 
 Ofron mbështetje administrativo – teknike sipas kërkesave që vijnë nga Drejtoria; 
 Asiston dhe lehtëson punën si dhe mban korrespodencë në mes të zyrtarëve, drejtorisë dhe 

qytetarëve, për qëshjtet që ja përcakton Drejtoria  



21E MËRKURË, 17 QERSHOR 2020PUBLICITET  



22 E MËRKURË, 17 QERSHOR 2020 PUBLICITET

Uslovi  i trazene  vestine: 

• Univerzitetska   diploma,  Fakultet  umetnosti  -smer   glume
• Najmanje  tri godine  aktivnog  radnog  iskustva  u realizaciji  uloga u pozoristu;
• Da dokaze  svoj talent  i iskustvo  pre audicije  koju je organizovala  Profesionalna   komisija
Gradskog  pozorista, 
• Poznavanje   albanskog  jezika  na odlicnom  nivou  u pisanju  i citanju,  potrebni  su i drugi
sluzbeni jezici,  znanje stranih jezika je prednost; 
• Posedovanje   dobrih  vestina   za  meduljudsku   komunikaciju    i  biti  spreman/a   raditi  u
fleksibilnom   radnom vremenu. 
• Poznavanje  rada na kompjuteru,  Word, Excel.

Odabir  glumaca  za rezidencijalni  ansambl  vrsi se audicijom. 

Uslovi  za ucesce  na konkursu:   Pravo na konkurisanje   imaju svi punoletni  gradani  
Republike  Kosova koji imaju puni  kapacitet  za delovanje,  koji su zavrsili  odgovarajuce   
obrazovanje  i imaju profesionalne   vestine  za obavljanje  svojih duznosti, 
Pravni  i podzakonski    akti koji  regulisu   zaposljavanje:   Zakon 0 pozoristu  br. 04 1 L -
106,  Pravilnik br. 05/2014   i  Br.04/2019  0 osnivanju  i funkcionisanju   rezidencijalnog   
ansambla  nacionalnih  i gradskih  pozorista, 
Trajanje  imenovanja:   Glumci koji su primljeni  putem  Javnog konkursa  dobivaju  dvogodisnje 
ugovore  sa mogucnoscu   produzavanja,   prema  prikazanom   uspehu  i angazovanosti   
predvidjene   gore nave denim  pravilnicima. 

Tražena dokumentacija: 
Fotokopija Li ne karte
Ekstrakt ro enja
Dve preporuke ( ako imate )
Potvrda o radnom iskustvu zajedno sa pregledom iz TRUST-a
Certifikati obuka
Potvrda da niste pod istragom.
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Zadaci i odgovornosti:  

 Pruža tehni ku i operativnu podršku Direktorijatu Administracije, sektorima i drugim 
direkcijama 

 Podržava direktorate i sprovodi preporuke direkcije 
 Pruza tehnicku i administrativnu podrsku 
 Pomaže u rešavanju tehni kih ili proceduralnih pitanja koja proizilaze iz procesa rada 
 Obavlja i druge poslove u skladu sa zakonima i propisima koji mogu da se traže od strane 

supervizora povremeno 
 
Uslovi: 

 Srednja škola

 
Tražene veštine: 

 Znatno iskustvo i znanje iz oblasti administrativnih usluga; 
 Istraživa ke, analiti ke i veštine procene informacija;   
 Sposobnost za ispunjavanje zadataka i rada pod pritiskom; 
 Kompjuterske veštine za aplikacije programa (Word, Excel, PowerPoint, Internetit); 

 
Tražena dokumentacija: 

 Diploma srednje škole  
 Kopija li ne karte 
 Ekstrakt ro enih  
 Dve preporuke (ako imate) 
 Certifikati obuka  
 Potvrda da niste pod istragom. 

 
Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja, po evši od dana objavljivanja 15.06.2020 
do dana 29.06.2020 koji se smatra zadnjim danom zatvaranja konkursa. Dostavljene aplikacije nakon 
predvi enog roka ne e se primati i manjkave aplikacije e biti odbijene.  
Instrukcije za aplikaciju: zahtev (Aplikacija) za zapošljavanje nalazi se na www.kk.rks-gov.net/prizren/, i 
nakon popunjavanja prema svakoj ta ci aplikacije, priložite dokuemnta koja se traže prema konkursu i možete 
aplicirati kod nas neposredno –Naša adresa: na šalteru prijema br.2, u objektu opštinske administracije u 
Opštini Prizren, ul. “Remzi Ademaj” b.b. -Prizren.  
PAŽNJA: Obaveštenja možete na i na Web stranici, a u slu aju potrebe možete kontaktirati  tel: 038/200 
44715 od 08:00 – 16:00 asova.  
Aplikacije primljene nakon odre enog roka smatra e se primljenim, ako datum o dostavci zadnjeg dana roka 
ili bilo kakav drugi dokaz o slanju dokazuje da je ona poslata pre isteka roka za dostavu aplikacije. Konkurs je 
podjednak za sve kandidate, bez ikakve diskriminacije kao što je predvi eno Zakonom.  
 

Kancelarija Personala 

3

Br. 01-111-49095 
Dana: 15.06.2020 

Na osnovu lana 8 Zakona o Radu br. 03/L-212, lana 4 Administrativnog Uputstva, (MPMS) Br. 07/2017 za 
ure ivanje procedura konkursa u javnom sektoru, Opština Prizren objavljuje:   

KONKURS ZA POPUNJAVANJE RADNOG MESTA  

Direktorijat Inspektorijata 
Pozicija – Tehni ka podrška  
Koeficijenat – 6 
Vrsta radnog mesta: na neodre eno vreme, puno radno vreme (probni rad 6 meseci) 
Broj izvršilaca: 1 (dva) 

Zadaci I odgovornosti:  

Pruža tehni ku i operativnu podršku Direktorijatu Inspektorijata;
Podržava Sektore Direktorijat Inspektorijata;
Podržava Direkciju inspektorata u vezi sa administrativno-tehni kim pitanjima:
Pomaže i olakšava rad i održava prepisku izme u zvani nika, direkcije i gra ana
Pomaže u rešavanju tehni kih ili proceduralnih pitanja koja proizilaze iz procesa rada
Vrši druge dužnosti u skladu sa zakonima i propisima koje nadzornik može s vremena na
vreme tražiti

Tražene veštine: 
Profesionalno znanje iz oblasti inspektorata
Istraživa ke, analiti ke i veštine procene informacija
Sposobnost za ispunjavanje zadataka i rada pod pritiskom;
Kompjuterske veštine za aplikacije programa (Word, Excel, PowerPoint, Internetit);

Uslovi: 
Srednja škola

Tražena dokumentacija: 
Kopija li ne karte
Ekstrakt ro enih
Dve preporuke (ako imate)
Diploma srednje škole
Certifikati obuka
Potvrda da niste pod istragom.

Direktorijat Administracije 
Pozicija – Tehni ka podrška  
Koeficijenat – 6 
Vrsta radnog mesta: na neodre eno vreme, puno radno vreme (probni rad 6 meseci) 
Broj izvršilaca: 4 (cetiri) 
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P R I S H T I N Ë

� Meriton Fetahaj shpall të pavlefshme
dëftesat e SHMLT "11 Marsi " Prizren. 

� Muniba Huduti shpall të pavlefshme
diplomën e SHMLT "11 Marsi " Prizren. 

� Muhamet Ademaj shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll SHF " Dëshmorët e Zhurit "
Zhur. 

� Arlind Krasniqi shpall të pavlefshme
diplomën  e SHMLT "11 Marsi " Prizren.

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korri-
dor, banesa lëshohet për një qift ose për dy
vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.
� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, bane-
sa është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet
me qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa
është në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë
si dhe dy dhoma të fjetjes. Numri i tele-
fonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë
në lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për infor-
mata lajmërohuni në tel: 044/162-783

>> SHPALLJE TË VOGLA <<



24 E MËRKURË, 17 QERSHOR 2020 PUBLICITET


